
 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 

 CNPJ 76.290.691/0001-77  

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS  
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

Lei 1.100/2024 
 

Súmula: Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de 
Santa Cecília do Pavão, para o exercício Financeiro de 
2025, e dá as devidas providências. 

   
Faço saber que a Câmara Municipal de  Santa Cecília do Pavão, Estado do Paraná, 
aprovou e eu,  Edimar Aparecido Pereira dos Santos, Prefeito Municipal, sanciono a 
seguinte Lei: 
 
 Art. 1º - O Orçamento Programa do Município de Santa Cecília do Pavão, Estado do 
Paraná, para o Exercício Financeiro de 2025, discriminados pelos anexos integrantes da 
presente Lei, estima a RECEITA e fixa a DESPESA, em R$ 24.577.079,00 (vinte e quatro 
milhões e quinhentos e setenta e sete mil e setenta e nove reais), e para o SAMAE - Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto (Administração Indireta) em R$ 1.486.410,96 (um milhão e 
quatrocentos e oitenta e seis mil e quatrocentos e dez reais e noventa e seis centavos). 
  
 Art. 2º - A receita orçamentária, para o exercício de 2025, será realizada mediante 
arrecadação de tributos e outras fontes de receitas, corrente e de capital, na forma da 
legislação em vigor, com os seguintes desdobramentos sintéticos:  

 
I – RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 

RECEITAS CORRENTES R$       24.472.079,00 
Receita Tributária R$         1.573.516,17 
(-) Renuncia de Receita R$                       0,00 
(-) Descontos Concedidos R$                       0,00 
Receita de Contribuição R$            108.720,27 
Receita Patrimonial R$            223.797,54 

Receita de Serviços R$               0,00 
Transferências Correntes R$       26.676.853,63 
(-) Deduções para Formação do FUNDEB R$         4.110.808,61 
Outras Receitas Correntes R$                0.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL R$            105.000,00 
Operações de Créditos R$                       0,00 
Alienação de Bens R$            100.000,00 
Transferência de Capital R$                5.000,00 



 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 

 CNPJ 76.290.691/0001-77  

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS  
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

TOTAL DA RECEITA R$       24.577.079,00 
 
 

SAMAE – SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E 
ESGOTO 

RECEITAS CORRENTES  
Receita Patrimonial R$           11.683,76 
Receita de Serviços R$      1.464.328,65 
Outras Receitas Correntes R$             1.051,54 
Receitas Correntes Intraorçamentárias R$             9.347,01 
TOTAL DA RECEITA R$      1.486.410,96 

 
 Art. 3º. - As despesas orçamentárias para o exercício financeiro de 2025 serão 
executadas com os seguintes desdobramentos sintéticos: 
 

II – DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 

DESPESAS CORRENTES R$       23.780.643,68 
Pessoal e Encargos Sociais R$       11.492.667,78 

 
Juros e Encargos da Dívida R$            168.000,00 
Outras Despesas Correntes R$       12.119.975,90 

 
DESPESAS DE CAPITAL R$            666.435,32 
Investimentos R$            395.935,32 
Amortização da Dívida R$            270.500,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$            130.000,00 
TOTAL DA DESPESA R$       24.577.079,00 

 
SAMAE – SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E 

ESGOTO 

DESPESAS CORRENTES R$       1.369.435,11 
Pessoal e Encargos Sociais R$          697.106,30 
Outras Despesas Correntes R$          672.328,81 
DESPESAS DE CAPITAL R$          102.135,91 
Investimentos R$          102.135,91 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA  R$            14.839,94 



 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 

 CNPJ 76.290.691/0001-77  

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS  
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

TOTAL DA DESPESA R$       1.486.410,96 
 

III – DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO 
 
FUNÇÃO VALOR 
01. Legislativa R$               1.260.000,00 
04. Administração R$               3.081.884,83 
06. Segurança Pública R$                  161.000,00 
08. Assistência Social R$               2.571.474,33 
10. Saúde R$               5.944.342,72 
11. Trabalho R$                  734.400,00 
12. Educação R$               5.988.048,27 
13. Cultura R$                  640.000,00 
15. Urbanismo R$               1.871.373,40 
18. Gestão Ambiental R$                         495,00 
20. Agricultura R$               1.028.940,18 
24. Comunicações R$                  144.000,00 
25. Energia R$                  109.120,27 
26. Transporte R$                  260.000,00 
27. Desporto e Lazer R$                  210.000,00 
28. Encargos Especiais R$                  442.000,00 
99. Reserva de Contingência R$                  130.000,00 
TOTAL R$             24.577.079,00 

 
IV – DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

 
UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
01.001 Câmara Municipal R$   1.260.000,00 
02.001 Gabinete do Prefeito R$      714.000,00 
02.002 Controle Interno  R$        56.000,00 
03.001 Divisão de Comunicação Social e 

Transparência 
R$      144.000,00 

04.001 Divisão de Procuradoria Jurídica R$      295.000,00 
05.001 Divisão de Transportes, Patrimônio e 

Frotas 
R$      260.000,00 

06.001 Divisão de Finanças e Fazenda  R$      800.280,15 
06.002 Divisão de Cadastro, Tributo e 

Arrecadação 
R$      165.000,00 

06.003 Divisão de Contabilidade R$      265.000,00 
07.001 Divisão de Administração e Planejamento R$   1.107.104,68 



 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 

 CNPJ 76.290.691/0001-77  

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS  
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

07.002 Divisão de Recursos Humanos R$      121.500,00 
08.001 Fundo Municipal de Assistência Social R$   2.423.964,33 
08.002 Fundo Municipal dos Direitos da Criança 

e adolescente  
R$      115.500,00 

08.003 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso  R$        31.010,00 
08.004 Fundo Municipal dos Direitos da mulher  R$          1.000,00 
09.001 Divisão de Ensino Fundamental R$   2.648.916,99 
09.002 Divisão de Ensino Infantil R$   2.196.466,43 
09.003 Divisão de Ensino Especial e Jovens e 

Menores 
R$      444.500,00 

09.004 Divisão de Transporte Escolar R$      492.454,86 
09.005 Divisão de Merenda Escolar R$      205.709,99 
09.006 Divisão de Cultura  R$      640.000,00 
10.001 Divisão de Empregabilidade e Turismo R$      734.400,00 
11.001 Divisão de Esportes e Lazer R$      210.000,00 
12.001 Fundo Municipal de Saúde R$   5.944.342,72 
13.001 Divisão de Obras e Serviços Rodoviários R$   1.979.998,67 
14.001 Divisão de Agricultura e Meio Ambiente R$   1.029.930,18 
15.001 Divisão da Segurança e Defesa Civil R$      161.000,00 
16.001 Reserva de Contingência R$      130.000,00 
TOTAL R$ 24.577.079,00 

 
IV – DESPESA POR ORGÃO 

 
ORGÃO DESCRIÇÃO VALOR 
01 Legislativo Municipal R$   1.260.000,00 
02 Secretária Geral de Gabinete  R$      770.000,00 
03 Secretária de Comunicação e 

Transparência  
R$      144.000,00 

04 Secretária Procuradoria Jurídica R$      295.000,00 
05 Secretária de Transportes e Patrimônio R$      260.000,00 
06 Secretária de Finanças e Fazenda R$   1.230.280,15 
07 Secretária de Administração e 

Planejamento 
R$   1.228.604,68 

08 Secretária de Ações Publicas e 
Desenvolvimento Social 

R$   2.571.474,33 

09 Secretária de Educação e Cultura R$   6.628.048,27 
10 Secretária de Empregabilidade e Turismo R$      734.400,00 
11 Secretária de Esportes e Lazer R$      210.000,00 
12 Secretária de Saúde e Prevenção  R$   5.944.342,72 



 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 

 CNPJ 76.290.691/0001-77  

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS  
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

13 Secretária de Obras e Serviços Públicos R$   1.979.998,67 
14 Secretária de Agricultura e Meio Ambiente R$   1.029.930,18 
15 Secretária de Segurança e Defesa Civil R$      161.000,00 
16 Reserva de Contingência  R$      130.000,00 
TOTAL R$ 24.577.079,00 

 
Art. 4º - De acordo com o art. 165, parágrafo 8º, da Constituição Federal, e nos termos 

dos artigos 7º, 43 e 66, parágrafo único, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964 e a 
Lei 1.007/2021 Plano Plurianual – PPA 2022/2025 e da Lei 1.098/2024 Lei de Diretrizes 
Orçamentária - LDO 2025, fica o Poder Executivo autorizado a: 

 
I – Realizar operações de crédito por antecipação da receita, nos termos da legislação 

em vigor; 
 
II – Realizar operações de crédito até o limite estabelecido pela legislação em vigor; 
 
III - Contingenciar parte das dotações, quando a evolução da receita comprometer os 

resultados previstos; 
 

IV - Abrir crédito adicional suplementar Transposição / Remanejamento / Transferência 
mediante utilização dos recursos indicados até o limite correspondente a 50% (Cinquenta) por 
cento do total da Despesa Fixada nesta Lei. 

 
Art. 5º - Para atender aos créditos suplementares de que trata o inciso IV do artigo 4º, 

fica o Poder Executivo autorizado a utilizar:  
 
I – Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;  
 
II – Os provenientes de excesso de arrecadação;  
 
III – Os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de 

créditos adicionais autorizados em lei;  
 
IV – O produto de operações de crédito autorizadas, em forma que juridicamente 

possibilite ao Poder Executivo realizá-las. 
 
Art. 6º - Ficam excluídos do limite fixado no art. 4º inciso IV, os créditos previstos no 

caput do art. 5º inciso I e II. 
 



 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 

 CNPJ 76.290.691/0001-77  

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS  
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

Art. 7º - Na execução orçamentária o Poder Executivo deverá obedecer aos limites 
constitucionais, destinados à saúde e à educação, bem como atender os limites de gastos 
com pessoal conforme a legislação em vigor. 
 

Art. 8º - Fica o Poder Executivo autorizado a transferir recursos, a título de subvenções 
sociais, contribuições e auxílios, às entidades privadas sem fins lucrativos, amparadas por 
legislação municipal. 
 
            Art. 9º - O Executivo Municipal poderá instituir e arrecadar receitas não previstas 
nesta lei a qualquer tempo em que estas ocorrerem. 
 
            Art. 10 - Fica o Executivo Municipal autorizado a realizar operações de crédito por 
antecipação da receita orçamentária, para atender insuficiência de caixa, até o limite de 10% 
(dez por cento) da receita prevista e atualizada da administração direta, podendo para isto 
vincular e caucionar valores provenientes das contas de participação do município, no 
Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) e/ou Fundo de Participação dos 
Municípios (FPM). 
 
             Art. 11 – Ficam autorizadas as alterações realizadas conforme os anexos 
correspondentes desta Lei, no exercício financeiro de 2025, abrangerão também nas leis 
1.007/2021 Plano Plurianual – PPA 2022/2025 e a Lei 1.098/2024 Lei de Diretrizes 
Orçamentária - LDO. 
 
              Art. 12 - Esta Lei entrará em vigor em 1º (primeiro) de janeiro de 2025, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 

 Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 30 de outubro de 2024. 
 

 
Publicação: Diário Oficial dos Municípios do Estado do Paraná/AMP 

    Edição no. 3151 

  Data: 11/11/2024 

                                                                                                                                                    Código Identificador: F7B77560 



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 1/81

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO

GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº 1.100/2024

CNPJ 76.290.691/0001-77
EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br
Lei 1.100/2024
 
Súmula: Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Santa Cecília do Pavão, para o exercício Financeiro de 2025, e dá as devidas providências.
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Santa Cecília do Pavão, Estado do Paraná, aprovou e eu, Edimar Aparecido Pereira dos Santos, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - O Orçamento Programa do Município de Santa Cecília do Pavão, Estado do Paraná, para o Exercício Financeiro de 2025, discriminados pelos anexos integrantes da presente Lei, estima a RECEITA e fixa a
DESPESA, em R$ 24.577.079,00 (vinte e quatro milhões e quinhentos e setenta e sete mil e setenta e nove reais), e para o SAMAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto (Administração Indireta) em R$
1.486.410,96 (um milhão e quatrocentos e oitenta e seis mil e quatrocentos e dez reais e noventa e seis centavos).
Art. 2º - A receita orçamentária, para o exercício de 2025, será realizada mediante arrecadação de tributos e outras fontes de receitas, corrente e de capital, na forma da legislação em vigor, com os seguintes
desdobramentos sintéticos:
 
I – RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA CECÍLIA DO PAVÃO
RECEITAS CORRENTES R$ 24.472.079,00
Receita Tributária R$ 1.573.516,17
(-) Renuncia de Receita R$ 0,00
(-) Descontos Concedidos R$ 0,00
Receita de Contribuição R$ 108.720,27
Receita Patrimonial R$ 223.797,54
Receita de Serviços R$ 0,00
Transferências Correntes R$ 26.676.853,63
(-) Deduções para Formação do FUNDEB R$ 4.110.808,61
Outras Receitas Correntes R$ 0.000,00
RECEITAS DE CAPITAL R$ 105.000,00
Operações de Créditos R$ 0,00
Alienação de Bens R$ 100.000,00
 
ESTADO DOPARANÁ
CNPJ 76.290.691/0001-77
EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br
Transferência de Capital R$ 5.000,00
TOTAL DA RECEITA R$ 24.577.079,00
SAMAE – SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
RECEITAS CORRENTES  
Receita Patrimonial R$ 11.683,76
Receita de Serviços R$ 1.464.328,65
Outras Receitas Correntes R$ 1.051,54
Receitas Correntes Intraorçamentárias R$ 9.347,01
TOTAL DA RECEITA R$ 1.486.410,96
 
Art. 3º. - As despesas orçamentárias para o exercício financeiro de 2025 serão executadas com os seguintes desdobramentos sintéticos:
 
II – DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA CECÍLIA DO PAVÃO
DESPESAS CORRENTES R$ 23.780.643,68
Pessoal e Encargos Sociais R$ 11.492.667,78
Juros e Encargos da Dívida R$ 168.000,00
Outras Despesas Correntes R$ 12.119.975,90
DESPESAS DE CAPITAL R$ 666.435,32
Investimentos R$ 395.935,32
Amortização da Dívida R$ 270.500,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 130.000,00
TOTAL DA DESPESA R$ 24.577.079,00
SAMAE – SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
DESPESAS CORRENTES R$ 1.369.435,11
Pessoal e Encargos Sociais R$ 697.106,30
Outras Despesas Correntes R$ 672.328,81
DESPESAS DE CAPITAL R$ 102.135,91
Investimentos R$ 102.135,91
 
ESTADODOPARANÁ
CNPJ 76.290.691/0001-77
EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br
RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 14.839,94
TOTAL DA DESPESA R$ 1.486.410,96
III – DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO
FUNÇÃO VALOR
01. Legislativa R$ 1.260.000,00
04. Administração R$ 3.081.884,83
06. Segurança Pública R$ 161.000,00
08. Assistência Social R$ 2.571.474,33
10. Saúde R$ 5.944.342,72
11. Trabalho R$ 734.400,00
12. Educação R$ 5.988.048,27
13. Cultura R$ 640.000,00
15. Urbanismo R$ 1.871.373,40
18. Gestão Ambiental R$ 495,00
20. Agricultura R$ 1.028.940,18
24. Comunicações R$ 144.000,00
25. Energia R$ 109.120,27
26. Transporte R$ 260.000,00
27. Desporto e Lazer R$ 210.000,00
28. Encargos Especiais R$ 442.000,00
99. Reserva de Contingência R$ 130.000,00
TOTAL R$ 24.577.079,00
IV – DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR
01.001 Câmara Municipal R$ 1.260.000,00
02.001 Gabinete do Prefeito R$ 714.000,00
02.002 Controle Interno R$ 56.000,00



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 2/81

03.001 Divisão de Comunicação Social e Transparência R$ 144.000,00
04.001 Divisão de Procuradoria Jurídica R$ 295.000,00
05.001 Divisão de Transportes, Patrimônio e Frotas R$ 260.000,00
06.001 Divisão de Finanças e Fazenda R$ 800.280,15
06.002 Divisão de Cadastro, Tributo e Arrecadação R$ 165.000,00
06.003 Divisão de Contabilidade R$ 265.000,00
 
ESTADODOPARANÁ
CNPJ 76.290.691/0001-77
EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br
07.001 Divisão de Administração e Planejamento R$ 1.107.104,68
07.002 Divisão de Recursos Humanos R$ 121.500,00
08.001 Fundo Municipal de Assistência Social R$ 2.423.964,33
08.002 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e adolescente R$ 115.500,00
08.003 Fundo Municipal dos Direitos do Idoso R$ 31.010,00
08.004 Fundo Municipal dos Direitos da mulher R$ 1.000,00
09.001 Divisão de Ensino Fundamental R$ 2.648.916,99
09.002 Divisão de Ensino Infantil R$ 2.196.466,43
09.003 Divisão de Ensino Especial e Jovens e Menores R$ 444.500,00
09.004 Divisão de Transporte Escolar R$ 492.454,86
09.005 Divisão de Merenda Escolar R$ 205.709,99
09.006 Divisão de Cultura R$ 640.000,00
10.001 Divisão de Empregabilidade e Turismo R$ 734.400,00
11.001 Divisão de Esportes e Lazer R$ 210.000,00
12.001 Fundo Municipal de Saúde R$ 5.944.342,72
13.001 Divisão de Obras e Serviços Rodoviários R$ 1.979.998,67
14.001 Divisão de Agricultura e Meio Ambiente R$ 1.029.930,18
15.001 Divisão da Segurança e Defesa Civil R$ 161.000,00
16.001 Reserva de Contingência R$ 130.000,00
TOTAL R$ 24.577.079,00
IV – DESPESA POR ORGÃO
ORGÃO DESCRIÇÃO VALOR
01 Legislativo Municipal R$ 1.260.000,00
02 Secretária Geral de Gabinete R$ 770.000,00
03 Secretária de Comunicação e Transparência R$ 144.000,00
04 Secretária Procuradoria Jurídica R$ 295.000,00
05 Secretária de Transportes e Patrimônio R$ 260.000,00
06 Secretária de Finanças e Fazenda R$ 1.230.280,15
07 Secretária de Administração e Planejamento R$ 1.228.604,68
08 Secretária de Ações Publicas e Desenvolvimento Social R$ 2.571.474,33
09 Secretária de Educação e Cultura R$ 6.628.048,27
10 Secretária de Empregabilidade e Turismo R$ 734.400,00
11 Secretária de Esportes e Lazer R$ 210.000,00
 
ESTADODOPARANÁ
CNPJ 76.290.691/0001-77
EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br
12 Secretária de Saúde e Prevenção R$ 5.944.342,72
13 Secretária de Obras e Serviços Públicos R$ 1.979.998,67
14 Secretária de Agricultura e Meio Ambiente R$ 1.029.930,18
15 Secretária de Segurança e Defesa Civil R$ 161.000,00
16 Reserva de Contingência R$ 130.000,00
TOTAL R$ 24.577.079,00
 
Art. 4º - De acordo com o art. 165, parágrafo 8º, da Constituição Federal, e nos termos dos artigos 7º, 43 e 66, parágrafo único, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964 e a Lei 1.007/2021 Plano Plurianual –
PPA 2022/2025 e da Lei 1.098/2024 Lei de Diretrizes Orçamentária - LDO 2025, fica o Poder Executivo autorizado a:
I – Realizar operações de crédito por antecipação da receita, nos termos da legislação em vigor;
II – Realizar operações de crédito até o limite estabelecido pela legislação em vigor;
III - Contingenciar parte das dotações, quando a evolução da receita comprometer os resultados previstos;
IV - Abrir crédito adicional suplementar Transposição / Remanejamento / Transferência mediante utilização dos recursos indicados até o limite correspondente a 50% (Cinquenta) por cento do total da Despesa Fixada
nesta Lei.
Art. 5º - Para atender aos créditos suplementares de que trata o inciso IV do artigo 4º, fica o Poder Executivo autorizado a utilizar:
I – Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;
II – Os provenientes de excesso de arrecadação;
III – Os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais autorizados em lei;
IV – O produto de operações de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao Poder Executivo realizá-las.
Art. 6º - Ficam excluídos do limite fixado no art. 4º inciso IV, os créditos previstos no caput do art. 5º inciso I e II.
 
ESTADODOPARANÁ
CNPJ 76.290.691/0001-77
EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br
 
Art. 7º - Na execução orçamentária o Poder Executivo deverá obedecer aos limites constitucionais, destinados à saúde e à educação, bem como atender os limites de gastos com pessoal conforme a legislação em
vigor.
Art. 8º - Fica o Poder Executivo autorizado a transferir recursos, a título de subvenções sociais, contribuições e auxílios, às entidades privadas sem fins lucrativos, amparadas por legislação municipal.
Art. 9º - O Executivo Municipal poderá instituir e arrecadar receitas não previstas nesta lei a qualquer tempo em que estas ocorrerem.
Art. 10 - Fica o Executivo Municipal autorizado a realizar operações de crédito por antecipação da receita orçamentária, para atender insuficiência de caixa, até o limite de 10% (dez por cento) da receita prevista e
atualizada da administração direta, podendo para isto vincular e caucionar valores provenientes das contas de participação do município, no Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) e/ou Fundo de
Participação dos Municípios (FPM).
Art. 11 – Ficam autorizadas as alterações realizadas conforme os anexos correspondentes desta Lei, no exercício financeiro de 2025, abrangerão também nas leis 1.007/2021 Plano Plurianual – PPA 2022/2025 e a Lei
1.098/2024 Lei de Diretrizes Orçamentária - LDO.
Art. 12 - Esta Lei entrará em vigor em 1º (primeiro) de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 30 de outubro de 2024.
 
EDIMAR APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 1 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo II à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
Receita Valor da receita Valor dedução Total Despesa Total
Receitas correntes  24.472.079,00 Despesas correntes 23.780.643,68
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.573.516,17 1.573.516,17 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 11.492.667,78
Contribuições 108.720,27 108.720,27 Juros e Encargos da Dívida 168.000,00
Receita Patrimonial 223.797,54 223.797,54 Outras Despesas Correntes 12.119.975,90
Transferências Correntes 26.676.853,63 4.110.808,61 22.566.045,02 Despesas de capital 666.435,32



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 3/81

Receitas de capital  105.000,00 Amortização da Dívida 270.500,00
Alienação de Bens 100.000,00 100.000,00 Investimentos 395.935,32
Transferências de Capital 5.000,00 5.000,00 Reserva de Contingência 130.000,00
   Reserva de contingência 130.000,00
 
RESUMO - COM TRANSFERÊNCIAS
PREV. TRANSF. FINANCEIRAS RECEBIDAS: 0,00 RECEITAS CORRENTES: 24.472.079, 00 DESPESAS CORRENTES: 23.780.643,68
PREV. TRANSF. PATRONAIS RECEBIDAS: 0,00 RECEITAS DE CAPITAL: 105.000,00 DESPESAS DE CAPITAL: 666.435,32
PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS: 0,00 RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS: 0,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA: 130.000,00
PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS: 0,00 RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS: 0,00 RESERVA DO RPPS: 0,00
  TOTAL: 24.577.079, 00 TOTAL: 24.577.079,00
 
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR, 18 de setembro de 2024
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
Órgão: 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL
Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  1.260.000,00
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  885.150,00
3.1.90 Aplicações Diretas 885.150,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 717.150,00  
3.1.90.13 Obrigações Patronais 168.000,00  
3.3 Outras Despesas Correntes  374.850,00
3.3.90 Aplicações Diretas 374.850,00
3.3.90.14 Diárias - Civil 71.400,00  
3.3.90.30 Material de Consumo 63.000,00  
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 8.040,00  
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.200,00  
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 168.360,00  
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 38.850,00  
   TOTAL UNIDADE: 1.260.000,00
   TOTAL ÓRGÃO: 1.260.000,00
Órgão: 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE
Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  704.000,00
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  565.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 565.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 460.000,00  
3.1.90.13 Obrigações Patronais 105.000,00  
3.3 Outras Despesas Correntes  139.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 139.000,00
3.3.90.14 Diárias - Civil 39.600,00  
3.3.90.30 Material de Consumo 66.000,00  
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00  
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00  
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE
Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 8.400,00  
4 Despesas de capital  10.000,00
4.4 Investimentos  10.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 10.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00  
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 9.500,00  
   TOTAL UNIDADE: 714.000,00
Unidade: 002 - CONTROLE INTERNO
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  56.000,00
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  47.800,00
3.1.90 Aplicações Diretas 47.800,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 39.000,00  
3.1.90.13 Obrigações Patronais 8.800,00  
3.3 Outras Despesas Correntes  8.200,00
3.3.90 Aplicações Diretas 8.200,00
3.3.90.14 Diárias - Civil 3.000,00  
3.3.90.30 Material de Consumo 1.000,00  
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.200,00  
   TOTAL UNIDADE: 56.000,00
   TOTAL ÓRGÃO: 770.000,00
Órgão: 03 - SECRETARIA DE COMUNICACAO E TRANSPARENCIA
Unidade: 001 - DIVISAO DE COMUNICACAO SOCIAL E TRANSPARENCIA
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  134.000,00
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  103.700,00
3.1.90 Aplicações Diretas 103.700,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 85.000,00  
3.1.90.13 Obrigações Patronais 18.700,00  
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 4/81

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 03 - SECRETARIA DE COMUNICACAO E TRANSPARENCIA
Unidade: 001 - DIVISAO DE COMUNICACAO SOCIAL E TRANSPARENCIA
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3.3 Outras Despesas Correntes  30.300,00
3.3.90 Aplicações Diretas 30.300,00
3.3.90.30 Material de Consumo 1.900,00  
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00  
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 8.400,00  
4 Despesas de capital  10.000,00
4.4 Investimentos  10.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 10.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00  
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 9.500,00  
   TOTAL UNIDADE: 144.000,00
   TOTAL ÓRGÃO: 144.000,00
Órgão: 04 - SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA
Unidade: 001 - DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Cate goria Econômica
3 Despesas correntes  285.000,00
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  186.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 186.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00  
3.1.90.13 Obrigações Patronais 31.000,00  
3.1.90.91 Sentenças Judiciais 15.000,00  
3.3 Outras Despesas Correntes  99.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 99.000,00
3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00  
3.3.90.30 Material de Consumo 2.000,00  
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00  
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.100,00  
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 8.400,00  
3.3.90.91 Sentenças Judiciais 65.000,00  
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 04 - SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA
Unidade: 001 - DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
4 Despesas de capital  10.000,00
4.4 Investimentos  9.500,00
4.4.90 Aplicações Diretas 9.500,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00  
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 8.500,00  
4.4.90.91 Sentenças Judiciais 500,00  
4.6 Amortização da Dívida  500,00
4.6.90 Aplicações Diretas 500,00
4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 500,00  
   TOTAL UNIDADE: 295.000,00
   TOTAL ÓRGÃO: 295.000,00
Órgão: 05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E PATRIMONIO
Unidade: 001 - DIVISAO DE TRANSPORTES, PATRIMONIO E FROTAS
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  250.000,00
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  146.200,00
3.1.90 Aplicações Diretas 146.200,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00  
3.1.90.13 Obrigações Patronais 26.200,00  
3.3 Outras Despesas Correntes  103.800,00
3.3.90 Aplicações Diretas 103.800,00
3.3.90.14 Diárias - Civil 3.200,00  
3.3.90.30 Material de Consumo 72.500,00  
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00  
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00  
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 12.600,00  
4 Despesas de capital  10.000,00
4.4 Investimentos  10.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 10.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E PATRIMONIO
Unidade: 001 - DIVISAO DE TRANSPORTES, PATRIMONIO E FROTAS
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00  
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 9.500,00  
   TOTAL UNIDADE: 260.000,00
   TOTAL ÓRGÃO: 260.000,00
Órgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA
Unidade: 001 - DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Cate goria Econômica
3 Despesas correntes  520.280,15
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  67.100,00
3.1.90 Aplicações Diretas 67.100,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.000,00  
3.1.90.13 Obrigações Patronais 12.100,00  
3.2 Juros e Encargos da Dívida  168.000,00
3.2.90 Aplicações Diretas 168.000,00
3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato 168.000,00  
3.3 Outras Despesas Correntes  285.180,15
3.3.90 Aplicações Diretas 285.180,15
3.3.90.14 Diárias - Civil 4.400,00  



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 5/81

3.3.90.30 Material de Consumo 4.000,00  
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 51.500,00  
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 3.500,00  
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 218.280,15  
3.3.90.91 Sentenças Judiciais 500,00  
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 3.000,00  
4 Despesas de capital  280.000,00
4.4 Investimentos  10.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 10.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00  
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 9.500,00  
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA
Unidade: 001 - DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
4.6 Amortização da Dívida  270.000,00
4.6.90 Aplicações Diretas 270.000,00
4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 270.000,00  
   TOTAL UNIDADE: 800.280,15
Unidade: 002 - DIVISAO DE CADASTRO, TRIBUTO E ARRECADACAO
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  165.000,00
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  134.600,00
3.1.90 Aplicações Diretas 134.600,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.000,00  
3.1.90.13 Obrigações Patronais 24.600,00  
3.3 Outras Despesas Correntes  30.400,00
3.3.90 Aplicações Diretas 30.400,00
3.3.90.14 Diárias - Civil 4.000,00  
3.3.90.30 Material de Consumo 1.000,00  
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00  
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 8.400,00  
   TOTAL UNIDADE: 165.000,00
Unidade: 003 - DIVISAO DE CONTABILIDADE
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  265.000,00
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  244.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 244.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00  
3.1.90.13 Obrigações Patronais 44.000,00  
3.3 Outras Despesas Correntes  21.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 21.000,00
3.3.90.14 Diárias - Civil 7.000,00  
3.3.90.30 Material de Consumo 1.000,00  
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA
Unidade: 003 - DIVISAO DE CONTABILIDADE
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400,00  
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 12.600,00  
   TOTAL UNIDADE: 265.000,00
   TOTAL ÓRGÃO: 1.230.280,15
Órgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Unidade: 001 - DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  987.104,68
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  466.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 466.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 382.000,00  
3.1.90.13 Obrigações Patronais 84.000,00  
3.3 Outras Despesas Correntes  521.104,68
3.3.90 Aplicações Diretas 521.104,68
3.3.90.14 Diárias - Civil 15.000,00  
3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00  
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 64.000,00  
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00  
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 156.604,68  
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 182.000,00  
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 42.000,00  
3.3.90.91 Sentenças Judiciais 500,00  
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00  
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 500,00  
4 Despesas de capital  120.000,00
4.4 Investimentos  120.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 120.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00  
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Unidade: 001 - DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 119.500,00  



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 6/81

   TOTAL UNIDADE: 1.107.104,68
Unidade: 002 - DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  121.500,00
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  112.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 112.000,00
3.1.90.03 Pensões do RPPS e do Militar 25.000,00  
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 71.000,00  
3.1.90.13 Obrigações Patronais 16.000,00  
3.3 Outras Despesas Correntes  9.500,00
3.3.90 Aplicações Diretas 9.500,00
3.3.90.14 Diárias - Civil 1.800,00  
3.3.90.30 Material de Consumo 2.100,00  
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.100,00  
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 3.500,00  
   TOTAL UNIDADE: 121.500,00
   TOTAL ÓRGÃO: 1.228.604,68
Órgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  2.388.964,33
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  612.840,00
3.1.90 Aplicações Diretas 612.840,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 502.000,00  
3.1.90.13 Obrigações Patronais 110.840,00  
3.3 Outras Despesas Correntes  1.776.124,33
3.3.70 Transferências a Instituições Multigovernamentais 2.808,30
3.3.70.41 Contribuições 2.808,30  
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 40.000,00
3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 40.000,00  
3.3.90 Aplicações Diretas 1.733.316,03
3.3.90.14 Diárias - Civil 20.000,00  
3.3.90.30 Material de Consumo 311.316,03  
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 162.400,00  
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 15.000,00  
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.500,00  
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 230.500,00  
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 66.600,00  
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 910.000,00  
4 Despesas de capital  35.000,00
4.4 Investimentos  35.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 35.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00  
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 34.500,00  
   TOTAL UNIDADE: 2.423.964,33
Unidade: 002 - FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  115.500,00
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  12.200,00
3.1.90 Aplicações Diretas 12.200,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00  
3.1.90.13 Obrigações Patronais 2.200,00  
3.3 Outras Despesas Correntes  103.300,00
3.3.90 Aplicações Diretas 103.300,00
3.3.90.30 Material de Consumo 55.250,00  
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00  
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00  
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL
Unidade: 002 - FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 38.550,00  
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 3.500,00  
   TOTAL UNIDADE: 115.500,00
Unidade: 003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  31.010,00
3.3 Outras Despesas Correntes  31.010,00
3.3.90 Aplicações Diretas 31.010,00
3.3.90.30 Material de Consumo 20.510,00  
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 8.250,00  
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00  
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.750,00  
   TOTAL UNIDADE: 31.010,00
Unidade: 004 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  500,00
3.3 Outras Despesas Correntes  500,00
3.3.90 Aplicações Diretas 500,00
3.3.90.30 Material de Consumo 250,00  
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250,00  
4 Despesas de capital  500,00
4.4 Investimentos  500,00
4.4.90 Aplicações Diretas 500,00



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 7/81

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 500,00  
   TOTAL UNIDADE: 1.000,00
   TOTAL ÓRGÃO: 2.571.474,33
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  2.598.117,31
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  1.708.059,08
3.1.90 Aplicações Diretas 1.708.059,08
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.410.000,00  
3.1.90.13 Obrigações Patronais 298.059,08  
3.3 Outras Despesas Correntes  890.058,23
3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 30.000,00
3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 30.000,00  
3.3.90 Aplicações Diretas 860.058,23
3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00  
3.3.90.30 Material de Consumo 409.058,23  
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 90.000,00  
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00  
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00  
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 196.000,00  
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 120.000,00  
4 Despesas de capital  50.799,68
4.4 Investimentos  50.799,68
4.4.90 Aplicações Diretas 50.799,68
4.4.90.30 Material de Consumo 1.000,00  
4.4.90.51 Obras e Instalações 1.000,00  
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 48.799,68  
   TOTAL UNIDADE: 2.648.916,99
Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  2.146.466,43
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  1.488.108,65
3.1.90 Aplicações Diretas 1.488.108,65
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.220.000,00  
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3.1.90.13 Obrigações Patronais 268.108,65  
3.3 Outras Despesas Correntes  658.357,78
3.3.90 Aplicações Diretas 658.357,78
3.3.90.14 Diárias - Civil 20.000,00  
3.3.90.30 Material de Consumo 364.012,38  
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 110.000,00  
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00  
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.500,00  
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 63.845,40  
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 85.000,00  
4 Despesas de capital  50.000,00
4.4 Investimentos  50.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 50.000,00
4.4.90.30 Material de Consumo 1.000,00  
4.4.90.51 Obras e Instalações 1.000,00  
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 48.000,00  
   TOTAL UNIDADE: 2.196.466,43
Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  444.500,00
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  82.200,00
3.1.90 Aplicações Diretas 82.200,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 67.000,00  
3.1.90.13 Obrigações Patronais 15.200,00  
3.3 Outras Despesas Correntes  362.300,00
3.3.70 Transferências a Instituições Multigovernamentais 186.000,00
3.3.70.41 Contribuições 186.000,00  
3.3.90 Aplicações Diretas 176.300,00
3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes 22.000,00  
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3.3.90.30 Material de Consumo 115.800,00  
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 7.000,00  
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00  
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 6.500,00  
   TOTAL UNIDADE: 444.500,00
Unidade: 004 - DIVISAO DE TRANSPORTE ESCOLAR
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  492.454,86



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 8/81

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  256.200,00
3.1.90 Aplicações Diretas 256.200,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 210.000,00  
3.1.90.13 Obrigações Patronais 46.200,00  
3.3 Outras Despesas Correntes  236.254,86
3.3.90 Aplicações Diretas 236.254,86
3.3.90.30 Material de Consumo 151.360,89  
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.493,97  
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 29.400,00  
   TOTAL UNIDADE: 492.454,86
Unidade: 005 - DIVISAO DE MERENDA ESCOLAR
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  205.709,99
3.3 Outras Despesas Correntes  205.709,99
3.3.90 Aplicações Diretas 205.709,99
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 205.709,99  
   TOTAL UNIDADE: 205.709,99
Unidade: 006 - DIVISÃO DE CULTURA
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  640.000,00
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  29.200,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
Unidade: 006 - DIVISÃO DE CULTURA
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3.1.90 Aplicações Diretas  29.200,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.200,00
3.3 Outras Despesas Correntes  610.800,00
3.3.90 Aplicações Diretas  610.800,00
3.3.90.14 Diárias - Civil 1.200,00
3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 586.100,00
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 3.500,00
TOTAL UNIDADE: 640.000,00
TOTAL ÓRGÃO: 6.628.048,27
Órgão: 10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Unidade: 001 - DIVISAO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Cate goria Econômica
3 Despesas correntes  724.400,00
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  171.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas  171.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 31.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes  553.400,00
3.3.90 Aplicações Diretas  553.400,00
3.3.90.14 Diárias - Civil 2.400,00
3.3.90.30 Material de Consumo 60.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 460.000,00
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 11.000,00
4 Despesas de capital  10.000,00
4.4 Investimentos  10.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas  10.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Unidade: 001 - DIVISAO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 9.500,00
TOTAL UNIDADE: 734.400,00
TOTAL ÓRGÃO: 734.400,00
Órgão: 11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
Unidade: 001 - DIVISAO DE ESPORTES E LAZER
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  200.000,00
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  92.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas  92.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 17.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes  108.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas  108.000,00
3.3.90.14 Diárias - Civil 2.400,00
3.3.90.30 Material de Consumo 46.600,00
3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,

Desportivas e Outras
17.000,00

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita

5.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.100,00
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 8.400,00
4 Despesas de capital  10.000,00
4.4 Investimentos  10.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas  10.000,00
4.4.90.30 Material de Consumo 500,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 9.000,00



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 9/81

TOTAL UNIDADE: 210.000,00
TOTAL ÓRGÃO: 210.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  5.908.597,08
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  2.833.210,05
3.1.90 Aplicações Diretas  2.833.210,05
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.356.684,40
3.1.90.13 Obrigações Patronais 476.525,65
3.3 Outras Despesas Correntes  3.075.387,03
3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante

contrato de rateio
 530.500,00

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 530.500,00
3.3.90 Aplicações Diretas  2.544.887,03
3.3.90.14 Diárias - Civil 23.200,00
3.3.90.30 Material de Consumo 1.034.689,74
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
222.232,64

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.011.484,65
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 192.280,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
4 Despesas de capital  35.745,64
4.4 Investimentos  35.745,64
4.4.90 Aplicações Diretas  35.745,64
4.4.90.30 Material de Consumo 500,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 34.745,64
TOTAL UNIDADE: 5.944.342,72
TOTAL ÓRGÃO: 5.944.342,72
Órgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  1.956.598,67
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  731.600,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3.1.90 Aplicações Diretas  731.600,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 131.600,00
3.3 Outras Despesas Correntes  1.224.998,67
3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante

contrato de rateio
 50.000,00

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 50.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas  1.174.998,67
3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 885.998,67
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 227.000,00
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 56.500,00
4 Despesas de capital  23.400,00
4.4 Investimentos  23.400,00
4.4.90 Aplicações Diretas  23.400,00
4.4.90.30 Material de Consumo 500,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 2.400,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.500,00
TOTAL UNIDADE: 1.979.998,67
TOTAL ÓRGÃO: 1.979.998,67
Órgão: 14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Unidade: 001 - DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  1.018.940,18
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  427.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas  427.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 77.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes  591.940,18
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Unidade: 001 - DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante

contrato de rateio
 40.000,00

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 40.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas  551.940,18
3.3.90.14 Diárias - Civil 4.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 100.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 10/81

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 407.440,18
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 40.000,00
4 Despesas de capital  10.990,00
4.4 Investimentos  10.990,00
4.4.90 Aplicações Diretas  10.990,00
4.4.90.30 Material de Consumo 500,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 995,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 9.495,00
TOTAL UNIDADE: 1.029.930,18
TOTAL ÓRGÃO: 1.029.930,18
Órgão: 15 - SECRETARIA DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL
Unidade: 001 - DIVISAO DA SEGURANCA E DEFESA CIVIL
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3 Despesas correntes  161.000,00
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais  91.500,00
3.1.90 Aplicações Diretas  91.500,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 16.500,00
3.3 Outras Despesas Correntes  69.500,00
3.3.90 Aplicações Diretas  69.500,00
3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 32.000,00
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
500,00

Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 15 - SECRETARIA DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL
Unidade: 001 - DIVISAO DA SEGURANCA E DEFESA CIVIL
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00
3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 8.500,00
TOTAL UNIDADE: 161.000,00
TOTAL ÓRGÃO: 161.000,00
Órgão: 16 - RESERVA DE CONTINGENCIA
Unidade: 001 - RESERVA DE CONTINGENCIA
Código Especificação Desdobramento Modalidade Grupo Categoria Econômica
9 Reserva de Contingência  130.000,00
9.9 Reserva de contingência  130.000,00
9.9.99 A Definir ou Reserva de Contingência ou Reserva

do RPPS
 130.000,00

9.9.99.99 A Classificar ou Reserva de Contingência ou
Reserva do RPPS

130.000,00

TOTAL UNIDADE: 130.000,00
TOTAL ÓRGÃO: 130.000,00
PREV. TRANSF. FINANCEIRAS
CONCEDIDAS:

0,00 PREV. TRANSF. PATRONAIS
CONCEDIDAS:

0,00 TOTAL GERAL: 24.577.079,00

 
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR, 18 de setembro de 2024
 
______________________
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria
1 Receitas Correntes 24.472.079,00
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.573.516,17
1.1.1 Impostos
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
1.1.1.2.50.0 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 402.438,51
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 972,65
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 149.994,05
1.1.1.2.50.0.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 23.991,59
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
1.1.1.2.53.0 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis
1.1.1.2.53.0.1 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 171.255,30
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo 287.111,46
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Legislativo 39.283,61
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal
1.1.1.3.03.4.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Poder Executivo - Principal
1.1.1.3.03.4.1.01.0 1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Poder E 122.763,61
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 128.896,97
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros 44,17
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA
EXERCICIO 2025



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 11/81

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 347,29
1.1.2 Taxas
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
1.1.2.1.01.0 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 29.126,69
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral
1.1.2.2.01.0 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 217.290,27
1.2 Contribuições 108.720,27
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1.2.4.1.50.0 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 108.720,27
1.3 Receita Patrimonial 223.797,54
1.3.2 Valores Mobiliários
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários
1.3.2.1.01.0 Remuneração de Depósitos Bancários
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal
1.3.2.1.01.0.1.01 Receita de Aplicacao - Poder Executivo 113.313,65
1.3.2.1.01.0.1.02 Receita de Aplicacao - Poder LEGISLATIVO 6.000,00
1.3.2.1.01.0.1.03 Receita de Aplicacao - Assistencia Social 6.350,00
1.3.2.1.01.0.1.04 Receita de Aplicacao - Educacao 2.000,00
1.3.2.1.01.0.1.05 Receita de Aplicacao - saude 80.000,00
1.3.2.1.01.0.1.06 Receita de Aplicacao - FUNDEB 3.000,00
1.3.2.1.01.0.1.07 Receita de Aplicacao - RECURSOS FNDE 2.000,00
1.3.2.1.01.0.1.08 Receita de Aplicacao - RECURSO VINCULADO 4.000,00
1.3.2.1.01.0.1.09 Receita de Aplicacao - RECURSO CONVENIOS 3.500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
1.3.2.3 Participações
1.3.2.3.01 Participações
1.3.2.3.01.0 Participações
1.3.2.3.01.0.1 Participações - Principal
1.3.2.3.01.0.1.01 Recebimentos Dividendos Petroleo Brasil 3.633,89
1.7 Transferências Correntes 22.566.045,02
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
1.7.1.1.51.1.1 Dedução: Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal -3.255.331,71
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 13.018.839,18
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 757.288,86
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 424.127,78
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
1.7.1.1.52.0 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
1.7.1.1.52.0.1 Dedução: Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal -6.096,54
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 24.386,64
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89
1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal 4.621,90
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 295.261,19
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
1.7.1.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária
1.7.1.3.50.1.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária -

Principal
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
1.7.1.3.50.1.1.01 Agentes Comunitarios de Saude - ACS 347.684,40
1.7.1.3.50.1.1.03 INCENTIVO PARA ACOES ESTRATEGICAS 32.453,19
1.7.1.3.50.1.1.04 PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS 6.000,00
1.7.1.3.50.1.1.05 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA 423.064,91
1.7.1.3.50.1.1.06 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO 79.348,40
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde
1.7.1.3.50.3.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde -

Principal
1.7.1.3.50.3.1.01 Vigilancia Epidemiologica e Ambiental em Saude 58.592,17
1.7.1.3.50.3.1.02 Vigilancia Sanitaria 31.703,97
1.7.1.3.99 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
1.7.1.3.99.0 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
1.7.1.3.99.0.1 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal
1.7.1.3.99.0.1.01 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINDA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS

SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM
180.000,00

1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação
1.7.1.4.50.0 Transferências do Salário-Educação
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal 175.612,38
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 12/81

1.7.1.4.52.0 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal 62.809,89
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE
1.7.1.4.53.0 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal 148.259,46
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
1.7.1.6.50.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal
1.7.1.6.50.0.1.01 Indice de Gestao Descentralizada - IGD BF 33.600,00
1.7.1.6.50.0.1.03 Protecao e Atendimento Integral a Familia - PAIF 60.823,87
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
1.7.1.6.50.0.1.04 Servico de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV 72.381,16
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades
1.7.1.9.99.0 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal
1.7.1.9.99.0.1.01 ADO PLP 133/2020 - COMPENSACAO DA UNIAO 22.065,36
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS
1.7.2.1.50.0 Cota-Parte do ICMS
1.7.2.1.50.0.1 Dedução: Cota-Parte do ICMS - Principal -739.445,87
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 2.948.664,69
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA
1.7.2.1.51.0 Cota-Parte do IPVA
1.7.2.1.51.0.1 Dedução: Cota-Parte do IPVA - Principal -103.033,43
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA - Principal 468.556,26
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios
1.7.2.1.52.0 Cota-Parte do IPI - Municípios
1.7.2.1.52.0.1 Dedução: Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -6.901,06
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 27.604,29
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
1.7.2.1.53.0 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 8.000,00
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
1.7.2.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
1.7.2.3.50.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal
1.7.2.3.50.0.1.01 INCENTIVO IOF 6.000,00
1.7.2.3.50.0.1.03 APSUS CUSTEIO 53.581,50
1.7.2.3.50.0.1.04 SAUDE BUCAL 8.930,25
1.7.2.3.50.0.1.08 PROVIGIASUS 20.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal
1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social
1.7.2.9.51.0 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal
1.7.2.9.51.0.1.01 Piso Paranaense de Assistencia Social - PPAS 56.251,00
1.7.2.9.51.0.1.02 Piso de Transacao de Media Complexidade - PTMC 2.558,30
1.7.2.9.52 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação
1.7.2.9.52.0 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação
1.7.2.9.52.0.1 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal
1.7.2.9.52.0.1.01 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE - SEED 1.960,89
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB
1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB
1.7.5.1.50.0 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB
1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal
2.655.013,13

1.7.9 Demais Transferências Correntes
1.7.9.9 Outras Transferências Correntes
1.7.9.9.99 Outras Transferências Correntes
1.7.9.9.99.0 Outras Transferências Correntes
1.7.9.9.99.0.1 Outras Transferências Correntes - Principal
1.7.9.9.99.0.1.01 EVENTOS E FESTIVIDADES 50.000,00
2 Receitas de Capital 105.000,00
2.2 Alienação de Bens 100.000,00
2.2.1 Alienação de Bens Móveis
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes
2.2.1.3.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes
2.2.1.3.01.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes
2.2.1.3.01.0.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal
2.2.1.3.01.0.1.01 Alienacao de Ativos da Administracao 100.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo III à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
2.4 Transferências de Capital 5.000,00



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 13/81

2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades
2.4.2.2.50 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS
2.4.2.2.50.0 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS
2.4.2.2.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal
2.4.2.2.50.0.1.02 INCENTIVO ASSISTENCIA FARMACEUTICA 5.000,00
PREV. TRANSF. FINANCEIRAS RECEBIDAS: 0,00
PREV. TRANSF. PATRONAIS RECEBIDAS: 0,00
TOTAL GERAL: 24.577.079,00
 
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR, 18 de setembro de 2024
 
______________________
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
Órgão: 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL
Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
01 Legislativa 0,00 1.260.000,00 0,00 1.260.000,00
01.031 Ação legislativa 0,00 1.260.000,00 0,00 1.260.000,00
01.031.0001 PODER LEGISLATIVO 0,00 1.260.000,00 0,00 1.260.000,00
01.031.0001.2001 MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL 0,00 1.260.000,00 0,00 1.260.000,00
TOTAL UNIDADE: 0,00 1.260.000,00 0,00 1.260.000,00
TOTAL ÓRGÃO: 0,00 1.260.000,00 0,00 1.260.000,00
Órgão: 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE
Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
04 Administração 0,00 704.000,00 0,00 704.000,00
04 Administração 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
04.122 Administração geral 0,00 704.000,00 0,00 704.000,00
04.122 Administração geral 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
04.122.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 0,00 704.000,00 0,00 704.000,00
04.122.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
04.122.0002.1002 INVESTIMENTO DIVISAO DE CAPITAL GABINETE 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
04.122.0002.2002 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 704.000,00 0,00 704.000,00
TOTAL UNIDADE: 10.000,00 704.000,00 0,00 714.000,00
Unidade: 002 - CONTROLE INTERNO
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
04 Administração 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00
04.124 Controle interno 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00
04.124.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00
04.124.0002.2003 MANUTENCAO CONTROLE INTERNO 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00
TOTAL UNIDADE: 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00
TOTAL ÓRGÃO: 10.000,00 760.000,00 0,00 770.000,00
Órgão: 03 - SECRETARIA DE COMUNICACAO E TRANSPARENCIA
Unidade: 001 - DIVISAO DE COMUNICACAO SOCIAL E TRANSPARENCIA
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
24 Comunicações 0,00 134.000,00 0,00 134.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 03 - SECRETARIA DE COMUNICACAO E TRANSPARENCIA
Unidade: 001 - DIVISAO DE COMUNICACAO SOCIAL E TRANSPARENCIA
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
24 Comunicações 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
24.722 Telecomunicações 0,00 134.000,00 0,00 134.000,00
24.722 Telecomunicações 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
24.722.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
24.722.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 0,00 134.000,00 0,00 134.000,00
24.722.0002.1004 INVESTIMENTO DIVISAO COMUNICACAO E TRANSPARENCIA 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
24.722.0002.2005 MANUTENCAO DA DIVISAO COMUNICACAO E TRANSPARENCIA 0,00 134.000,00 0,00 134.000,00
TOTAL UNIDADE: 10.000,00 134.000,00 0,00 144.000,00
TOTAL ÓRGÃO: 10.000,00 134.000,00 0,00 144.000,00
Órgão: 04 - SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA
Unidade: 001 - DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
04 Administração 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
04 Administração 0,00 285.000,00 0,00 285.000,00
04.122 Administração geral 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
04.122 Administração geral 0,00 285.000,00 0,00 285.000,00
04.122.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 0,00 285.000,00 0,00 285.000,00
04.122.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
04.122.0002.1003 INVESTIMENTO DIVISAO ASSESSORIA JURIDICA 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
04.122.0002.2004 MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA 0,00 285.000,00 0,00 285.000,00
TOTAL UNIDADE: 10.000,00 285.000,00 0,00 295.000,00
TOTAL ÓRGÃO: 10.000,00 285.000,00 0,00 295.000,00
Órgão: 05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E PATRIMONIO
Unidade: 001 - DIVISAO DE TRANSPORTES, PATRIMONIO E FROTAS
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
26 Transporte 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00
26 Transporte 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
26.782 Transporte rodoviário 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00
26.782 Transporte rodoviário 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
26.782.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 14/81

EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E PATRIMONIO
Unidade: 001 - DIVISAO DE TRANSPORTES, PATRIMONIO E FROTAS
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
26.782.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
26.782.0005.1011 INVESTIMENTO DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
26.782.0005.2031 MANUTENCAO DA DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00
TOTAL UNIDADE: 10.000,00 250.000,00 0,00 260.000,00
TOTAL ÓRGÃO: 10.000,00 250.000,00 0,00 260.000,00
Órgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA
Unidade: 001 - DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
04 Administração 0,00 348.280,15 0,00 348.280,15
04 Administração 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
04.122 Administração geral 0,00 218.280,15 0,00 218.280,15
04.122.0011 FORMACAO DO PATRIMONIO DOS SERVIDORES PUBLICOS 0,00 218.280,15 0,00 218.280,15
04.122.0011.2010 CONTRIBUICAO PARA FORMACAO DO PASEP 0,00 218.280,15 0,00 218.280,15
04.123 Administração financeira 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00
04.123 Administração financeira 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
04.123.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00
04.123.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
04.123.0002.1006 INVESTIMENTO DIVISAO FINANCAS E FAZENDA 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
04.123.0002.2009 MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00
28 Encargos especiais 270.000,00 0,00 0,00 270.000,00
28 Encargos especiais 0,00 172.000,00 0,00 172.000,00
28.844 Serviço da dívida externa 270.000,00 0,00 0,00 270.000,00
28.844 Serviço da dívida externa 0,00 168.000,00 0,00 168.000,00
28.844.0012 AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA 0,00 168.000,00 0,00 168.000,00
28.844.0012 AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA 270.000,00 0,00 0,00 270.000,00
28.844.0012.1033 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS PUBLICAS 270.000,00 0,00 0,00 270.000,00
28.844.0012.2011 AMORTIZACAO E JUROS DAS DIVIDAS MUNICIPAIS 0,00 168.000,00 0,00 168.000,00
28.846 Outros encargos especiais 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00
28.846.0012 AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA
Unidade: 001 - DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
28.846.0012.2012 SENTENCAS, INDENIZACOES, DEVOLUCOES E RESTITUICOES 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00
TOTAL UNIDADE: 280.000,00 520.280,15 0,00 800.280,15
Unidade: 002 - DIVISAO DE CADASTRO, TRIBUTO E ARRECADACAO
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
04 Administração 0,00 165.000,00 0,00 165.000,00
04.129 Administração de receitas 0,00 165.000,00 0,00 165.000,00
04.129.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 0,00 165.000,00 0,00 165.000,00
04.129.0002.2013 MAN. DA DIVISAO CADASTRO,TRIBUTACAO E FISCALIZACAO 0,00 165.000,00 0,00 165.000,00
TOTAL UNIDADE: 0,00 165.000,00 0,00 165.000,00
Unidade: 003 - DIVISAO DE CONTABILIDADE
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
04 Administração 0,00 265.000,00 0,00 265.000,00
04.121 Planejamento e orçamento 0,00 265.000,00 0,00 265.000,00
04.121.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 0,00 265.000,00 0,00 265.000,00
04.121.0002.2014 MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE 0,00 265.000,00 0,00 265.000,00
TOTAL UNIDADE: 0,00 265.000,00 0,00 265.000,00
TOTAL ÓRGÃO: 280.000,00 950.280,15 0,00 1.230.280,15
Órgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Unidade: 001 - DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
04 Administração 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00
04 Administração 0,00 987.104,68 0,00 987.104,68
04.122 Administração geral 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00
04.122 Administração geral 0,00 987.104,68 0,00 987.104,68
04.122.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 0,00 987.104,68 0,00 987.104,68
04.122.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00
04.122.0002.1005 INVESTIMENTO DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00
04.122.0002.2006 MANUTENCAO DA DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 0,00 987.104,68 0,00 987.104,68
TOTAL UNIDADE: 120.000,00 987.104,68 0,00 1.107.104,68
Unidade: 002 - DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
04 Administração 0,00 121.500,00 0,00 121.500,00
04.128 Formação de recursos humanos 0,00 121.500,00 0,00 121.500,00
04.128.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 0,00 121.500,00 0,00 121.500,00
04.128.0002.2007 MANUTENCAO DA DIVIDAO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 96.500,00 0,00 96.500,00
04.128.0002.2008 MANUTENCAO DOS INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00
TOTAL UNIDADE: 0,00 121.500,00 0,00 121.500,00
TOTAL ÓRGÃO: 120.000,00 1.108.604,68 0,00 1.228.604,68
Órgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
08 Assistência social 0,00 2.403.964,33 0,00 2.403.964,33
08 Assistência social 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
08.242 Assistência à Pessoa com Deficiência 0,00 2.808,30 0,00 2.808,30
08.242.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 2.808,30 0,00 2.808,30
08.242.0008.2042 TRANSFERENCIA PARA APAE 0,00 2.808,30 0,00 2.808,30
08.243 Assistência à criança e ao adolescente 0,00 180.000,00 0,00 180.000,00
08.243.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 180.000,00 0,00 180.000,00



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 15/81

08.243.0008.2045 MANUTENCAO CONSELHO TUTELAR 0,00 180.000,00 0,00 180.000,00
08.244 Assistência comunitária 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
08.244 Assistência comunitária 0,00 2.221.156,03 0,00 2.221.156,03
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 2.221.156,03 0,00 2.221.156,03
08.244.0008.1016 INVESTIMENTO DIV. ACOES PUBLICAS E DESENV. SOCIAL 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
08.244.0008.1034 INVESTIMENTO PROGRAMA IGD BF 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
08.244.0008.2043 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 769.000,00 0,00 769.000,00
08.244.0008.2044 SERVICO DE CONVIVENCIA FORTALECIMENTO DE VINCULOS 0,00 72.756,16 0,00 72.756,16
08.244.0008.2046 PROTECAO E ATENCAO INTEGRAL A FAMILIA - PAIF 0,00 61.173,87 0,00 61.173,87
08.244.0008.2047 PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - PPAS 0,00 57.751,00 0,00 57.751,00
08.244.0008.2048 PROGRAMA IGD BF 0,00 19.875,00 0,00 19.875,00
08.244.0008.2049 PROGRAMA IGD SUAS 0,00 100,00 0,00 100,00
08.244.0008.2050 PROGRAMA AUXILIO FUNERAL 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
08.244.0008.2051 PROGRAMA AUXILIO NATALIDADE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
08.244.0008.2052 PROGRAMA NOVA CASA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
08.244.0008.2053 PROGRAMA FRENTE DE TRABALHO 0,00 900.000,00 0,00 900.000,00
08.244.0008.2054 CENTRO DE REFERENCIA DE ASSITENCIA SOCIAL 0,00 274.000,00 0,00 274.000,00
08.244.0008.2055 PROGRAMA ALUGUEL SOCIAL 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00
08.244.0008.2094 SERVIÇO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 0,00 500,00 0,00 500,00
TOTAL UNIDADE: 20.000,00 2.403.964,33 0,00 2.423.964,33
Unidade: 002 - FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
08 Assistência social 0,00 115.500,00 0,00 115.500,00
08.243 Assistência à criança e ao adolescente 0,00 115.500,00 0,00 115.500,00
08.243.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 115.500,00 0,00 115.500,00
08.243.0008.2056 MANUTENCAO DA CRIANCA E ADOLESCENTE 0,00 115.000,00 0,00 115.000,00
08.243.0008.2076 INC PRIMA DA INFANCIA CC 19822-6 0,00 500,00 0,00 500,00
TOTAL UNIDADE: 0,00 115.500,00 0,00 115.500,00
Unidade: 003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
08 Assistência social 0,00 31.010,00 0,00 31.010,00
08.241 Assistência à Pessoa Idosa 0,00 31.010,00 0,00 31.010,00
08.241.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 31.010,00 0,00 31.010,00
08.241.0008.2057 MANUTENCAO DOS DIREITOS DO IDOSO 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
08.241.0008.2073 INCENTIVO DE DIREITOS A PESSOA IDOSA CONTA 19792-0 0,00 510,00 0,00 510,00
08.241.0008.2086 INCENTIVO AO SERVIÇO DE CENTRO DIA E OUTRAS OUTRAS LINHAS DE AÇÃO EM PROL DA

POPULAÇÃO IDOSA
0,00 500,00 0,00 500,00

TOTAL UNIDADE: 0,00 31.010,00 0,00 31.010,00
Unidade: 004 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
08 Assistência social 500,00 0,00 0,00 500,00
08 Assistência social 0,00 500,00 0,00 500,00
08.244 Assistência comunitária 500,00 0,00 0,00 500,00
08.244 Assistência comunitária 0,00 500,00 0,00 500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL
Unidade: 004 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 500,00 0,00 0,00 500,00
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 500,00 0,00 500,00
08.244.0008.1049 ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER - INVESTIMENTO 500,00 0,00 0,00 500,00
08.244.0008.2095 ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER – CUSTEIO 0,00 500,00 0,00 500,00
TOTAL UNIDADE: 500,00 500,00 0,00 1.000,00
TOTAL ÓRGÃO: 20.500,00 2.550.974,33 0,00 2.571.474,33
Órgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
12 Educação 50.799,68 0,00 0,00 50.799,68
12 Educação 0,00 2.598.117,31 0,00 2.598.117,31
12.361 Ensino fundamental 50.799,68 0,00 0,00 50.799,68
12.361 Ensino fundamental 0,00 2.454.117,31 0,00 2.454.117,31
12.361.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 0,00 2.454.117,31 0,00 2.454.117,31
12.361.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 50.799,68 0,00 0,00 50.799,68
12.361.0006.1007 INVESTIMENTO DIVISAO ENSINO FUNDAMENTAL 50.799,68 0,00 0,00 50.799,68
12.361.0006.2015 MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO FUNDAMENTAL 0,00 997.058,23 0,00 997.058,23
12.361.0006.2016 MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO FUNDAMENTAL 0,00 115.000,00 0,00 115.000,00
12.361.0006.2017 MANUTENCAO FUNDEB FUNDAMENTAL 0,00 1.342.059,08 0,00 1.342.059,08
12.364 Ensino superior 0,00 144.000,00 0,00 144.000,00
12.364.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 0,00 144.000,00 0,00 144.000,00
12.364.0006.2062 TRANSPORTE UNIVERSITARIO 0,00 144.000,00 0,00 144.000,00
TOTAL UNIDADE: 50.799,68 2.598.117,31 0,00 2.648.916,99
Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
12 Educação 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
12 Educação 0,00 2.146.466,43 0,00 2.146.466,43
12.365 Educação infantil 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
12.365 Educação infantil 0,00 2.146.466,43 0,00 2.146.466,43
12.365.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 0,00 2.146.466,43 0,00 2.146.466,43
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 16/81

ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
12.365.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
12.365.0006.1008 INVESTIMENTO DIVISAO ENSINO INFANTIL 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
12.365.0006.2018 MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO INFANTIL 0,00 959.100,00 0,00 959.100,00
12.365.0006.2019 MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO INFANTIL 0,00 61.412,38 0,00 61.412,38
12.365.0006.2020 MANUTENCAO FUNDEB INFANTIL 0,00 1.125.954,05 0,00 1.125.954,05
TOTAL UNIDADE: 50.000,00 2.146.466,43 0,00 2.196.466,43
Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
12 Educação 0,00 444.500,00 0,00 444.500,00
12.366 Educação de jovens e adultos 0,00 162.000,00 0,00 162.000,00
12.366.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 0,00 162.000,00 0,00 162.000,00
12.366.0006.2021 MANUTENCAO EDUCACAO JOVENS E MENORES 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00
12.366.0006.2022 MANUTENCAO FUNDEB EDUCACAO JOVENS E MENORES 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
12.366.0006.2071 BOLSA ESTUDANTE - EJA 0,00 22.000,00 0,00 22.000,00
12.367 Educação especial 0,00 282.500,00 0,00 282.500,00
12.367.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 0,00 282.500,00 0,00 282.500,00
12.367.0006.2023 MANUTENCAO EDUCACAO ESPECIAL 0,00 112.500,00 0,00 112.500,00
12.367.0006.2024 MANUTENCAO FUNDEB EDUCACAO ESPECIAL 0,00 170.000,00 0,00 170.000,00
TOTAL UNIDADE: 0,00 444.500,00 0,00 444.500,00
Unidade: 004 - DIVISAO DE TRANSPORTE ESCOLAR
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
12 Educação 0,00 492.454,86 0,00 492.454,86
12.361 Ensino fundamental 0,00 292.454,86 0,00 292.454,86
12.361.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 0,00 292.454,86 0,00 292.454,86
12.361.0006.2025 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDAMENTAL 0,00 292.454,86 0,00 292.454,86
12.365 Educação infantil 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
12.365.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
12.365.0006.2026 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR INFANTIL 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
TOTAL UNIDADE: 0,00 492.454,86 0,00 492.454,86
Unidade: 005 - DIVISAO DE MERENDA ESCOLAR
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
12 Educação 0,00 205.709,99 0,00 205.709,99
12.361 Ensino fundamental 0,00 105.709,99 0,00 105.709,99
12.361.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 0,00 105.709,99 0,00 105.709,99
12.361.0006.2027 MERENDA ESCOLAR FUNDAMENTAL 0,00 105.709,99 0,00 105.709,99
12.365 Educação infantil 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
12.365.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
12.365.0006.2028 MERENDA ESCOLAR INFANTIL 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
TOTAL UNIDADE: 0,00 205.709,99 0,00 205.709,99
Unidade: 006 - DIVISÃO DE CULTURA
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
13 Cultura 0,00 640.000,00 0,00 640.000,00
13.392 Difusão cultural 0,00 640.000,00 0,00 640.000,00
13.392.0004 INCENTIVO A CULTURA E TURISMO 0,00 640.000,00 0,00 640.000,00
13.392.0004.2077 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA 0,00 640.000,00 0,00 640.000,00
TOTAL UNIDADE: 0,00 640.000,00 0,00 640.000,00
TOTAL ÓRGÃO: 100.799,68 6.527.248,59 0,00 6.628.048,27
Órgão: 10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Unidade: 001 - DIVISAO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
11 Trabalho 0,00 724.400,00 0,00 724.400,00
11 Trabalho 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
11.332 Relações de trabalho 0,00 294.400,00 0,00 294.400,00
11.332 Relações de trabalho 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
11.332.0010 DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL 0,00 294.400,00 0,00 294.400,00
11.332.0010 DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
11.332.0010.1032 INVESTIMENTO DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
11.332.0010.2078 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO 0,00 294.400,00 0,00 294.400,00
11.334 Fomento ao trabalho 0,00 430.000,00 0,00 430.000,00
11.334.0010 DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL 0,00 430.000,00 0,00 430.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Unidade: 001 - DIVISAO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
11.334.0010.2080 PROGRAMA LINHA DO EMPREGO 0,00 430.000,00 0,00 430.000,00
TOTAL UNIDADE: 10.000,00 724.400,00 0,00 734.400,00
TOTAL ÓRGÃO: 10.000,00 724.400,00 0,00 734.400,00
Órgão: 11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
Unidade: 001 - DIVISAO DE ESPORTES E LAZER
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
27 Desporto e lazer 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
27 Desporto e lazer 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
27.812 Desporto comunitário 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
27.812 Desporto comunitário 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
27.812.0003 DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
27.812.0003 DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
27.812.0003.1010 INVESTIMENTO DIVISAO ESPORTE E LAZER 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
27.812.0003.2030 MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTE E LAZER 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
TOTAL UNIDADE: 10.000,00 200.000,00 0,00 210.000,00



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 17/81

TOTAL ÓRGÃO: 10.000,00 200.000,00 0,00 210.000,00
Órgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
10 Saúde 0,00 5.908.597,08 0,00 5.908.597,08
10 Saúde 35.745,64 0,00 0,00 35.745,64
10.301 Atenção básica 0,00 5.614.707,40 0,00 5.614.707,40
10.301 Atenção básica 35.745,64 0,00 0,00 35.745,64
10.301.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL 0,00 5.614.707,40 0,00 5.614.707,40
10.301.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL 35.745,64 0,00 0,00 35.745,64
10.301.0007.1014 INVESTIMENTO DIVISAO SAUDE E PREVENCAO 35.745,64 0,00 0,00 35.745,64
10.301.0007.2036 REPASSE GOVERNO ESTADUAL 0,00 90.511,75 0,00 90.511,75
10.301.0007.2037 MANUTENCAO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 0,00 558.637,01 0,00 558.637,01
10.301.0007.2038 MANUTENCAO AGENTES COMUNITARIOS SAUDE 0,00 388.326,00 0,00 388.326,00
10.301.0007.2039 MANUTENCAO DA DIVISAO DE SAUDE E SANEAMENTO 0,00 4.551.232,64 0,00 4.551.232,64
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO
Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
10.301.0007.2040 PROGRAMA NASCER SAUDAVEL 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
10.301.0007.2063 MANUTENCAO ASSISTENCIA FARMACEUTICA 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00
10.304 Vigilância sanitária 0,00 293.389,68 0,00 293.389,68
10.304.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL 0,00 293.389,68 0,00 293.389,68
10.304.0007.2041 MANUTENCAO VIGILANCIA SANITARIA 0,00 293.389,68 0,00 293.389,68
10.305 Vigilância epidemiológica 0,00 500,00 0,00 500,00
10.305.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL 0,00 500,00 0,00 500,00
10.305.0007.2064 CORONAVIRUS COVID-19 0,00 500,00 0,00 500,00
TOTAL UNIDADE: 35.745,64 5.908.597,08 0,00 5.944.342,72
TOTAL ÓRGÃO: 35.745,64 5.908.597,08 0,00 5.944.342,72
Órgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
15 Urbanismo 0,00 1.847.478,40 0,00 1.847.478,40
15 Urbanismo 23.400,00 0,00 0,00 23.400,00
15.451 Infra-estrutura urbana 500,00 0,00 0,00 500,00
15.451.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA 500,00 0,00 0,00 500,00
15.451.0005.1038 RECAPE ASFALTICO - TERMO DE CONVÊNIO CV031/2023 SEIL 500,00 0,00 0,00 500,00
15.452 Serviços urbanos 0,00 1.847.478,40 0,00 1.847.478,40
15.452 Serviços urbanos 22.900,00 0,00 0,00 22.900,00
15.452.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA 0,00 1.847.478,40 0,00 1.847.478,40
15.452.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA 22.900,00 0,00 0,00 22.900,00
15.452.0005.1012 INVESTIMENTO DIVISAO OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 21.400,00 0,00 0,00 21.400,00
15.452.0005.1044 Termo de Convênio - 152/2024 SECID 500,00 0,00 0,00 500,00
15.452.0005.1045 Termo de Convênio - 217/2024 SECID 500,00 0,00 0,00 500,00
15.452.0005.1046 Termo de Convênio - 495/2024 SECID Recape Asfaltico 500,00 0,00 0,00 500,00
15.452.0005.2032 MANUTENCAO LIMPEZA PUBLICA 0,00 246.816,96 0,00 246.816,96
15.452.0005.2034 MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS 0,00 1.600.661,44 0,00 1.600.661,44
25 Energia 0,00 109.120,27 0,00 109.120,27
25.752 Energia elétrica 0,00 109.120,27 0,00 109.120,27
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
25.752.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA 0,00 109.120,27 0,00 109.120,27
25.752.0005.2033 MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA 0,00 109.120,27 0,00 109.120,27
TOTAL UNIDADE: 23.400,00 1.956.598,67 0,00 1.979.998,67
TOTAL ÓRGÃO: 23.400,00 1.956.598,67 0,00 1.979.998,67
Órgão: 14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Unidade: 001 - DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
15 Urbanismo 495,00 0,00 0,00 495,00
15.606 Extensão rural 495,00 0,00 0,00 495,00
15.606.0009 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 495,00 0,00 0,00 495,00
15.606.0009.1027 TERMO CONVENIO 235/2022 SEAB 495,00 0,00 0,00 495,00
18 Gestão ambiental 495,00 0,00 0,00 495,00
18.542 Controle ambiental 495,00 0,00 0,00 495,00
18.542.0009 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 495,00 0,00 0,00 495,00
18.542.0009.1021 TERMO DE CONVÊNIO 244/2021 IAT - PARQUE URBANO 495,00 0,00 0,00 495,00
20 Agricultura 0,00 1.018.940,18 0,00 1.018.940,18
20 Agricultura 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
20.606 Extensão rural 0,00 1.018.940,18 0,00 1.018.940,18
20.606 Extensão rural 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
20.606.0009 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 0,00 1.018.940,18 0,00 1.018.940,18
20.606.0009 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
20.606.0009.1017 INVESTIMENTO AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
20.606.0009.2058 MANUTENCAO DA DIV. DE AGRICULTURA MEIO AMBIENTE 0,00 1.018.940,18 0,00 1.018.940,18
TOTAL UNIDADE: 10.990,00 1.018.940,18 0,00 1.029.930,18
TOTAL ÓRGÃO: 10.990,00 1.018.940,18 0,00 1.029.930,18
Órgão: 15 - SECRETARIA DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL
Unidade: 001 - DIVISAO DA SEGURANCA E DEFESA CIVIL
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
06 Segurança pública 0,00 161.000,00 0,00 161.000,00
06.183 Informação e inteligência 0,00 161.000,00 0,00 161.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 6 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 18/81

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS POR ÓRGÃO E UNIDADE
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Órgão: 15 - SECRETARIA DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL
Unidade: 001 - DIVISAO DA SEGURANCA E DEFESA CIVIL
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
06.183.0010 DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL 0,00 161.000,00 0,00 161.000,00
06.183.0010.2079 MANUTENÇÃO SEGURANÇA E DEFESA CIVIL 0,00 161.000,00 0,00 161.000,00
TOTAL UNIDADE: 0,00 161.000,00 0,00 161.000,00
TOTAL ÓRGÃO: 0,00 161.000,00 0,00 161.000,00
Órgão: 16 - RESERVA DE CONTINGENCIA
Unidade: 001 - RESERVA DE CONTINGENCIA
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
99 Reserva de contingência ou reserva legal do rpps 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00
99.999 Reserva de contingência 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00
99.999.0013 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00
99.999.0013.2061 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00
TOTAL UNIDADE: 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00
TOTAL ÓRGÃO: 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00
TOTAL GERAL: 24.577.079,00
 
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR, 18 de setembro de 2024
 
_____________
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
01 Legislativa 0,00 1.260.000,00 0,00 1.260.000,00
01.031 Ação legislativa 0,00 1.260.000,00 0,00 1.260.000,00
01.031.0001 PODER LEGISLATIVO 0,00 1.260.000,00 0,00 1.260.000,00
01.031.0001.2001 MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL 0,00 1.260.000,00 0,00 1.260.000,00
04 Administração 150.000,00 2.931.884,83 0,00 3.081.884,83
04.121 Planejamento e orçamento 0,00 265.000,00 0,00 265.000,00
04.121.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 0,00 265.000,00 0,00 265.000,00
04.121.0002.2014 MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE 0,00 265.000,00 0,00 265.000,00
04.122 Administração geral 140.000,00 2.194.384,83 0,00 2.334.384,83
04.122.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 140.000,00 1.976.104,68 0,00 2.116.104,68
04.122.0002.1002 INVESTIMENTO DIVISAO DE CAPITAL GABINETE 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
04.122.0002.1003 INVESTIMENTO DIVISAO ASSESSORIA JURIDICA 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
04.122.0002.1005 INVESTIMENTO DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00
04.122.0002.2002 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 704.000,00 0,00 704.000,00
04.122.0002.2004 MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA 0,00 285.000,00 0,00 285.000,00
04.122.0002.2006 MANUTENCAO DA DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 0,00 987.104,68 0,00 987.104,68
04.122.0011 FORMACAO DO PATRIMONIO DOS SERVIDORES PUBLICOS 0,00 218.280,15 0,00 218.280,15
04.122.0011.2010 CONTRIBUICAO PARA FORMACAO DO PASEP 0,00 218.280,15 0,00 218.280,15
04.123 Administração financeira 10.000,00 130.000,00 0,00 140.000,00
04.123.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 10.000,00 130.000,00 0,00 140.000,00
04.123.0002.1006 INVESTIMENTO DIVISAO FINANCAS E FAZENDA 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
04.123.0002.2009 MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00
04.124 Controle interno 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00
04.124.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00
04.124.0002.2003 MANUTENCAO CONTROLE INTERNO 0,00 56.000,00 0,00 56.000,00
04.128 Formação de recursos humanos 0,00 121.500,00 0,00 121.500,00
04.128.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 0,00 121.500,00 0,00 121.500,00
04.128.0002.2007 MANUTENCAO DA DIVIDAO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 96.500,00 0,00 96.500,00
04.128.0002.2008 MANUTENCAO DOS INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00
04.129 Administração de receitas 0,00 165.000,00 0,00 165.000,00
04.129.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 0,00 165.000,00 0,00 165.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
04.129.0002.2013 MAN. DA DIVISAO CADASTRO,TRIBUTACAO E FISCALIZACAO 0,00 165.000,00 0,00 165.000,00
06 Segurança pública 0,00 161.000,00 0,00 161.000,00
06.183 Informação e inteligência 0,00 161.000,00 0,00 161.000,00
06.183.0010 DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL 0,00 161.000,00 0,00 161.000,00
06.183.0010.2079 MANUTENÇÃO SEGURANÇA E DEFESA CIVIL 0,00 161.000,00 0,00 161.000,00
08 Assistência social 20.500,00 2.550.974,33 0,00 2.571.474,33
08.241 Assistência à Pessoa Idosa 0,00 31.010,00 0,00 31.010,00
08.241.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 31.010,00 0,00 31.010,00
08.241.0008.2057 MANUTENCAO DOS DIREITOS DO IDOSO 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
08.241.0008.2073 INCENTIVO DE DIREITOS A PESSOA IDOSA CONTA 19792-0 0,00 510,00 0,00 510,00
08.241.0008.2086 INCENTIVO AO SERVIÇO DE CENTRO DIA E OUTRAS OUTRAS LINHAS DE AÇÃO

EM PROL DA POPULAÇÃO IDOSA
0,00 500,00 0,00 500,00

08.242 Assistência à Pessoa com Deficiência 0,00 2.808,30 0,00 2.808,30
08.242.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 2.808,30 0,00 2.808,30
08.242.0008.2042 TRANSFERENCIA PARA APAE 0,00 2.808,30 0,00 2.808,30
08.243 Assistência à criança e ao adolescente 0,00 295.500,00 0,00 295.500,00
08.243.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 295.500,00 0,00 295.500,00
08.243.0008.2045 MANUTENCAO CONSELHO TUTELAR 0,00 180.000,00 0,00 180.000,00
08.243.0008.2056 MANUTENCAO DA CRIANCA E ADOLESCENTE 0,00 115.000,00 0,00 115.000,00
08.243.0008.2076 INC PRIMA DA INFANCIA CC 19822-6 0,00 500,00 0,00 500,00
08.244 Assistência comunitária 20.500,00 2.221.656,03 0,00 2.242.156,03
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 20.500,00 2.221.656,03 0,00 2.242.156,03
08.244.0008.1016 INVESTIMENTO DIV. ACOES PUBLICAS E DESENV. SOCIAL 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
08.244.0008.1034 INVESTIMENTO PROGRAMA IGD BF 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
08.244.0008.1049 ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER - INVESTIMENTO 500,00 0,00 0,00 500,00
08.244.0008.2043 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 769.000,00 0,00 769.000,00
08.244.0008.2044 SERVICO DE CONVIVENCIA FORTALECIMENTO DE VINCULOS 0,00 72.756,16 0,00 72.756,16
08.244.0008.2046 PROTECAO E ATENCAO INTEGRAL A FAMILIA - PAIF 0,00 61.173,87 0,00 61.173,87



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 19/81

08.244.0008.2047 PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - PPAS 0,00 57.751,00 0,00 57.751,00
08.244.0008.2048 PROGRAMA IGD BF 0,00 19.875,00 0,00 19.875,00
08.244.0008.2049 PROGRAMA IGD SUAS 0,00 100,00 0,00 100,00
08.244.0008.2050 PROGRAMA AUXILIO FUNERAL 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
08.244.0008.2051 PROGRAMA AUXILIO NATALIDADE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
08.244.0008.2052 PROGRAMA NOVA CASA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
08.244.0008.2053 PROGRAMA FRENTE DE TRABALHO 0,00 900.000,00 0,00 900.000,00
08.244.0008.2054 CENTRO DE REFERENCIA DE ASSITENCIA SOCIAL 0,00 274.000,00 0,00 274.000,00
08.244.0008.2055 PROGRAMA ALUGUEL SOCIAL 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00
08.244.0008.2094 SERVIÇO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 0,00 500,00 0,00 500,00
08.244.0008.2095 ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER – CUSTEIO 0,00 500,00 0,00 500,00
10 Saúde 35.745,64 5.908.597,08 0,00 5.944.342,72
10.301 Atenção básica 35.745,64 5.614.707,40 0,00 5.650.453,04
10.301.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL 35.745,64 5.614.707,40 0,00 5.650.453,04
10.301.0007.1014 INVESTIMENTO DIVISAO SAUDE E PREVENCAO 35.745,64 0,00 0,00 35.745,64
10.301.0007.2036 REPASSE GOVERNO ESTADUAL 0,00 90.511,75 0,00 90.511,75
10.301.0007.2037 MANUTENCAO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 0,00 558.637,01 0,00 558.637,01
10.301.0007.2038 MANUTENCAO AGENTES COMUNITARIOS SAUDE 0,00 388.326,00 0,00 388.326,00
10.301.0007.2039 MANUTENCAO DA DIVISAO DE SAUDE E SANEAMENTO 0,00 4.551.232,64 0,00 4.551.232,64
10.301.0007.2040 PROGRAMA NASCER SAUDAVEL 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
10.301.0007.2063 MANUTENCAO ASSISTENCIA FARMACEUTICA 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00
10.304 Vigilância sanitária 0,00 293.389,68 0,00 293.389,68
10.304.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL 0,00 293.389,68 0,00 293.389,68
10.304.0007.2041 MANUTENCAO VIGILANCIA SANITARIA 0,00 293.389,68 0,00 293.389,68
10.305 Vigilância epidemiológica 0,00 500,00 0,00 500,00
10.305.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL 0,00 500,00 0,00 500,00
10.305.0007.2064 CORONAVIRUS COVID-19 0,00 500,00 0,00 500,00
11 Trabalho 10.000,00 724.400,00 0,00 734.400,00
11.332 Relações de trabalho 10.000,00 294.400,00 0,00 304.400,00
11.332.0010 DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL 10.000,00 294.400,00 0,00 304.400,00
11.332.0010.1032 INVESTIMENTO DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
11.332.0010.2078 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO 0,00 294.400,00 0,00 294.400,00
11.334 Fomento ao trabalho 0,00 430.000,00 0,00 430.000,00
11.334.0010 DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL 0,00 430.000,00 0,00 430.000,00
11.334.0010.2080 PROGRAMA LINHA DO EMPREGO 0,00 430.000,00 0,00 430.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
12 Educação 100.799,68 5.887.248,59 0,00 5.988.048,27
12.361 Ensino fundamental 50.799,68 2.852.282,16 0,00 2.903.081,84
12.361.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 50.799,68 2.852.282,16 0,00 2.903.081,84
12.361.0006.1007 INVESTIMENTO DIVISAO ENSINO FUNDAMENTAL 50.799,68 0,00 0,00 50.799,68
12.361.0006.2015 MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO FUNDAMENTAL 0,00 997.058,23 0,00 997.058,23
12.361.0006.2016 MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO FUNDAMENTAL 0,00 115.000,00 0,00 115.000,00
12.361.0006.2017 MANUTENCAO FUNDEB FUNDAMENTAL 0,00 1.342.059,08 0,00 1.342.059,08
12.361.0006.2025 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDAMENTAL 0,00 292.454,86 0,00 292.454,86
12.361.0006.2027 MERENDA ESCOLAR FUNDAMENTAL 0,00 105.709,99 0,00 105.709,99
12.364 Ensino superior 0,00 144.000,00 0,00 144.000,00
12.364.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 0,00 144.000,00 0,00 144.000,00
12.364.0006.2062 TRANSPORTE UNIVERSITARIO 0,00 144.000,00 0,00 144.000,00
12.365 Educação infantil 50.000,00 2.446.466,43 0,00 2.496.466,43
12.365.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 50.000,00 2.446.466,43 0,00 2.496.466,43
12.365.0006.1008 INVESTIMENTO DIVISAO ENSINO INFANTIL 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
12.365.0006.2018 MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO INFANTIL 0,00 959.100,00 0,00 959.100,00
12.365.0006.2019 MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO INFANTIL 0,00 61.412,38 0,00 61.412,38
12.365.0006.2020 MANUTENCAO FUNDEB INFANTIL 0,00 1.125.954,05 0,00 1.125.954,05
12.365.0006.2026 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR INFANTIL 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
12.365.0006.2028 MERENDA ESCOLAR INFANTIL 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
12.366 Educação de jovens e adultos 0,00 162.000,00 0,00 162.000,00
12.366.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 0,00 162.000,00 0,00 162.000,00
12.366.0006.2021 MANUTENCAO EDUCACAO JOVENS E MENORES 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00
12.366.0006.2022 MANUTENCAO FUNDEB EDUCACAO JOVENS E MENORES 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
12.366.0006.2071 BOLSA ESTUDANTE - EJA 0,00 22.000,00 0,00 22.000,00
12.367 Educação especial 0,00 282.500,00 0,00 282.500,00
12.367.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 0,00 282.500,00 0,00 282.500,00
12.367.0006.2023 MANUTENCAO EDUCACAO ESPECIAL 0,00 112.500,00 0,00 112.500,00
12.367.0006.2024 MANUTENCAO FUNDEB EDUCACAO ESPECIAL 0,00 170.000,00 0,00 170.000,00
13 Cultura 0,00 640.000,00 0,00 640.000,00
13.392 Difusão cultural 0,00 640.000,00 0,00 640.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
13.392.0004 INCENTIVO A CULTURA E TURISMO 0,00 640.000,00 0,00 640.000,00
13.392.0004.2077 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA 0,00 640.000,00 0,00 640.000,00
15 Urbanismo 23.895,00 1.847.478,40 0,00 1.871.373,40
15.451 Infra-estrutura urbana 500,00 0,00 0,00 500,00
15.451.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA 500,00 0,00 0,00 500,00
15.451.0005.1038 RECAPE ASFALTICO - TERMO DE CONVÊNIO CV031/2023 SEIL 500,00 0,00 0,00 500,00
15.452 Serviços urbanos 22.900,00 1.847.478,40 0,00 1.870.378,40
15.452.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA 22.900,00 1.847.478,40 0,00 1.870.378,40
15.452.0005.1012 INVESTIMENTO DIVISAO OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 21.400,00 0,00 0,00 21.400,00



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 20/81

15.452.0005.1044 Termo de Convênio - 152/2024 SECID 500,00 0,00 0,00 500,00
15.452.0005.1045 Termo de Convênio - 217/2024 SECID 500,00 0,00 0,00 500,00
15.452.0005.1046 Termo de Convênio - 495/2024 SECID Recape Asfaltico 500,00 0,00 0,00 500,00
15.452.0005.2032 MANUTENCAO LIMPEZA PUBLICA 0,00 246.816,96 0,00 246.816,96
15.452.0005.2034 MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS 0,00 1.600.661,44 0,00 1.600.661,44
15.606 Extensão rural 495,00 0,00 0,00 495,00
15.606.0009 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 495,00 0,00 0,00 495,00
15.606.0009.1027 TERMO CONVENIO 235/2022 SEAB 495,00 0,00 0,00 495,00
18 Gestão ambiental 495,00 0,00 0,00 495,00
18.542 Controle ambiental 495,00 0,00 0,00 495,00
18.542.0009 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 495,00 0,00 0,00 495,00
18.542.0009.1021 TERMO DE CONVÊNIO 244/2021 IAT - PARQUE URBANO 495,00 0,00 0,00 495,00
20 Agricultura 10.000,00 1.018.940,18 0,00 1.028.940,18
20.606 Extensão rural 10.000,00 1.018.940,18 0,00 1.028.940,18
20.606.0009 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 10.000,00 1.018.940,18 0,00 1.028.940,18
20.606.0009.1017 INVESTIMENTO AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
20.606.0009.2058 MANUTENCAO DA DIV. DE AGRICULTURA MEIO AMBIENTE 0,00 1.018.940,18 0,00 1.018.940,18
24 Comunicações 10.000,00 134.000,00 0,00 144.000,00
24.722 Telecomunicações 10.000,00 134.000,00 0,00 144.000,00
24.722.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 10.000,00 134.000,00 0,00 144.000,00
24.722.0002.1004 INVESTIMENTO DIVISAO COMUNICACAO E TRANSPARENCIA 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
24.722.0002.2005 MANUTENCAO DA DIVISAO COMUNICACAO E TRANSPARENCIA 0,00 134.000,00 0,00 134.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
25 Energia 0,00 109.120,27 0,00 109.120,27
25.752 Energia elétrica 0,00 109.120,27 0,00 109.120,27
25.752.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA 0,00 109.120,27 0,00 109.120,27
25.752.0005.2033 MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA 0,00 109.120,27 0,00 109.120,27
26 Transporte 10.000,00 250.000,00 0,00 260.000,00
26.782 Transporte rodoviário 10.000,00 250.000,00 0,00 260.000,00
26.782.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA 10.000,00 250.000,00 0,00 260.000,00
26.782.0005.1011 INVESTIMENTO DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
26.782.0005.2031 MANUTENCAO DA DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00
27 Desporto e lazer 10.000,00 200.000,00 0,00 210.000,00
27.812 Desporto comunitário 10.000,00 200.000,00 0,00 210.000,00
27.812.0003 DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO 10.000,00 200.000,00 0,00 210.000,00
27.812.0003.1010 INVESTIMENTO DIVISAO ESPORTE E LAZER 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
27.812.0003.2030 MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTE E LAZER 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
28 Encargos especiais 270.000,00 172.000,00 0,00 442.000,00
28.844 Serviço da dívida externa 270.000,00 168.000,00 0,00 438.000,00
28.844.0012 AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA 270.000,00 168.000,00 0,00 438.000,00
28.844.0012.1033 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS PUBLICAS 270.000,00 0,00 0,00 270.000,00
28.844.0012.2011 AMORTIZACAO E JUROS DAS DIVIDAS MUNICIPAIS 0,00 168.000,00 0,00 168.000,00
28.846 Outros encargos especiais 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00
28.846.0012 AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00
28.846.0012.2012 SENTENCAS, INDENIZACOES, DEVOLUCOES E RESTITUICOES 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00
99 Reserva de contingência ou reserva legal do rpps 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00
99.999 Reserva de contingência 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00
99.999.0013 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00
99.999.0013.2061 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00
TOTAL: 651.435,32 23.925.643,68 0,00 24.577.079,00
PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS: 0,00 PREV. TRANSF. PATRONAIS

CONCEDIDAS:
0,00

Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 7 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DE FUNÇÕES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Código Descrição Projetos Atividades Especiais Total
   
 
 SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR, 18 de setembro de 2024
 
___________________
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
Código Descrição Ordinário Vinculado Total
01 Legislativa 1.260.000,00 0,00 1.260.000,00
01.031 Ação legislativa 1.260.000,00 0,00 1.260.000,00
01.031.0001 PODER LEGISLATIVO 1.260.000,00 0,00 1.260.000,00
01.031.0001.2001 MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL 1.260.000,00 0,00 1.260.000,00
01.031.0001.2001.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 1.260.000,00 0,00 1.260.000,00
04 Administração 2.980.884,83 101.000,00 3.081.884,83
04.121 Planejamento e orçamento 265.000,00 0,00 265.000,00
04.121.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 265.000,00 0,00 265.000,00
04.121.0002.2014 MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE 265.000,00 0,00 265.000,00
04.121.0002.2014.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 265.000,00 0,00 265.000,00
04.122 Administração geral 2.233.384,83 101.000,00 2.334.384,83
04.122.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 2.016.104,68 100.000,00 2.116.104,68
04.122.0002.1002 INVESTIMENTO DIVISAO DE CAPITAL GABINETE 10.000,00 0,00 10.000,00
04.122.0002.1002.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 10.000,00 0,00 10.000,00
04.122.0002.1003 INVESTIMENTO DIVISAO ASSESSORIA JURIDICA 10.000,00 0,00 10.000,00
04.122.0002.1003.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 10.000,00 0,00 10.000,00
04.122.0002.1005 INVESTIMENTO DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 20.000,00 100.000,00 120.000,00
04.122.0002.1005.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 20.000,00 0,00 20.000,00



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 21/81

04.122.0002.1005.00501 Receitas de Alienacoes de Ativos 0,00 100.000,00 100.000,00
04.122.0002.2002 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 704.000,00 0,00 704.000,00
04.122.0002.2002.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 704.000,00 0,00 704.000,00
04.122.0002.2004 MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA 285.000,00 0,00 285.000,00
04.122.0002.2004.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 285.000,00 0,00 285.000,00
04.122.0002.2006 MANUTENCAO DA DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 987.104,68 0,00 987.104,68
04.122.0002.2006.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 987.104,68 0,00 987.104,68
04.122.0011 FORMACAO DO PATRIMONIO DOS SERVIDORES PUBLICOS 217.280,15 1.000,00 218.280,15
04.122.0011.2010 CONTRIBUICAO PARA FORMACAO DO PASEP 217.280,15 1.000,00 218.280,15
04.122.0011.2010.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 200.000,00 0,00 200.000,00
04.122.0011.2010.00512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 0,00 1.000,00 1.000,00
04.122.0011.2010.01065 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei

9.478/1997
17.280,15 0,00 17.280,15

04.123 Administração financeira 140.000,00 0,00 140.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Código Descrição Ordinário Vinculado Total
04.123.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 140.000,00 0,00 140.000,00
04.123.0002.1006 INVESTIMENTO DIVISAO FINANCAS E FAZENDA 10.000,00 0,00 10.000,00
04.123.0002.1006.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 10.000,00 0,00 10.000,00
04.123.0002.2009 MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA 130.000,00 0,00 130.000,00
04.123.0002.2009.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 130.000,00 0,00 130.000,00
04.124 Controle interno 56.000,00 0,00 56.000,00
04.124.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 56.000,00 0,00 56.000,00
04.124.0002.2003 MANUTENCAO CONTROLE INTERNO 56.000,00 0,00 56.000,00
04.124.0002.2003.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 56.000,00 0,00 56.000,00
04.128 Formação de recursos humanos 121.500,00 0,00 121.500,00
04.128.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 121.500,00 0,00 121.500,00
04.128.0002.2007 MANUTENCAO DA DIVIDAO DE RECURSOS HUMANOS 96.500,00 0,00 96.500,00
04.128.0002.2007.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 96.500,00 0,00 96.500,00
04.128.0002.2008 MANUTENCAO DOS INATIVOS E PENSIONISTAS 25.000,00 0,00 25.000,00
04.128.0002.2008.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 25.000,00 0,00 25.000,00
04.129 Administração de receitas 165.000,00 0,00 165.000,00
04.129.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 165.000,00 0,00 165.000,00
04.129.0002.2013 MAN. DA DIVISAO CADASTRO,TRIBUTACAO E FISCALIZACAO 165.000,00 0,00 165.000,00
04.129.0002.2013.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 165.000,00 0,00 165.000,00
06 Segurança pública 161.000,00 0,00 161.000,00
06.183 Informação e inteligência 161.000,00 0,00 161.000,00
06.183.0010 DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL 161.000,00 0,00 161.000,00
06.183.0010.2079 MANUTENÇÃO SEGURANÇA E DEFESA CIVIL 161.000,00 0,00 161.000,00
06.183.0010.2079.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 161.000,00 0,00 161.000,00
08 Assistência social 2.341.000,00 230.474,33 2.571.474,33
08.241 Assistência à Pessoa Idosa 30.500,00 510,00 31.010,00
08.241.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 30.500,00 510,00 31.010,00
08.241.0008.2057 MANUTENCAO DOS DIREITOS DO IDOSO 30.000,00 0,00 30.000,00
08.241.0008.2057.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 30.000,00 0,00 30.000,00
08.241.0008.2073 INCENTIVO DE DIREITOS A PESSOA IDOSA CONTA 19792-0 0,00 510,00 510,00
08.241.0008.2073.00791 INCENTIVO CENTRO CONVIVENCIA 19792-0 0,00 510,00 510,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Código Descrição Ordinário Vinculado Total
08.241.0008.2086 INCENTIVO AO SERVIÇO DE CENTRO DIA E OUTRAS OUTRAS LINHAS DE AÇÃO EM PROL DA

POPULAÇÃO IDOSA
500,00 0,00 500,00

08.241.0008.2086.00802 INCENTIVO AO SERVIÇO DE CENTRO DIA E OUTRAS OUTRAS LINHAS DE AÇÃO EM PROL DA
POPULAÇÃO IDOSA

500,00 0,00 500,00

08.242 Assistência à Pessoa com Deficiência 0,00 2.808,30 2.808,30
08.242.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 2.808,30 2.808,30
08.242.0008.2042 TRANSFERENCIA PARA APAE 0,00 2.808,30 2.808,30
08.242.0008.2042.00766 PISO DE TRANSICAO DE MEDIA COMPLEXIDADE PTMC 0,00 2.808,30 2.808,30
08.243 Assistência à criança e ao adolescente 295.000,00 500,00 295.500,00
08.243.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 295.000,00 500,00 295.500,00
08.243.0008.2045 MANUTENCAO CONSELHO TUTELAR 180.000,00 0,00 180.000,00
08.243.0008.2045.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 180.000,00 0,00 180.000,00
08.243.0008.2056 MANUTENCAO DA CRIANCA E ADOLESCENTE 115.000,00 0,00 115.000,00
08.243.0008.2056.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 115.000,00 0,00 115.000,00
08.243.0008.2076 INC PRIMA DA INFANCIA CC 19822-6 0,00 500,00 500,00
08.243.0008.2076.00143 INC PRIMA DA INFANCIA CC 19822-6 0,00 500,00 500,00
08.244 Assistência comunitária 2.015.500,00 226.656,03 2.242.156,03
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 2.015.500,00 226.656,03 2.242.156,03
08.244.0008.1016 INVESTIMENTO DIV. ACOES PUBLICAS E DESENV. SOCIAL 20.000,00 0,00 20.000,00
08.244.0008.1016.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 20.000,00 0,00 20.000,00
08.244.0008.1034 INVESTIMENTO PROGRAMA IGD BF 0,00 15.000,00 15.000,00
08.244.0008.1034.00706 INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGD 0,00 15.000,00 15.000,00
08.244.0008.1049 ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER - INVESTIMENTO 500,00 0,00 500,00
08.244.0008.1049.00807 ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER 500,00 0,00 500,00
08.244.0008.2043 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 769.000,00 0,00 769.000,00
08.244.0008.2043.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 769.000,00 0,00 769.000,00
08.244.0008.2044 SERVICO DE CONVIVENCIA FORTALECIMENTO DE VINCULOS 0,00 72.756,16 72.756,16
08.244.0008.2044.00767 SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS SCFV 0,00 72.756,16 72.756,16
08.244.0008.2046 PROTECAO E ATENCAO INTEGRAL A FAMILIA - PAIF 0,00 61.173,87 61.173,87
08.244.0008.2046.00765 PISO BASICO FIXO - PAIF 0,00 61.173,87 61.173,87
08.244.0008.2047 PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - PPAS 0,00 57.751,00 57.751,00
08.244.0008.2047.00768 FEAS PPAS 100 000,00 0,00 57.751,00 57.751,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 22/81

Código Descrição Ordinário Vinculado Total
08.244.0008.2048 PROGRAMA IGD BF 0,00 19.875,00 19.875,00
08.244.0008.2048.00706 INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGD 0,00 19.875,00 19.875,00
08.244.0008.2049 PROGRAMA IGD SUAS 0,00 100,00 100,00
08.244.0008.2049.00757 IGD SUAS 0,00 100,00 100,00
08.244.0008.2050 PROGRAMA AUXILIO FUNERAL 15.000,00 0,00 15.000,00
08.244.0008.2050.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 15.000,00 0,00 15.000,00
08.244.0008.2051 PROGRAMA AUXILIO NATALIDADE 10.000,00 0,00 10.000,00
08.244.0008.2051.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 10.000,00 0,00 10.000,00
08.244.0008.2052 PROGRAMA NOVA CASA 10.000,00 0,00 10.000,00
08.244.0008.2052.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 10.000,00 0,00 10.000,00
08.244.0008.2053 PROGRAMA FRENTE DE TRABALHO 900.000,00 0,00 900.000,00
08.244.0008.2053.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 900.000,00 0,00 900.000,00
08.244.0008.2054 CENTRO DE REFERENCIA DE ASSITENCIA SOCIAL 274.000,00 0,00 274.000,00
08.244.0008.2054.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 274.000,00 0,00 274.000,00
08.244.0008.2055 PROGRAMA ALUGUEL SOCIAL 16.000,00 0,00 16.000,00
08.244.0008.2055.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 16.000,00 0,00 16.000,00
08.244.0008.2094 SERVIÇO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 500,00 0,00 500,00
08.244.0008.2094.00806 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 500,00 0,00 500,00
08.244.0008.2095 ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER – CUSTEIO 500,00 0,00 500,00
08.244.0008.2095.00807 ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER 500,00 0,00 500,00
10 Saúde 0,00 5.944.342,72 5.944.342,72
10.301 Atenção básica 0,00 5.650.453,04 5.650.453,04
10.301.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL 0,00 5.650.453,04 5.650.453,04
10.301.0007.1014 INVESTIMENTO DIVISAO SAUDE E PREVENCAO 0,00 35.745,64 35.745,64
10.301.0007.1014.00128 IOAF ASSISTENCIA FARMACEUTICA INCENTIVO FARMACEUTICA 0,00 12.000,00 12.000,00
10.301.0007.1014.00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 0,00 18.745,64 18.745,64
10.301.0007.1014.00372 Bloco das Acoes e Servicos Públicos de Saude - Repasse Estadual 0,00 5.000,00 5.000,00
10.301.0007.2036 REPASSE GOVERNO ESTADUAL 0,00 90.511,75 90.511,75
10.301.0007.2036.00137 GSUS E C C 274-3 0,00 8.000,00 8.000,00
10.301.0007.2036.00372 Bloco das Acoes e Servicos Públicos de Saude - Repasse Estadual 0,00 82.511,75 82.511,75
10.301.0007.2037 MANUTENCAO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 0,00 558.637,01 558.637,01
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Código Descrição Ordinário Vinculado Total
10.301.0007.2037.00494 Bloco de Custeio das Acoes e Servicos Publicos de Saude 0,00 558.637,01 558.637,01
10.301.0007.2038 MANUTENCAO AGENTES COMUNITARIOS SAUDE 0,00 388.326,00 388.326,00
10.301.0007.2038.00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 0,00 139.980,00 139.980,00
10.301.0007.2038.01051 Transferencias provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitarios de saude e dos

agentes de combate as endemias
0,00 248.346,00 248.346,00

10.301.0007.2039 MANUTENCAO DA DIVISAO DE SAUDE E SANEAMENTO 0,00 4.551.232,64 4.551.232,64
10.301.0007.2039.00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 0,00 4.371.232,64 4.371.232,64
10.301.0007.2039.01064 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINDA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS

SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM
0,00 180.000,00 180.000,00

10.301.0007.2040 PROGRAMA NASCER SAUDAVEL 0,00 20.000,00 20.000,00
10.301.0007.2040.00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 0,00 20.000,00 20.000,00
10.301.0007.2063 MANUTENCAO ASSISTENCIA FARMACEUTICA 0,00 6.000,00 6.000,00
10.301.0007.2063.00372 Bloco das Acoes e Servicos Públicos de Saude - Repasse Estadual 0,00 6.000,00 6.000,00
10.304 Vigilância sanitária 0,00 293.389,68 293.389,68
10.304.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL 0,00 293.389,68 293.389,68
10.304.0007.2041 MANUTENCAO VIGILANCIA SANITARIA 0,00 293.389,68 293.389,68
10.304.0007.2041.00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 0,00 105.525,65 105.525,65
10.304.0007.2041.00494 Bloco de Custeio das Acoes e Servicos Publicos de Saude 0,00 88.525,63 88.525,63
10.304.0007.2041.01051 Transferencias provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitarios de saude e dos

agentes de combate as endemias
0,00 99.338,40 99.338,40

10.305 Vigilância epidemiológica 0,00 500,00 500,00
10.305.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL 0,00 500,00 500,00
10.305.0007.2064 CORONAVIRUS COVID-19 0,00 500,00 500,00
10.305.0007.2064.00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 0,00 500,00 500,00
11 Trabalho 734.400,00 0,00 734.400,00
11.332 Relações de trabalho 304.400,00 0,00 304.400,00
11.332.0010 DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL 304.400,00 0,00 304.400,00
11.332.0010.1032 INVESTIMENTO DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO 10.000,00 0,00 10.000,00
11.332.0010.1032.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 10.000,00 0,00 10.000,00
11.332.0010.2078 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO 294.400,00 0,00 294.400,00
11.332.0010.2078.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 294.400,00 0,00 294.400,00
11.334 Fomento ao trabalho 430.000,00 0,00 430.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Código Descrição Ordinário Vinculado Total
11.334.0010 DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL 430.000,00 0,00 430.000,00
11.334.0010.2080 PROGRAMA LINHA DO EMPREGO 430.000,00 0,00 430.000,00
11.334.0010.2080.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 430.000,00 0,00 430.000,00
12 Educação 2.939.392,52 3.048.655,75 5.988.048,27
12.361 Ensino fundamental 1.312.857,91 1.590.223,93 2.903.081,84
12.361.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 1.312.857,91 1.590.223,93 2.903.081,84
12.361.0006.1007 INVESTIMENTO DIVISAO ENSINO FUNDAMENTAL 50.799,68 0,00 50.799,68
12.361.0006.1007.00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 25.799,68 0,00 25.799,68
12.361.0006.1007.00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 25.000,00 0,00 25.000,00
12.361.0006.2015 MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO FUNDAMENTAL 997.058,23 0,00 997.058,23
12.361.0006.2015.00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 611.815,09 0,00 611.815,09
12.361.0006.2015.00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 385.243,14 0,00 385.243,14
12.361.0006.2016 MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO FUNDAMENTAL 0,00 115.000,00 115.000,00
12.361.0006.2016.00107 Salario-Educacao 0,00 115.000,00 115.000,00
12.361.0006.2017 MANUTENCAO FUNDEB FUNDAMENTAL 0,00 1.342.059,08 1.342.059,08
12.361.0006.2017.00101 Fundeb 70% 0,00 1.266.853,17 1.266.853,17
12.361.0006.2017.00102 Fundeb 30% 0,00 75.205,91 75.205,91
12.361.0006.2025 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDAMENTAL 195.000,00 97.454,86 292.454,86
12.361.0006.2025.00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 195.000,00 0,00 195.000,00
12.361.0006.2025.00113 CONV. TRANSPORTE ESCOLAR E CONV. AUXILIO DESTINADO A EDUCACAO 0,00 1.960,89 1.960,89
12.361.0006.2025.00118 PNATE ESTADUAL 0,00 95.493,97 95.493,97



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 23/81

12.361.0006.2027 MERENDA ESCOLAR FUNDAMENTAL 70.000,00 35.709,99 105.709,99
12.361.0006.2027.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 70.000,00 0,00 70.000,00
12.361.0006.2027.00119 PNAE - MERENDA ESCOLAR 0,00 35.709,99 35.709,99
12.364 Ensino superior 144.000,00 0,00 144.000,00
12.364.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 144.000,00 0,00 144.000,00
12.364.0006.2062 TRANSPORTE UNIVERSITARIO 144.000,00 0,00 144.000,00
12.364.0006.2062.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 144.000,00 0,00 144.000,00
12.365 Educação infantil 1.228.034,61 1.268.431,82 2.496.466,43
12.365.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 1.228.034,61 1.268.431,82 2.496.466,43
12.365.0006.1008 INVESTIMENTO DIVISAO ENSINO INFANTIL 50.000,00 0,00 50.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Código Descrição Ordinário Vinculado Total
12.365.0006.1008.00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 25.000,00 0,00 25.000,00
12.365.0006.1008.00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 25.000,00 0,00 25.000,00
12.365.0006.2018 MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO INFANTIL 959.100,00 0,00 959.100,00
12.365.0006.2018.00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 760.376,69 0,00 760.376,69
12.365.0006.2018.00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 198.723,31 0,00 198.723,31
12.365.0006.2019 MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO INFANTIL 0,00 61.412,38 61.412,38
12.365.0006.2019.00107 Salario-Educacao 0,00 61.412,38 61.412,38
12.365.0006.2020 MANUTENCAO FUNDEB INFANTIL 0,00 1.125.954,05 1.125.954,05
12.365.0006.2020.00101 Fundeb 70% 0,00 1.085.508,65 1.085.508,65
12.365.0006.2020.00102 Fundeb 30% 0,00 40.445,40 40.445,40
12.365.0006.2026 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR INFANTIL 146.434,51 53.565,49 200.000,00
12.365.0006.2026.00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 146.434,51 0,00 146.434,51
12.365.0006.2026.00118 PNATE ESTADUAL 0,00 53.565,49 53.565,49
12.365.0006.2028 MERENDA ESCOLAR INFANTIL 72.500,10 27.499,90 100.000,00
12.365.0006.2028.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 72.500,10 0,00 72.500,10
12.365.0006.2028.00119 PNAE - MERENDA ESCOLAR 0,00 27.499,90 27.499,90
12.366 Educação de jovens e adultos 142.000,00 20.000,00 162.000,00
12.366.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 142.000,00 20.000,00 162.000,00
12.366.0006.2021 MANUTENCAO EDUCACAO JOVENS E MENORES 120.000,00 0,00 120.000,00
12.366.0006.2021.00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 100.000,00 0,00 100.000,00
12.366.0006.2021.00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 20.000,00 0,00 20.000,00
12.366.0006.2022 MANUTENCAO FUNDEB EDUCACAO JOVENS E MENORES 0,00 20.000,00 20.000,00
12.366.0006.2022.00101 Fundeb 70% 0,00 20.000,00 20.000,00
12.366.0006.2071 BOLSA ESTUDANTE - EJA 22.000,00 0,00 22.000,00
12.366.0006.2071.00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 22.000,00 0,00 22.000,00
12.367 Educação especial 112.500,00 170.000,00 282.500,00
12.367.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 112.500,00 170.000,00 282.500,00
12.367.0006.2023 MANUTENCAO EDUCACAO ESPECIAL 112.500,00 0,00 112.500,00
12.367.0006.2023.00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 92.500,00 0,00 92.500,00
12.367.0006.2023.00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 20.000,00 0,00 20.000,00
12.367.0006.2024 MANUTENCAO FUNDEB EDUCACAO ESPECIAL 0,00 170.000,00 170.000,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Código Descrição Ordinário Vinculado Total
12.367.0006.2024.00101 Fundeb 70% 0,00 20.000,00 20.000,00
12.367.0006.2024.00102 Fundeb 30% 0,00 150.000,00 150.000,00
13 Cultura 640.000,00 0,00 640.000,00
13.392 Difusão cultural 640.000,00 0,00 640.000,00
13.392.0004 INCENTIVO A CULTURA E TURISMO 640.000,00 0,00 640.000,00
13.392.0004.2077 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA 640.000,00 0,00 640.000,00
13.392.0004.2077.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 640.000,00 0,00 640.000,00
15 Urbanismo 1.613.861,44 257.511,96 1.871.373,40
15.451 Infra-estrutura urbana 500,00 0,00 500,00
15.451.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA 500,00 0,00 500,00
15.451.0005.1038 RECAPE ASFALTICO - TERMO DE CONVÊNIO CV031/2023 SEIL 500,00 0,00 500,00
15.451.0005.1038.00800 RECAPE ASFALTICO NA AVENIDA GENERAL OSORIO SIT 62172 500,00 0,00 500,00
15.452 Serviços urbanos 1.613.361,44 257.016,96 1.870.378,40
15.452.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA 1.613.361,44 257.016,96 1.870.378,40
15.452.0005.1012 INVESTIMENTO DIVISAO OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 21.000,00 400,00 21.400,00
15.452.0005.1012.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 21.000,00 0,00 21.000,00
15.452.0005.1012.00501 Receitas de Alienacoes de Ativos 0,00 400,00 400,00
15.452.0005.1044 Termo de Convênio - 152/2024 SECID 500,00 0,00 500,00
15.452.0005.1044.00803 Termo de Convênio - 152/2024 SECID 500,00 0,00 500,00
15.452.0005.1045 Termo de Convênio - 217/2024 SECID 500,00 0,00 500,00
15.452.0005.1045.00804 Termo de Convênio - 217/2024 SECID 500,00 0,00 500,00
15.452.0005.1046 Termo de Convênio - 495/2024 SECID Recape Asfaltico 500,00 0,00 500,00
15.452.0005.1046.00805 Termo de Convênio - 495/2024 SECID Recape Asfaltico 500,00 0,00 500,00
15.452.0005.2032 MANUTENCAO LIMPEZA PUBLICA 0,00 246.816,96 246.816,96
15.452.0005.2032.00510 Taxas – Exercicio Poder de Policia 0,00 29.126,69 29.126,69
15.452.0005.2032.00511 Taxas – Prestacao de Servicos 0,00 217.690,27 217.690,27
15.452.0005.2034 MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS 1.590.861,44 9.800,00 1.600.661,44
15.452.0005.2034.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 1.308.258,50 0,00 1.308.258,50
15.452.0005.2034.00504 Outros Royalties e Compensacoes Financeiras e Patrimoniais nao Previdenciarias 0,00 2.400,00 2.400,00
15.452.0005.2034.00512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 0,00 7.400,00 7.400,00
15.452.0005.2034.01065 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
282.602,94 0,00 282.602,94

Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Código Descrição Ordinário Vinculado Total
15.606 Extensão rural 0,00 495,00 495,00



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 24/81

15.606.0009 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 0,00 495,00 495,00
15.606.0009.1027 TERMO CONVENIO 235/2022 SEAB 0,00 495,00 495,00
15.606.0009.1027.00790 "Termo de Convênio - 235 177656968/2022 " 0,00 495,00 495,00
18 Gestão ambiental 0,00 495,00 495,00
18.542 Controle ambiental 0,00 495,00 495,00
18.542.0009 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 0,00 495,00 495,00
18.542.0009.1021 TERMO DE CONVÊNIO 244/2021 IAT - PARQUE URBANO 0,00 495,00 495,00
18.542.0009.1021.00785 PARQUE URBANO, CONTA 19188-4 0,00 495,00 495,00
20 Agricultura 1.028.940,18 0,00 1.028.940,18
20.606 Extensão rural 1.028.940,18 0,00 1.028.940,18
20.606.0009 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 1.028.940,18 0,00 1.028.940,18
20.606.0009.1017 INVESTIMENTO AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 10.000,00 0,00 10.000,00
20.606.0009.1017.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 10.000,00 0,00 10.000,00
20.606.0009.2058 MANUTENCAO DA DIV. DE AGRICULTURA MEIO AMBIENTE 1.018.940,18 0,00 1.018.940,18
20.606.0009.2058.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 1.018.940,18 0,00 1.018.940,18
24 Comunicações 144.000,00 0,00 144.000,00
24.722 Telecomunicações 144.000,00 0,00 144.000,00
24.722.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA 144.000,00 0,00 144.000,00
24.722.0002.1004 INVESTIMENTO DIVISAO COMUNICACAO E TRANSPARENCIA 10.000,00 0,00 10.000,00
24.722.0002.1004.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 10.000,00 0,00 10.000,00
24.722.0002.2005 MANUTENCAO DA DIVISAO COMUNICACAO E TRANSPARENCIA 134.000,00 0,00 134.000,00
24.722.0002.2005.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 134.000,00 0,00 134.000,00
25 Energia 0,00 109.120,27 109.120,27
25.752 Energia elétrica 0,00 109.120,27 109.120,27
25.752.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA 0,00 109.120,27 109.120,27
25.752.0005.2033 MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA 0,00 109.120,27 109.120,27
25.752.0005.2033.00507 COSIP – Contribuicao de Iluminacao Publica, Art. 149-A, CF 0,00 109.120,27 109.120,27
26 Transporte 260.000,00 0,00 260.000,00
26.782 Transporte rodoviário 260.000,00 0,00 260.000,00
26.782.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA 260.000,00 0,00 260.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Código Descrição Ordinário Vinculado Total
26.782.0005.1011 INVESTIMENTO DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO 10.000,00 0,00 10.000,00
26.782.0005.1011.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 10.000,00 0,00 10.000,00
26.782.0005.2031 MANUTENCAO DA DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO 250.000,00 0,00 250.000,00
26.782.0005.2031.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 250.000,00 0,00 250.000,00
27 Desporto e lazer 210.000,00 0,00 210.000,00
27.812 Desporto comunitário 210.000,00 0,00 210.000,00
27.812.0003 DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO 210.000,00 0,00 210.000,00
27.812.0003.1010 INVESTIMENTO DIVISAO ESPORTE E LAZER 10.000,00 0,00 10.000,00
27.812.0003.1010.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 10.000,00 0,00 10.000,00
27.812.0003.2030 MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTE E LAZER 200.000,00 0,00 200.000,00
27.812.0003.2030.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 200.000,00 0,00 200.000,00
28 Encargos especiais 442.000,00 0,00 442.000,00
28.844 Serviço da dívida externa 438.000,00 0,00 438.000,00
28.844.0012 AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA 438.000,00 0,00 438.000,00
28.844.0012.1033 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS PUBLICAS 270.000,00 0,00 270.000,00
28.844.0012.1033.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 270.000,00 0,00 270.000,00
28.844.0012.2011 AMORTIZACAO E JUROS DAS DIVIDAS MUNICIPAIS 168.000,00 0,00 168.000,00
28.844.0012.2011.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 168.000,00 0,00 168.000,00
28.846 Outros encargos especiais 4.000,00 0,00 4.000,00
28.846.0012 AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA 4.000,00 0,00 4.000,00
28.846.0012.2012 SENTENCAS, INDENIZACOES, DEVOLUCOES E RESTITUICOES 4.000,00 0,00 4.000,00
28.846.0012.2012.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 4.000,00 0,00 4.000,00
99 Reserva de contingência ou reserva legal do rpps 130.000,00 0,00 130.000,00
99.999 Reserva de contingência 130.000,00 0,00 130.000,00
99.999.0013 RESERVA DE CONTINGENCIA 130.000,00 0,00 130.000,00
99.999.0013.2061 RESERVA DE CONTINGENCIA 130.000,00 0,00 130.000,00
99.999.0013.2061.00000 Recursos Ordinarios (Livres) 130.000,00 0,00 130.000,00
TOTAL: 14.885.478,97 9.691.600,03 24.577.079,00
PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS: 0,00
PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS: 0,00
TOTAL GERAL: 24.577.079,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR, 18 de setembro de 2024
 
_________
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E FONTES DE RECURSOS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
Código Descrição Ordinário Vinculado Total
01 Legislativa   
01.031 Ação legislativa   
01.031.0001 PODER LEGISLATIVO   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 1.260.000,00 0,00 1.260.000,00
04 Administração   
04.121 Planejamento e orçamento   
04.121.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 265.000,00 0,00 265.000,00
04 Administração   
04.122 Administração geral   



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 25/81

04.122.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 2.016.104,68 0,00 2.016.104,68
Fonte: 00501 Receitas de Alienacoes de Ativos 0,00 100.000,00 100.000,00
04 Administração   
04.122 Administração geral   
04.122.0011 FORMACAO DO PATRIMONIO DOS SERVIDORES PUBLICOS   
Fonte: 01065 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP -

Lei 9.478/1997
0,00 0,00 0,00

Fonte: 00512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 0,00 1.000,00 1.000,00
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 200.000,00 0,00 200.000,00
04 Administração   
04.123 Administração financeira   
04.123.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 140.000,00 0,00 140.000,00
04 Administração   
04.124 Controle interno   
04.124.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 56.000,00 0,00 56.000,00
04 Administração   
04.128 Formação de recursos humanos   
04.128.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA   
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E FONTES DE RECURSOS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
Código Descrição Ordinário Vinculado Total
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 121.500,00 0,00 121.500,00
04 Administração   
04.129 Administração de receitas   
04.129.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 165.000,00 0,00 165.000,00
06 Segurança pública   
06.183 Informação e inteligência   
06.183.0010 DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 161.000,00 0,00 161.000,00
08 Assistência social   
08.241 Assistência à Pessoa Idosa   
08.241.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL   
Fonte: 00791 INCENTIVO CENTRO CONVIVENCIA 19792-0 0,00 510,00 510,00
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 30.000,00 0,00 30.000,00
Fonte: 00802 INCENTIVO AO SERVIÇO DE CENTRO DIA E OUTRAS OUTRAS LINHAS DE AÇÃO EM PROL DA

POPULAÇÃO IDOSA
0,00 0,00 0,00

08 Assistência social   
08.242 Assistência à Pessoa com Deficiência   
08.242.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL   
Fonte: 00766 PISO DE TRANSICAO DE MEDIA COMPLEXIDADE PTMC 0,00 2.808,30 2.808,30
08 Assistência social   
08.243 Assistência à criança e ao adolescente   
08.243.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 295.000,00 0,00 295.000,00
Fonte: 00143 INC PRIMA DA INFANCIA CC 19822-6 0,00 500,00 500,00
08 Assistência social   
08.244 Assistência comunitária   
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL   
Fonte: 00768 FEAS PPAS 100 000,00 0,00 57.751,00 57.751,00
Fonte: 00806 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 0,00 0,00 0,00
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 2.014.000,00 0,00 2.014.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E FONTES DE RECURSOS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
Código Descrição Ordinário Vinculado Total
Fonte: 00767 SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS SCFV 0,00 72.756,16 72.756,16
Fonte: 00757 IGD SUAS 0,00 100,00 100,00
Fonte: 00765 PISO BASICO FIXO - PAIF 0,00 61.173,87 61.173,87
Fonte: 00807 ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER 0,00 0,00 0,00
Fonte: 00706 INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGD 0,00 34.875,00 34.875,00
10 Saúde   
10.301 Atenção básica   
10.301.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL   
Fonte: 00372 Bloco das Acoes e Servicos Públicos de Saude - Repasse Estadual 0,00 93.511,75 93.511,75
Fonte: 00137 GSUS E C C 274-3 0,00 8.000,00 8.000,00
Fonte: 00128 IOAF ASSISTENCIA FARMACEUTICA INCENTIVO FARMACEUTICA 0,00 12.000,00 12.000,00
Fonte: 01064 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINDA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS

PISOS
0,00 180.000,00 180.000,00

 SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM   
Fonte: 00494 Bloco de Custeio das Acoes e Servicos Publicos de Saude 0,00 558.637,01 558.637,01
Fonte: 01051 Transferencias provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitarios de saude e

dos agentes de combate as endemias
0,00 248.346,00 248.346,00

Fonte: 00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 0,00 4.549.958,28 4.549.958,28
10 Saúde   
10.304 Vigilância sanitária   
10.304.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL   
Fonte: 00494 Bloco de Custeio das Acoes e Servicos Publicos de Saude 0,00 88.525,63 88.525,63
Fonte: 01051 Transferencias provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitarios de saude e

dos agentes de combate as endemias
0,00 99.338,40 99.338,40

Fonte: 00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 0,00 105.525,65 105.525,65
10 Saúde   
10.305 Vigilância epidemiológica   
10.305.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL   
Fonte: 00303 Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 0,00 500,00 500,00
11 Trabalho   
11.332 Relações de trabalho   



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 26/81

11.332.0010 DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 304.400,00 0,00 304.400,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E FONTES DE RECURSOS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
Código Descrição Ordinário Vinculado Total
11 Trabalho   
11.334 Fomento ao trabalho   
11.334.0010 DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 430.000,00 0,00 430.000,00
12 Educação   
12.361 Ensino fundamental   
12.361.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 70.000,00 0,00 70.000,00
Fonte: 00101 Fundeb 70% 0,00 1.266.853,17 1.266.853,17
Fonte: 00102 Fundeb 30% 0,00 75.205,91 75.205,91
Fonte: 00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 832.614,77 0,00 832.614,77
Fonte: 00107 Salario-Educacao 0,00 115.000,00 115.000,00
Fonte: 00113 CONV. TRANSPORTE ESCOLAR E CONV. AUXILIO DESTINADO A EDUCACAO 0,00 1.960,89 1.960,89
Fonte: 00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 410.243,14 0,00 410.243,14
Fonte: 00119 PNAE - MERENDA ESCOLAR 0,00 35.709,99 35.709,99
Fonte: 00118 PNATE ESTADUAL 0,00 95.493,97 95.493,97
12 Educação   
12.364 Ensino superior   
12.364.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 144.000,00 0,00 144.000,00
12 Educação   
12.365 Educação infantil   
12.365.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO   
Fonte: 00101 Fundeb 70% 0,00 1.085.508,65 1.085.508,65
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 72.500,10 0,00 72.500,10
Fonte: 00119 PNAE - MERENDA ESCOLAR 0,00 27.499,90 27.499,90
Fonte: 00118 PNATE ESTADUAL 0,00 53.565,49 53.565,49
Fonte: 00107 Salario-Educacao 0,00 61.412,38 61.412,38
Fonte: 00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 223.723,31 0,00 223.723,31
Fonte: 00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 931.811,20 0,00 931.811,20
Fonte: 00102 Fundeb 30% 0,00 40.445,40 40.445,40
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E FONTES DE RECURSOS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
Código Descrição Ordinário Vinculado Total
12 Educação   
12.366 Educação de jovens e adultos   
12.366.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO   
Fonte: 00101 Fundeb 70% 0,00 20.000,00 20.000,00
Fonte: 00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 20.000,00 0,00 20.000,00
Fonte: 00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 122.000,00 0,00 122.000,00
12 Educação   
12.367 Educação especial   
12.367.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO   
Fonte: 00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 92.500,00 0,00 92.500,00
Fonte: 00102 Fundeb 30% 0,00 150.000,00 150.000,00
Fonte: 00101 Fundeb 70% 0,00 20.000,00 20.000,00
Fonte: 00104 Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 20.000,00 0,00 20.000,00
13 Cultura   
13.392 Difusão cultural   
13.392.0004 INCENTIVO A CULTURA E TURISMO   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 640.000,00 0,00 640.000,00
15 Urbanismo   
15.451 Infra-estrutura urbana   
15.451.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA   
Fonte: 00800 RECAPE ASFALTICO NA AVENIDA GENERAL OSORIO SIT 62172 0,00 0,00 0,00
15 Urbanismo   
15.452 Serviços urbanos   
15.452.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 1.329.258,50 0,00 1.329.258,50
Fonte: 00501 Receitas de Alienacoes de Ativos 0,00 400,00 400,00
Fonte: 00504 Outros Royalties e Compensacoes Financeiras e Patrimoniais nao Previdenciarias 0,00 2.400,00 2.400,00
Fonte: 00510 Taxas – Exercicio Poder de Policia 0,00 29.126,69 29.126,69
Fonte: 00511 Taxas – Prestacao de Servicos 0,00 217.690,27 217.690,27
Fonte: 00803 Termo de Convênio - 152/2024 SECID 0,00 0,00 0,00
Fonte: 00804 Termo de Convênio - 217/2024 SECID 0,00 0,00 0,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E FONTES DE RECURSOS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
Código Descrição Ordinário Vinculado Total
Fonte: 00805 Termo de Convênio - 495/2024 SECID Recape Asfaltico 0,00 0,00 0,00
Fonte: 01065 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP -

Lei 9.478/1997
0,00 0,00 0,00

Fonte: 00512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 0,00 7.400,00 7.400,00
15 Urbanismo   
15.606 Extensão rural   
15.606.0009 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA   
Fonte: 00790 "Termo de Convênio - 235 177656968/2022 " 0,00 495,00 495,00



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 27/81

18 Gestão ambiental   
18.542 Controle ambiental   
18.542.0009 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA   
Fonte: 00785 PARQUE URBANO, CONTA 19188-4 0,00 495,00 495,00
20 Agricultura   
20.606 Extensão rural   
20.606.0009 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 1.028.940,18 0,00 1.028.940,18
24 Comunicações   
24.722 Telecomunicações   
24.722.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 144.000,00 0,00 144.000,00
25 Energia   
25.752 Energia elétrica   
25.752.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA   
Fonte: 00507 COSIP – Contribuicao de Iluminacao Publica, Art. 149-A, CF 0,00 109.120,27 109.120,27
26 Transporte   
26.782 Transporte rodoviário   
26.782.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 260.000,00 0,00 260.000,00
27 Desporto e lazer   
27.812 Desporto comunitário   
27.812.0003 DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO   
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 8 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E FONTES DE RECURSOS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985 R$ 1,00
Código Descrição Ordinário Vinculado Total
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 210.000,00 0,00 210.000,00
28 Encargos especiais   
28.844 Serviço da dívida externa   
28.844.0012 AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 438.000,00 0,00 438.000,00
28 Encargos especiais   
28.846 Outros encargos especiais   
28.846.0012 AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 4.000,00 0,00 4.000,00
99 Reserva de contingência ou reserva legal do rpps   
99.999 Reserva de contingência   
99.999.0013 RESERVA DE CONTINGENCIA   
Fonte: 00000 Recursos Ordinarios (Livres) 130.000,00 0,00 130.000,00
TOTAL GERAL: 14.581.595,88 9.691.600,03 24.273.195,91
 
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR, 18 de setembro de 2024
 
______
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 9 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985
R$ 1,00 Funções
Órgão Legislativa Administração Segurança pública Assistência social Saúde Trabalho
01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL 1.260.000,00   
02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE 770.000,00   
03 - SECRETARIA DE COMUNICACAO E
TRANSPARENCIA

  

04 - SECRETARIA PROCURADORA
JURIDICA

295.000,00   

05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E
PATRIMONIO

  

06 - SECRETARIA DE FINANCAS E
FAZENDA

788.280,15   

07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

1.228.604,68   

08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E
DESEN. SOCIAL

2.571.474,33  

09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E
CULTURA

  

10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE
E TURISMO

  734.400,00

11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER   
12 - SECRETARIA DE SAUDE E
PREVENCAO

 5.944.342,72

13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS

  

14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

  

15 - SECRETARIA DE SEGURANCA E
DEFESA CIVIL

161.000,00   

16 - RESERVA DE CONTINGENCIA   
Total 1.260.000,00 3.081.884,83 161.000,00 2.571.474,33 5.944.342,72 734.400,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 9 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985
R$ 1,00 Funções
Órgão Educação Cultura Urbanismo Gestão ambiental Agricultura Comunicações



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 28/81

01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL   
02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE   
03 - SECRETARIA DE COMUNICACAO E
TRANSPARENCIA

  144.000,00

04 - SECRETARIA PROCURADORA
JURIDICA

  

05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E
PATRIMONIO

  

06 - SECRETARIA DE FINANCAS E
FAZENDA

  

07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

  

08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E
DESEN. SOCIAL

  

09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E
CULTURA

5.988.048,27 640.000,00   

10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE
E TURISMO

  

11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER   
12 - SECRETARIA DE SAUDE E
PREVENCAO

  

13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS

1.870.878,40   

14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

495,00 495,00 1.028.940,18

15 - SECRETARIA DE SEGURANCA E
DEFESA CIVIL

  

16 - RESERVA DE CONTINGENCIA   
Total 5.988.048,27 640.000,00 1.871.373,40 495,00 1.028.940,18 144.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 9 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985
R$ 1,00 Funções
Órgão Energia Transporte Desporto e lazer Encargos especiais Reserva de contingência ou reserva legal do rpps
01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL   
02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE   
03 - SECRETARIA DE COMUNICACAO E
TRANSPARENCIA

  

04 - SECRETARIA PROCURADORA
JURIDICA

  

05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E
PATRIMONIO

260.000,00   

06 - SECRETARIA DE FINANCAS E
FAZENDA

442.000,00  

07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

  

08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E
DESEN. SOCIAL

  

09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E
CULTURA

  

10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE
E TURISMO

  

11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 210.000,00   
12 - SECRETARIA DE SAUDE E
PREVENCAO

  

13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS

109.120,27   

14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

  

15 - SECRETARIA DE SEGURANCA E
DEFESA CIVIL

  

16 - RESERVA DE CONTINGENCIA  130.000,00
Total 109.120,27 260.000,00 210.000,00 442.000,00 130.000,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ANEXO 9 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
Adendo V à Portaria SOF/SEPLAN/PR n° 08, de 04 de Fevereiro de 1985
R$ 1,00 Funções
Órgão Total
01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL 1.260.000,00
02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE 770.000,00
03 - SECRETARIA DE COMUNICACAO E TRANSPARENCIA 144.000,00
04 - SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA 295.000,00
05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E PATRIMONIO 260.000,00
06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA 1.230.280,15
07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 1.228.604,68
08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL 2.571.474,33
09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 6.628.048,27
10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E TURISMO 734.400,00
11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 210.000,00
12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO 5.944.342,72
13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 1.979.998,67
14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 1.029.930,18
15 - SECRETARIA DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL 161.000,00
16 - RESERVA DE CONTINGENCIA 130.000,00
Total 24.577.079,00
 
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR, 18 de setembro de 2024
__________
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 29/81

CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA
EXERCÍCIO DE 2025
Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64
CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO REALIZADA ORÇADA PREVISTA

2021 2022 2023 2024 2025
1 Receitas Correntes  23.974.253,03 25.960.848,60 23.601.000,00  
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  1.447.002,69 1.639.591,55 1.520.811,41  
1.1.1 Impostos  1.234.138,46 1.410.258,54 1.286.128,60  
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio  660.154,76 653.278,45 717.799,08  
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana  498.777,07 508.640,63 549.901,73  
1.1.1.2.50.0 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana  498.777,07 508.640,63 549.901,73  
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  347.641,52 376.415,82 383.274,78  
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e

Juros
 840,21 1.098,38 926,33  

1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida
Ativa

 129.570,50 129.116,21 142.851,48  

1.1.1.2.50.0.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida
Ativa - Multas e Juros

 20.724,84 2.010,22 22.849,14  

1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de
Direitos Reais sobre Imóveis

 161.377,69 144.637,82 167.897,35  

1.1.1.2.53.0 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de
Direitos Reais sobre Imóveis

 161.377,69 144.637,82 167.897,35  

1.1.1.2.53.0.1 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de
Direitos Reais sobre Imóveis - Principal

 159.624,96 144.247,71 167.897,35  

1.1.1.2.53.0.2 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de
Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros

 960,88 390,11  

1.1.1.2.53.0.3 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de
Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa

 630,00  

1.1.1.2.53.0.4 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de
Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros

 161,85  

1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza  389.653,52 478.715,43 444.711,56  
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte  389.653,52 478.715,43 444.711,56  
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho  283.153,80 314.842,85 323.163,43  
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal  283.153,80 314.842,85 323.163,43  
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder

Executivo
 249.074,54 268.410,60 284.268,77  

1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder
Legislativo

 34.079,26 46.432,25 38.894,66  

Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA
EXERCÍCIO DE 2025
Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64
CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO REALIZADA ORÇADA PREVISTA

2021 2022 2023 2024 2025
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos  106.499,72 163.872,58 121.548,13  
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos -

Principal
 106.499,72 163.872,58 121.548,13  

1.1.1.3.03.4.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos -
Poder Executivo - Principal

 106.499,72 163.872,58 121.548,13  

1.1.1.3.03.4.1.01.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos -
Poder E

 106.499,72 163.872,58 121.548,13  

1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços  184.330,18 278.264,66 123.617,96  
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços  184.330,18 278.264,66 123.617,96  
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  184.330,18 278.264,66 123.617,96  
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal  183.992,02 278.223,90 123.245,14  
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e

Juros
 38,16 36,47 42,07  

1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida
Ativa

 300,00 4,10 330,75  

1.1.1.4.51.1.4 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida
Ativa - Multas e Juros

  0,19  

1.1.2 Taxas  212.864,23 229.333,01 234.682,81  
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia  25.160,73 26.080,47 27.739,70  
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  25.160,73 26.080,47 27.739,70  
1.1.2.1.01.0 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  25.160,73 26.080,47 27.739,70  
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal  19.615,62 19.339,63 27.739,70  
1.1.2.1.01.0.2 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros  216,81 128,45  
1.1.2.1.01.0.3 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa  4.289,89 5.584,61  
1.1.2.1.01.0.4 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Multas e

Juros
 1.038,41 1.027,78  

1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços  187.703,50 203.252,54 206.943,11  
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral  187.703,50 203.252,54 206.943,11  
1.1.2.2.01.0 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral  187.703,50 203.252,54 206.943,11  
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal  180.371,49 196.532,08 206.943,11  
1.1.2.2.01.0.2 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros  439,66 171,44  
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA
EXERCÍCIO DE 2025
Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64
CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO REALIZADA ORÇADA PREVISTA

2021 2022 2023 2024 2025
1.1.2.2.01.0.3 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa  5.918,11 6.386,68  
1.1.2.2.01.0.4 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e

Juros
 974,24 162,34  

1.2 Contribuições  32.870,83 115.624,09 103.543,11  
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  32.870,83 115.624,09 103.543,11  
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  32.870,83 115.624,09 103.543,11  
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  32.870,83 115.624,09 103.543,11  
1.2.4.1.50.0 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  32.870,83 115.624,09 103.543,11  
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -

Principal
 32.870,83 115.600,83 103.543,11  

1.2.4.1.50.0.3 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -
Dívida Ativa

  19,98  

1.2.4.1.50.0.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -
Dívida Ativa - Multas e Juros

  3,28  

1.3 Receita Patrimonial  467.368,43 403.398,84 220.274,56  



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 30/81

1.3.2 Valores Mobiliários  467.368,43 403.398,84 220.274,56  
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias  464.229,34 401.805,83 216.813,71  
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários  464.229,34 401.805,83 216.813,71  
1.3.2.1.01.0 Remuneração de Depósitos Bancários  464.229,34 401.805,83 216.813,71  
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal  464.229,34 401.805,83 216.813,71  
1.3.2.1.01.0.1.01 Receita de Aplicacao - Poder Executivo  218.562,91 171.705,75 113.313,71  
1.3.2.1.01.0.1.02 Receita de Aplicacao - Poder LEGISLATIVO  6.292,56 3.883,08 6.000,00  
1.3.2.1.01.0.1.03 Receita de Aplicacao - Assistencia Social  6.124,28 19.458,15 5.000,00  
1.3.2.1.01.0.1.04 Receita de Aplicacao - Educacao  2.785,50 10.522,27 2.000,00  
1.3.2.1.01.0.1.05 Receita de Aplicacao - saude  83.605,34 70.569,39 80.000,00  
1.3.2.1.01.0.1.06 Receita de Aplicacao - FUNDEB  15.150,68 12.789,47 3.000,00  
1.3.2.1.01.0.1.07 Receita de Aplicacao - RECURSOS FNDE  8.603,79 23.271,64 2.000,00  
1.3.2.1.01.0.1.08 Receita de Aplicacao - RECURSO VINCULADO  65.025,99 27.084,61 4.000,00  
1.3.2.1.01.0.1.09 Receita de Aplicacao - RECURSO CONVENIOS  58.078,29 62.521,47 1.500,00  
1.3.2.3 Participações  3.139,09 1.593,01 3.460,85  
1.3.2.3.01 Participações  3.139,09 1.593,01 3.460,85  
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA
EXERCÍCIO DE 2025
Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64
CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO REALIZADA ORÇADA PREVISTA

2021 2022 2023 2024 2025
1.3.2.3.01.0 Participações  3.139,09 1.593,01 3.460,85  
1.3.2.3.01.0.1 Participações - Principal  3.139,09 1.593,01 3.460,85  
1.3.2.3.01.0.1.01 Recebimentos Dividendos Petroleo Brasil  3.139,09 1.593,01 3.460,85  
1.6 Receita de Serviços   90.840,00  
1.6.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   90.840,00  
1.6.1.1 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   90.840,00  
1.6.1.1.02 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos   90.840,00  
1.6.1.1.02.0 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos   90.840,00  
1.6.1.1.02.0.1 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal   90.840,00  
1.7 Transferências Correntes  21.992.674,14 23.657.070,28 21.754.370,92  
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades  15.913.317,91 16.888.056,77 15.582.381,54  
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União  13.196.559,54 13.615.781,10 13.789.255,26  
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM  13.175.493,44 13.585.379,58 13.766.029,89  
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  11.810.728,80 12.096.842,45 12.401.265,25  
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

- Principal
 11.810.728,80 12.096.842,45 12.401.265,25  

1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota
entregue no mês de dezembro

 757.287,86 1.488.537,13 1.364.764,64  

1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota
entregue no mês de dezembro - Principal

 757.287,86 1.488.537,13 1.364.764,64  

1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota
entregue no mês de julho

 607.476,78  

1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota
entregue no mês de julho - Principal

 607.476,78  

1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  21.066,10 30.401,52 23.225,37  
1.7.1.1.52.0 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  21.066,10 30.401,52 23.225,37  
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -

Principal
 21.066,10 30.401,52 23.225,37  

1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de
Recursos Naturais

 361.436,79 325.109,29 285.602,94  

1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo  361.436,79 325.109,29 285.602,94  
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo -

Lei nº 7.990/89
 3.992,57 2.702,32 4.401,81  

Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA
EXERCÍCIO DE 2025
Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64
CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO REALIZADA ORÇADA PREVISTA

2021 2022 2023 2024 2025
1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo -

Lei nº 7.990/89 - Principal
 3.992,57 2.702,32 4.401,81  

1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP  357.444,22 322.406,97 281.201,13  
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal  357.444,22 322.406,97 281.201,13  
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  1.511.108,50 1.493.555,67 951.084,28  
1.7.1.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS -

Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

 1.511.108,50 1.318.084,36 951.084,28  

1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária

 1.428.437,00 1.221.316,48 862.558,65  

1.7.1.3.50.1.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal

 1.428.437,00 1.221.316,48 862.558,65  

1.7.1.3.50.1.1.01 Agentes Comunitarios de Saude - ACS  254.568,00 341.760,00 331.128,00  
1.7.1.3.50.1.1.03 INCENTIVO PARA ACOES ESTRATEGICAS  45.892,96 50.295,00 30.907,80  
1.7.1.3.50.1.1.04 PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS   14.000,00 6.000,00  
1.7.1.3.50.1.1.05 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO

PONDERADA
 405.441,37 408.639,92 416.730,30  

1.7.1.3.50.1.1.06 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO  73.280,40 86.509,56 77.792,55  
1.7.1.3.50.1.1.07 CORONAVIRUS (COVID-19)  209.088,00  
1.7.1.3.50.1.1.08 Bloco de Custeio das Acoes e Servicos Publicos de Saude -

EMENDA PARLA
 440.000,00 320.000,00  

1.7.1.3.50.1.1.09 FORMACAO DE PROFISSIONAIS TECNICOS DE SAUDE  116,41  
1.7.1.3.50.1.1.10 IMPLEMENTACAO DE POLITICAS PARA A REDE CEGONHA  49,86 112,00  
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde
 82.671,50 96.767,88 88.525,63  

1.7.1.3.50.3.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal

 82.671,50 96.767,88 88.525,63  

1.7.1.3.50.3.1.01 Vigilancia Epidemiologica e Ambiental em Saude  56.032,00 58.928,64 57.443,30  
1.7.1.3.50.3.1.02 Vigilancia Sanitaria  26.639,50 37.839,24 31.082,33  
1.7.1.3.99 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde -

SUS
  175.471,31  

1.7.1.3.99.0 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde -
SUS

  175.471,31  

 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 31/81

CNPJ – 76.290.691/0001-77
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA
EXERCÍCIO DE 2025
Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64
CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO REALIZADA ORÇADA PREVISTA

2021 2022 2023 2024 2025
1.7.1.3.99.0.1 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de

Saúde - SUS - Principal
  175.471,31  

1.7.1.3.99.0.1.01 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINDA
À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS
PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DE
ENFERMAGEM

  175.471,31  

1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE

 526.231,76 417.094,10 373.911,77  

1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação  157.337,66 174.780,60 175.612,38  
1.7.1.4.50.0 Transferências do Salário-Educação  157.337,66 174.780,60 175.612,38  
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal  157.337,66 174.780,60 175.612,38  
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar - PNAE
 47.190,00 63.134,20 57.099,90  

1.7.1.4.52.0 Transferências referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE

 47.190,00 63.134,20 57.099,90  

1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE - Principal

 47.190,00 63.134,20 57.099,90  

1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio
ao Transporte do Escolar - PNATE

 128.072,10 128.072,10 141.199,49  

1.7.1.4.53.0 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio
ao Transporte do Escolar - PNATE

 128.072,10 128.072,10 141.199,49  

1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio
ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal

 128.072,10 128.072,10 141.199,49  

1.7.1.4.99 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE

 193.632,00 51.107,20  

1.7.1.4.99.0 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE

 193.632,00 51.107,20  

1.7.1.4.99.0.1 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal

 193.632,00 51.107,20  

1.7.1.4.99.0.1.01 RECURSOS PAR - ONIBUS ESCOLAR  193.632,00  
1.7.1.4.99.0.1.02 REPASSE FNDE - ESCOLA INTEGRAL   51.107,20  
1.7.1.5 Transferências de Recursos de Complementação da

União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação - FUNDEB

 1.246,49  

1.7.1.5.51 Transferências de Recursos de Complementação da
União ao Fundeb - VAAF

 1.246,49  

1.7.1.5.51.0 Transferências de Recursos de Complementação da
União ao Fundeb - VAAF

 1.246,49  

Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA
EXERCÍCIO DE 2025
Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64
CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO REALIZADA ORÇADA PREVISTA

2021 2022 2023 2024 2025
1.7.1.5.51.0.1 Transferências de Recursos de Complementação da

União ao Fundeb - VAAF - Principal
 1.246,49  

1.7.1.5.51.0.1.01 COMPLEMENTO VAAF  1.246,49  
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS
 103.333,79 488.478,71 160.461,93  

1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

 103.333,79 488.478,71 160.461,93  

1.7.1.6.50.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

 103.333,79 488.478,71 160.461,93  

1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS - Principal

 103.333,79 488.478,71 160.461,93  

1.7.1.6.50.0.1.01 Indice de Gestao Descentralizada - IGD BF   30.800,00 33.600,00  
1.7.1.6.50.0.1.02 Indice de Gestao Descentralizada - IGD SUAS  6.000,00  
1.7.1.6.50.0.1.03 Protecao e Atendimento Integral a Familia - PAIF  27.361,62 60.669,43 57.927,49  
1.7.1.6.50.0.1.04 Servico de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos -

SCFV
 43.222,17 79.409,28 68.934,44  

1.7.1.6.50.0.1.05 INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA -
PROGRAMA AUXILIO BRASIL

 26.750,00 5.600,00  

1.7.1.6.50.0.1.06 PROCAD-SUAS   12.000,00  
1.7.1.6.50.0.1.07 GND3 PORTARIA 886/2023 FNAS   100.000,00  
1.7.1.6.50.0.1.08 EMENDA PARLAMENTAR 202371170013   200.000,00  
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas

Entidades
 213.401,04 548.037,90 22.065,36  

1.7.1.9.57 Transferência Especial da União  1.998,14  
1.7.1.9.57.0 Transferência Especial da União  1.998,14  
1.7.1.9.57.0.1 Transferência Especial da União - Principal  1.998,14  
1.7.1.9.57.0.1.02 ADO PLP 133/2020 - COMPENSACAO DA UNIAO  1.998,14  
1.7.1.9.61 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS -

Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022
 14.963,80  

1.7.1.9.61.0 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS -
Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022

 14.963,80  

1.7.1.9.61.0.1 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS -
Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 - Principal

 14.963,80  

1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas
Entidades

 196.439,10 548.037,90 22.065,36  

Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA
EXERCÍCIO DE 2025
Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64
CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO REALIZADA ORÇADA PREVISTA

2021 2022 2023 2024 2025
1.7.1.9.99.0 Outras Transferências de Recursos da União e de suas

Entidades
 196.439,10 548.037,90 22.065,36  

1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas
Entidades - Principal

 196.439,10 548.037,90 22.065,36  

1.7.1.9.99.0.1.01 ADO PLP 133/2020 - COMPENSACAO DA UNIAO  21.979,54 22.074,58 22.065,36  
1.7.1.9.99.0.1.02 CESSSAO ONEROSA - PRE-SAL - LEI N. 13.885/2019  174.459,56  
1.7.1.9.99.0.1.03 Emenda Parlamentar 2038002/2023   100.000,00  



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 32/81

1.7.1.9.99.0.1.04 TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR
CULTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 5º -
AUDIOVISUAL

  39.713,33  

1.7.1.9.99.0.1.05 TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR
CULTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 8º - DEMAIS
SETORES DA CULTURA

  16.087,33  

1.7.1.9.99.0.1.06 AFM - Apoio Financeiro aos Municípios   370.162,66  
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de

suas Entidades
 3.565.278,06 4.043.108,60 3.519.035,33  

1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal  3.138.944,43 3.700.699,27 3.372.946,34  
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS  2.706.791,99 3.196.292,14 2.867.635,62  
1.7.2.1.50.0 Cota-Parte do ICMS  2.706.791,99 3.196.292,14 2.867.635,62  
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS - Principal  2.706.791,99 3.196.292,14 2.867.635,62  
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA  392.507,85 470.717,86 468.556,26  
1.7.2.1.51.0 Cota-Parte do IPVA  392.507,85 470.717,86 468.556,26  
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA - Principal  392.507,85 470.717,86 468.556,26  
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios  31.200,59 32.015,62 28.754,46  
1.7.2.1.52.0 Cota-Parte do IPI - Municípios  31.200,59 32.015,62 28.754,46  
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal  31.200,59 32.015,62 28.754,46  
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico
 8.444,00 1.673,65 8.000,00  

1.7.2.1.53.0 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico

 8.444,00 1.673,65 8.000,00  

1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - Principal

 8.444,00 1.673,65 8.000,00  

1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde -
SUS

 139.805,68 275.296,90 85.535,00  

1.7.2.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde -
SUS

 139.805,68 275.296,90 85.535,00  

Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA
EXERCÍCIO DE 2025
Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64
CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO REALIZADA ORÇADA PREVISTA

2021 2022 2023 2024 2025
1.7.2.3.50.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde -

SUS
 139.805,68 275.296,90 85.535,00  

1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde -
SUS - Principal

 139.805,68 275.296,90 85.535,00  

1.7.2.3.50.0.1.01 INCENTIVO IOF  6.700,00 6.000,00  
1.7.2.3.50.0.1.03 APSUS CUSTEIO  52.650,00 137.793,68 51.030,00  
1.7.2.3.50.0.1.04 SAUDE BUCAL  8.775,00 8.100,00 8.505,00  
1.7.2.3.50.0.1.07 RESOLUCAO SESA N 1123/2021  9.282,03  
1.7.2.3.50.0.1.08 PROVIGIASUS  34.347,29 20.608,37 20.000,00  
1.7.2.3.50.0.1.09 RESOLUCAO 405-2023 MATERIAL GRAFICOS  28.051,36 1.529,63  
1.7.2.3.50.0.1.10 Resolução SESA nº 1413/2023   44.109,13  
1.7.2.3.50.0.1.11 Resolução SESA nº 1466/2023   16.106,32  
1.7.2.3.50.0.1.12 Resolução SESA nº 1648/2023   47.049,77  
1.7.2.4 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas

Entidades
 173.500,00  

1.7.2.4.99 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas
Entidades

 173.500,00  

1.7.2.4.99.0 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas
Entidades

 173.500,00  

1.7.2.4.99.0.1 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas
Entidades - Principal

 173.500,00  

1.7.2.4.99.0.1.01 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e
de Suas Entidade

 100.000,00  

1.7.2.4.99.0.1.02 TERMO DE CONVÊNIO 235 177656968/2022 SEAB  73.500,00  
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal  113.027,95 67.112,43 60.553,99  
1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social  111.334,06 63.820,27 58.686,48  
1.7.2.9.51.0 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social  111.334,06 63.820,27 58.686,48  
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

- Principal
 111.334,06 63.820,27 58.686,48  

1.7.2.9.51.0.1.01 Piso Paranaense de Assistencia Social - PPAS  56.250,00 56.250,00 56.250,00  
1.7.2.9.51.0.1.02 Piso de Transacao de Media Complexidade - PTMC  1.184,06 2.570,27 2.436,48  
1.7.2.9.51.0.1.03 FIA IMPACTOS COVID  10.000,00  
1.7.2.9.51.0.1.04 INCENTIVO CENTRO CONVIVENCIA 19792-0  25.000,00  
1.7.2.9.51.0.1.05 INCENTIVO ILPI 19800-5  18.900,00  
1.7.2.9.51.0.1.06 INC. HIGIENE INTIMA   5.000,00  
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA
EXERCÍCIO DE 2025
Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64
CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO REALIZADA ORÇADA PREVISTA

2021 2022 2023 2024 2025
1.7.2.9.52 Transferências de Recursos Destinados a Programas de

Educação
 1.693,89 3.292,16 1.867,51  

1.7.2.9.52.0 Transferências de Recursos Destinados a Programas de
Educação

 1.693,89 3.292,16 1.867,51  

1.7.2.9.52.0.1 Transferências de Recursos Destinados a Programas de
Educação - Principal

 1.693,89 3.292,16 1.867,51  

1.7.2.9.52.0.1.01 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE - SEED  1.693,89 3.292,16 1.867,51  
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas  2.501.878,17 2.609.874,91 2.602.954,05  
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação - FUNDEB

 2.501.878,17 2.609.874,91 2.602.954,05  

1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação - FUNDEB

 2.501.878,17 2.609.874,91 2.602.954,05  

1.7.5.1.50.0 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação - FUNDEB

 2.501.878,17 2.609.874,91 2.602.954,05  

1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal

 2.501.878,17 2.609.874,91 2.602.954,05  

1.7.9 Demais Transferências Correntes  12.200,00 116.030,00 50.000,00  
1.7.9.9 Outras Transferências Correntes  12.200,00 116.030,00 50.000,00  



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 33/81

1.7.9.9.99 Outras Transferências Correntes  12.200,00 116.030,00 50.000,00  
1.7.9.9.99.0 Outras Transferências Correntes  12.200,00 116.030,00 50.000,00  
1.7.9.9.99.0.1 Outras Transferências Correntes - Principal  12.200,00 116.030,00 50.000,00  
1.7.9.9.99.0.1.01 EVENTOS E FESTIVIDADES  12.200,00 116.030,00 50.000,00  
1.9 Outras Receitas Correntes  34.336,94 54.323,84 2.000,00  
1.9.2 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  34.336,94 54.323,84 2.000,00  
1.9.2.2 Restituições  34.336,94 54.323,84 2.000,00  
1.9.2.2.99 Outras Restituições  34.336,94 54.323,84 2.000,00  
1.9.2.2.99.0 Outras Restituições  34.336,94 54.323,84 2.000,00  
1.9.2.2.99.0.1 Outras Restituições - Principal  4.086,87 36.807,69 2.000,00  
1.9.2.2.99.0.1.01 Restituicoes por pagamentos indevidos - Principal  11,55 14.763,58 2.000,00  
1.9.2.2.99.0.1.02 RESTITUICOES DIVERSAS DEVOLUCOES  4.075,32 22.044,11  
1.9.2.2.99.0.2 Outras Restituições - Multas e Juros   4,66  
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA
EXERCÍCIO DE 2025
Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64
CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO REALIZADA ORÇADA PREVISTA

2021 2022 2023 2024 2025
1.9.2.2.99.0.3 Outras Restituições - Dívida Ativa  22.319,38 13.350,16  
1.9.2.2.99.0.3.01 Impugnações e glosas - pagamentos indevidos Dívida

Ativa
 22.319,38 13.350,16  

1.9.2.2.99.0.4 Outras Restituições - Dívida Ativa - Multas e Juros  7.930,69 4.161,33  
1.9.2.2.99.0.4.01 Impugnações e glosas - pagamentos indevidos - Multas e

Juros Dívida Ativa
 7.930,69 4.161,33  

2 Receitas de Capital  1.380.853,75 3.493.526,35 105.000,00  
2.2 Alienação de Bens  519.541,40 337.300,00 100.000,00  
2.2.1 Alienação de Bens Móveis  519.541,40 337.300,00 100.000,00  
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes  519.541,40 337.300,00 100.000,00  
2.2.1.3.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes  519.541,40 337.300,00 100.000,00  
2.2.1.3.01.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes  519.541,40 337.300,00 100.000,00  
2.2.1.3.01.0.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal  519.541,40 337.300,00 100.000,00  
2.2.1.3.01.0.1.01 Alienacao de Ativos da Administracao  519.541,40 337.300,00 100.000,00  
2.4 Transferências de Capital  861.312,35 3.156.226,35 5.000,00  
2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades  248.300,00 1.145.000,00  
2.4.1.4 Transferências de Convênios da União e de suas

Entidades
 248.300,00  

2.4.1.4.99 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas
Entidades

 248.300,00  

2.4.1.4.99.0 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas
Entidades

 248.300,00  

2.4.1.4.99.0.1 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas
Entidades - Principal

 248.300,00  

2.4.1.4.99.0.1.01 CONVENIO MAPA PLATAFORMA + BRASIL N
920355/2021

 248.300,00  

2.4.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas
Entidades

  1.145.000,00  

2.4.1.9.51 Transferência Especial da União   1.145.000,00  
2.4.1.9.51.0 Transferência Especial da União   1.145.000,00  
2.4.1.9.51.0.1 Transferência Especial da União - Principal   1.145.000,00  
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de

suas Entidades
 613.012,35 2.011.226,35 5.000,00  

2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas
Entidades

 550.430,92 1.845.796,35 5.000,00  

2.4.2.2.50 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema
Único de Saúde - SUS

  5.000,00  

Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA
EXERCÍCIO DE 2025
Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64
CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO REALIZADA ORÇADA PREVISTA

2021 2022 2023 2024 2025
2.4.2.2.50.0 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema

Único de Saúde - SUS
  5.000,00  

2.4.2.2.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema
Único de Saúde - SUS - Principal

  5.000,00  

2.4.2.2.50.0.1.02 INCENTIVO ASSISTENCIA FARMACEUTICA   5.000,00  
2.4.2.2.99 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e

de Suas Entidades
 550.430,92 1.845.796,35  

2.4.2.2.99.0 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e
de Suas Entidades

 550.430,92 1.845.796,35  

2.4.2.2.99.0.1 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e
de Suas Entidades - Principal

 550.430,92 1.845.796,35  

2.4.2.2.99.0.1.01 CONSTRUCAO BARRACAO INDUSTRIAL - SEDU  46.388,49 172.111,51  
2.4.2.2.99.0.1.03 CONVENIO Nº 671/2022 - SEDU  504.042,43 1.650.957,57  
2.4.2.2.99.0.1.04 PROJ PARQUE ACESSIVEL   22.727,27  
2.4.2.9 Outras Transferências de Recursos dos Estados  62.581,43 165.430,00  
2.4.2.9.51 Transferências de Recursos Destinados a Programas de

Educação
  75.000,00  

2.4.2.9.51.0 Transferências de Recursos Destinados a Programas de
Educação

  75.000,00  

2.4.2.9.51.0.1 Transferências de Recursos Destinados a Programas de
Educação - Principal

  75.000,00  

2.4.2.9.51.0.1.01 INC PRIM DA INFANCIA FONTE 143   75.000,00  
2.4.2.9.99 Outras Transferências de Recursos dos Estados  62.581,43 90.430,00  
2.4.2.9.99.0 Outras Transferências de Recursos dos Estados  62.581,43 90.430,00  
2.4.2.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos dos Estados -

Principal
 62.581,43 90.430,00  

2.4.2.9.99.0.1.02 INCENTIVO ASSISTENCIA FARMACEUTICA  4.020,00  
2.4.2.9.99.0.1.03 RESOLUCAO SESA Nº 1071/2021  12.000,00  
2.4.2.9.99.0.1.04 RESOLUCAO PROVIGIASUS N 808/2022  46.561,43  
2.4.2.9.99.0.1.05 RESOLUCAO PROVIGIASUS N 860/2022   90.430,00  
 TOTAL DAS RECEITAS 0,00 25.355.106,78 29.454.374,95 23.706.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 34/81

EXERCÍCIO DE 2025
Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64
ESPECIFICAÇÃO CÓDIGO LOCAL REALIZADA ORÇADA PREVISTA

2021 2022 2023 2024 2025
3 Despesas correntes 16.423.245,04 20.716.858,32 22.969.163,83 22.911.964,68  
3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 9.335.336,59 10.535.655,17 11.467.617,37 11.491.898,30  
3.1.90 Aplicações Diretas 9.335.336,59 10.535.655,17 11.467.617,37 11.491.898,30  
3.1.90.03 Pensões do RPPS e do Militar 18.307,12 20.976,28 22.190,74 25.000,00  
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.657.096,24 8.632.636,10 9.438.179,62 9.384.024,00  
3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.659.933,23 1.879.245,66 2.003.328,12 2.077.874,30  
3.1.90.91 Sentenças Judiciais  2.797,13 3.918,89 5.000,00  
3.2 Juros e Encargos da Dívida 85.272,24 147.285,08 128.931,80 168.000,00  
3.2.90 Aplicações Diretas 85.272,24 147.285,08 128.931,80 168.000,00  
3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato 85.272,24 147.285,08 128.931,80 168.000,00  
3.3 Outras Despesas Correntes 7.002.636,21 10.033.918,07 11.372.614,66 11.252.066,38  
3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins

Lucrativos
60.000,00 112.484,45 168.900,00  

3.3.50.43 Subvenções Sociais 60.000,00 112.484,45 168.900,00  
3.3.70 Transferências a Instituições Multigovernamentais 13.004,61 14.193,38 24.185,00 162.686,48  
3.3.70.41 Contribuições 13.004,61 14.193,38 24.185,00 162.686,48  
3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato

de rateio
454.358,95 486.779,99 653.519,86 673.000,00  

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 454.358,95 486.779,99 653.519,86 673.000,00  
3.3.90 Aplicações Diretas 6.475.272,65 9.420.460,25 10.526.009,80 10.416.379,90  
3.3.90.14 Diárias - Civil 66.975,00 102.120,00 113.620,00 229.200,00  
3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes  12.000,00 18.000,00 22.000,00  
3.3.90.30 Material de Consumo 2.639.785,32 3.741.588,71 3.870.497,18 3.467.879,52  
3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas

e Outras
2.450,00 13.480,00 16.899,00 17.000,00  

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 433.823,83 601.117,52 518.635,60 680.535,00  
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 16.936,35 26.569,07 16.817,64 49.000,00  
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 47.400,00 47.500,00 52.800,00 52.800,00  
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 149.430,97 141.271,83 108.192,21 254.600,00  
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.276.836,94 3.226.424,43 4.024.708,23 3.840.830,70  
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação -

Pessoa Jurídica
109.325,00 102.000,00 102.000,00 139.000,00  

3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 233.622,29 262.328,53 412.504,17 503.580,00  
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 145.147,28 190.535,02 211.362,26 204.000,00  
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 336.835,00 797.453,00 944.387,50 910.000,00  
3.3.90.91 Sentenças Judiciais  8.959,84 94.975,17 42.454,68  
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA
EXERCÍCIO DE 2025
Inciso III - Art. 22 - LEI Nº 4.320/64
CÓDIGO LOCAL ESPECIFICAÇÃO REALIZADA ORÇADA PREVISTA

2021 2022 2023 2024 2025
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores   1.500,00  
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 16.704,67 147.112,30 20.610,84 2.000,00  
4 Despesas de capital 2.498.379,30 3.421.786,69 4.343.901,45 664.035,32  
4.4 Investimentos 1.867.799,35 2.944.092,30 4.087.949,05 393.535,32  
4.4.90 Aplicações Diretas 1.867.799,35 2.944.092,30 4.087.949,05 393.535,32  
4.4.90.30 Material de Consumo 32.678,19 90.000,00 3.000,00  
4.4.90.51 Obras e Instalações 1.072.978,60 1.939.616,61 3.628.105,87 19.995,00  
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 472.142,56 734.475,69 339.843,18 370.040,32  
4.4.90.61 Aquisição de Imóveis 290.000,00 180.000,00 120.000,00  
4.4.90.91 Sentenças Judiciais   500,00  
4.6 Amortização da Dívida 630.579,95 477.694,39 255.952,40 270.500,00  
4.6.90 Aplicações Diretas 630.579,95 477.694,39 255.952,40 270.500,00  
4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 630.579,95 477.694,39 255.952,40 270.500,00  
9 Reserva de Contingência   130.000,00  
9.9 Reserva de contingência   130.000,00  
9.9.99 A Definir ou Reserva de Contingência ou Reserva do

RPPS
  130.000,00  

9.9.99.99 A Classificar ou Reserva de Contingência ou Reserva do
RPPS

  130.000,00  

 TOTAL DAS DESPESAS 18.921.624,34 24.138.645,01 27.313.065,28 23.706.000,00 0,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
EQUILÍBRIO DAS FONTES
LOA - 2025
2025 R$1,00
Fontes Total da receita Total da despesa Diferença
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 11.928.703,46 11.928.703,46 0,00
00101 - Fundeb 70% 2.392.361,82 2.392.361,82 0,00
00102 - Fundeb 30% 265.651,31 265.651,31 0,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 1.978.925,97 1.978.925,97 0,00
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 673.966,45 673.966,45 0,00
00107 - Salario-Educacao 176.412,38 176.412,38 0,00
00113 - CONV. TRANSPORTE ESCOLAR E CONV. AUXILIO DESTINADO A EDUCACAO 1.960,89 1.960,89 0,00
00118 - PNATE ESTADUAL 149.059,46 149.059,46 0,00
00119 - PNAE - MERENDA ESCOLAR 63.209,89 63.209,89 0,00
00128 - IOAF ASSISTENCIA FARMACEUTICA INCENTIVO FARMACEUTICA 12.000,00 12.000,00 0,00
00137 - GSUS E C C 274-3 8.000,00 8.000,00 0,00
00143 - INC PRIMA DA INFANCIA CC 19822-6 500,00 500,00 0,00
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 4.655.983,93 4.655.983,93 0,00
00372 - Bloco das Acoes e Servicos Públicos de Saude - Repasse Estadual 93.511,75 93.511,75 0,00
00494 - Bloco de Custeio das Acoes e Servicos Publicos de Saude 647.162,64 647.162,64 0,00
00501 - Receitas de Alienacoes de Ativos 100.400,00 100.400,00 0,00
00504 - Outros Royalties e Compensacoes Financeiras e Patrimoniais nao Previdenciarias 2.400,00 2.400,00 0,00
00507 - COSIP – Contribuicao de Iluminacao Publica, Art. 149-A, CF 109.120,27 109.120,27 0,00
00510 - Taxas – Exercicio Poder de Policia 29.126,69 29.126,69 0,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
EQUILÍBRIO DAS FONTES
LOA - 2025



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 35/81

2025 R$1,00
Fontes Total da receita Total da despesa Diferença
00511 - Taxas – Prestacao de Servicos 217.690,27 217.690,27 0,00
00512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 8.400,00 8.400,00 0,00
00706 - INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGD 34.875,00 34.875,00 0,00
00757 - IGD SUAS 100,00 100,00 0,00
00765 - PISO BASICO FIXO - PAIF 61.173,87 61.173,87 0,00
00766 - PISO DE TRANSICAO DE MEDIA COMPLEXIDADE PTMC 2.808,30 2.808,30 0,00
00767 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS SCFV 72.756,16 72.756,16 0,00
00768 - FEAS PPAS 100 000,00 57.751,00 57.751,00 0,00
00785 - PARQUE URBANO, CONTA 19188-4 495,00 495,00 0,00
00790 - "Termo de Convênio - 235 177656968/2022 " 495,00 495,00 0,00
00791 - INCENTIVO CENTRO CONVIVENCIA 19792-0 510,00 510,00 0,00
00800 - RECAPE ASFALTICO NA AVENIDA GENERAL OSORIO SIT 62172 500,00 500,00 0,00
00802 - INCENTIVO AO SERVIÇO DE CENTRO DIA E OUTRAS OUTRAS LINHAS DE AÇÃO EM PROL DA POPULAÇÃO
IDOSA

500,00 500,00 0,00

00803 - Termo de Convênio - 152/2024 SECID 500,00 500,00 0,00
00804 - Termo de Convênio - 217/2024 SECID 500,00 500,00 0,00
00805 - Termo de Convênio - 495/2024 SECID Recape Asfaltico 500,00 500,00 0,00
00806 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 500,00 500,00 0,00
00807 - ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER 1.000,00 1.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
EQUILÍBRIO DAS FONTES
LOA - 2025
2025 R$1,00
Fontes Total da receita Total da despesa Diferença
01051 - Transferencias provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitarios de saude e dos agentes
de combate as endemias

347.684,40 347.684,40 0,00

01064 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINDA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS
SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM

180.000,00 180.000,00 0,00

01065 - Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei
9.478/1997

299.883,09 299.883,09 0,00

 
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR, 18 de setembro de 2024
 
______________________
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
EQUILÍBRIO DAS FONTES
LOA - 2025
Exercício de 2025 R$1,00
Fontes Total da receita (R$) Total da despesa (R$) Diferença (R$)
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 11.928.703,46 11.928.703,46 0,00
00101 - Fundeb 70% 2.392.361,82 2.392.361,82 0,00
00102 - Fundeb 30% 265.651,31 265.651,31 0,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 1.978.925,97 1.978.925,97 0,00
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 673.966,45 673.966,45 0,00
00107 - Salario-Educacao 176.412,38 176.412,38 0,00
00113 - CONV. TRANSPORTE ESCOLAR E CONV. AUXILIO DESTINADO A EDUCACAO 1.960,89 1.960,89 0,00
00118 - PNATE ESTADUAL 149.059,46 149.059,46 0,00
00119 - PNAE - MERENDA ESCOLAR 63.209,89 63.209,89 0,00
00128 - IOAF ASSISTENCIA FARMACEUTICA INCENTIVO FARMACEUTICA 12.000,00 12.000,00 0,00
00137 - GSUS E C C 274-3 8.000,00 8.000,00 0,00
00143 - INC PRIMA DA INFANCIA CC 19822-6 500,00 500,00 0,00
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 4.655.983,93 4.655.983,93 0,00
00372 - Bloco das Acoes e Servicos Públicos de Saude - Repasse Estadual 93.511,75 93.511,75 0,00
00494 - Bloco de Custeio das Acoes e Servicos Publicos de Saude 647.162,64 647.162,64 0,00
00501 - Receitas de Alienacoes de Ativos 100.400,00 100.400,00 0,00
00504 - Outros Royalties e Compensacoes Financeiras e Patrimoniais nao Previdenciarias 2.400,00 2.400,00 0,00
00507 - COSIP – Contribuicao de Iluminacao Publica, Art. 149-A, CF 109.120,27 109.120,27 0,00
00510 - Taxas – Exercicio Poder de Policia 29.126,69 29.126,69 0,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
EQUILÍBRIO DAS FONTES
LOA - 2025
Exercício de 2025 R$1,00
Fontes Total da receita (R$) Total da despesa (R$) Diferença (R$)
00511 - Taxas – Prestacao de Servicos 217.690,27 217.690,27 0,00
00512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 8.400,00 8.400,00 0,00
00706 - INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGD 34.875,00 34.875,00 0,00
00757 - IGD SUAS 100,00 100,00 0,00
00765 - PISO BASICO FIXO - PAIF 61.173,87 61.173,87 0,00
00766 - PISO DE TRANSICAO DE MEDIA COMPLEXIDADE PTMC 2.808,30 2.808,30 0,00
00767 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS SCFV 72.756,16 72.756,16 0,00
00768 - FEAS PPAS 100 000,00 57.751,00 57.751,00 0,00
00785 - PARQUE URBANO, CONTA 19188-4 495,00 495,00 0,00
00790 - "Termo de Convênio - 235 177656968/2022 " 495,00 495,00 0,00
00791 - INCENTIVO CENTRO CONVIVENCIA 19792-0 510,00 510,00 0,00
00800 - RECAPE ASFALTICO NA AVENIDA GENERAL OSORIO SIT 62172 500,00 500,00 0,00
00802 - INCENTIVO AO SERVIÇO DE CENTRO DIA E OUTRAS OUTRAS LINHAS DE AÇÃO EM PROL DA
POPULAÇÃO IDOSA

500,00 500,00 0,00

00803 - Termo de Convênio - 152/2024 SECID 500,00 500,00 0,00
00804 - Termo de Convênio - 217/2024 SECID 500,00 500,00 0,00
00805 - Termo de Convênio - 495/2024 SECID Recape Asfaltico 500,00 500,00 0,00
00806 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 500,00 500,00 0,00
00807 - ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER 1.000,00 1.000,00 0,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
EQUILÍBRIO DAS FONTES
LOA - 2025
Exercício de 2025 R$1,00
Fontes Total da receita (R$) Total da despesa (R$) Diferença (R$)



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 36/81

01051 - Transferencias provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitarios de saude e
dos agentes de combate as endemias

347.684,40 347.684,40 0,00

01064 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINDA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS
PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM

180.000,00 180.000,00 0,00

01065 - Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP -
Lei 9.478/1997

299.883,09 299.883,09 0,00

 
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR, 18 de setembro de 2024
 
______________________
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL
Função: 01 - Legislativa Subfunção: 031 - Ação legislativa
Programa: 0001 - PODER LEGISLATIVO Projeto/Atividade: 2001 - MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 717.150,00
Orgão: 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL
Função: 01 - Legislativa Subfunção: 031 - Ação legislativa
Programa: 0001 - PODER LEGISLATIVO Projeto/Atividade: 2001 - MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 168.000,00
Orgão: 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL
Função: 01 - Legislativa Subfunção: 031 - Ação legislativa
Programa: 0001 - PODER LEGISLATIVO Projeto/Atividade: 2001 - MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 71.400,00
Orgão: 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL
Função: 01 - Legislativa Subfunção: 031 - Ação legislativa
Programa: 0001 - PODER LEGISLATIVO Projeto/Atividade: 2001 - MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 63.000,00
Orgão: 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL
Função: 01 - Legislativa Subfunção: 031 - Ação legislativa
Programa: 0001 - PODER LEGISLATIVO Projeto/Atividade: 2001 - MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção 8.040,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL
Função: 01 - Legislativa Subfunção: 031 - Ação legislativa
Programa: 0001 - PODER LEGISLATIVO Projeto/Atividade: 2001 - MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.200,00
Orgão: 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL
Função: 01 - Legislativa Subfunção: 031 - Ação legislativa
Programa: 0001 - PODER LEGISLATIVO Projeto/Atividade: 2001 - MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 168.360,00
Orgão: 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL Unidade: 001 - CAMARA MUNICIPAL
Função: 01 - Legislativa Subfunção: 031 - Ação legislativa
Programa: 0001 - PODER LEGISLATIVO Projeto/Atividade: 2001 - MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 38.850,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2043 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção 15.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2043 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 55.300,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2043 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 140.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2043 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2043 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.71.70 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 40.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2043 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 37/81

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 66.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2043 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2043 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 15.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2043 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2043 - MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 37.200,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função: 08 - Assistência social Subfunção: 242 - Assistência à Pessoa com Deficiência
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2042 - TRANSFERENCIA PARA APAE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.70.41 - Contribuições 2.808,30
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2049 - PROGRAMA IGD SUAS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 100,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2050 - PROGRAMA AUXILIO FUNERAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2048 - PROGRAMA IGD BF
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2048 - PROGRAMA IGD BF
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 16.875,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2052 - PROGRAMA NOVA CASA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 1016 - INVESTIMENTO DIV. ACOES PUBLICAS E DESENV. SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.51 - Obras e Instalações 500,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 1016 - INVESTIMENTO DIV. ACOES PUBLICAS E DESENV. SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 19.500,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2051 - PROGRAMA AUXILIO NATALIDADE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.48 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2044 - SERVICO DE CONVIVENCIA FORTALECIMENTO DE VINCULOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 38/81

Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2044 - SERVICO DE CONVIVENCIA FORTALECIMENTO DE VINCULOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 46.036,16
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2044 - SERVICO DE CONVIVENCIA FORTALECIMENTO DE VINCULOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2044 - SERVICO DE CONVIVENCIA FORTALECIMENTO DE VINCULOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2044 - SERVICO DE CONVIVENCIA FORTALECIMENTO DE VINCULOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 220,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2044 - SERVICO DE CONVIVENCIA FORTALECIMENTO DE VINCULOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2053 - PROGRAMA FRENTE DE TRABALHO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.48 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 900.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2054 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSITENCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 82.100,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2054 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSITENCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 8.400,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2054 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSITENCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2054 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSITENCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 18.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2054 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSITENCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 5.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2054 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSITENCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 30.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2054 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSITENCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2054 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSITENCIA SOCIAL



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 39/81

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 243 - Assistência à criança e ao adolescente
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2045 - MANUTENCAO CONSELHO TUTELAR
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 10.600,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 243 - Assistência à criança e ao adolescente
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2045 - MANUTENCAO CONSELHO TUTELAR
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 26.400,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 243 - Assistência à criança e ao adolescente
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2045 - MANUTENCAO CONSELHO TUTELAR
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 243 - Assistência à criança e ao adolescente
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2045 - MANUTENCAO CONSELHO TUTELAR
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 21.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 243 - Assistência à criança e ao adolescente
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2045 - MANUTENCAO CONSELHO TUTELAR
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2046 - PROTECAO E ATENCAO INTEGRAL A FAMILIA - PAIF
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2046 - PROTECAO E ATENCAO INTEGRAL A FAMILIA - PAIF
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 31.173,87
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2047 - PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - PPAS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 220,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2047 - PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - PPAS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2047 - PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - PPAS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2047 - PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - PPAS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2047 - PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - PPAS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 36.531,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2055 - PROGRAMA ALUGUEL SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 40/81

R$ 1,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 1034 - INVESTIMENTO PROGRAMA IGD BF
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2094 - SERVIÇO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 002 - FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 243 - Assistência à criança e ao adolescente
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2056 - MANUTENCAO DA CRIANCA E ADOLESCENTE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 002 - FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 243 - Assistência à criança e ao adolescente
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2056 - MANUTENCAO DA CRIANCA E ADOLESCENTE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 3.500,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 002 - FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 243 - Assistência à criança e ao adolescente
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2056 - MANUTENCAO DA CRIANCA E ADOLESCENTE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 002 - FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 243 - Assistência à criança e ao adolescente
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2056 - MANUTENCAO DA CRIANCA E ADOLESCENTE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 002 - FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 243 - Assistência à criança e ao adolescente
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2056 - MANUTENCAO DA CRIANCA E ADOLESCENTE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 2.200,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 002 - FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 243 - Assistência à criança e ao adolescente
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2056 - MANUTENCAO DA CRIANCA E ADOLESCENTE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 55.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 002 - FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 243 - Assistência à criança e ao adolescente
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2056 - MANUTENCAO DA CRIANCA E ADOLESCENTE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 38.300,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 002 - FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 243 - Assistência à criança e ao adolescente
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2076 - INC PRIMA DA INFANCIA CC 19822-6
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 250,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 002 - FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 243 - Assistência à criança e ao adolescente
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2076 - INC PRIMA DA INFANCIA CC 19822-6
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2057 - MANUTENCAO DOS DIREITOS DO IDOSO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2057 - MANUTENCAO DOS DIREITOS DO IDOSO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2057 - MANUTENCAO DOS DIREITOS DO IDOSO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 8.000,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI



12/11/2024 09:53 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 41/81

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2057 - MANUTENCAO DOS DIREITOS DO IDOSO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 20.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2073 - INCENTIVO DE DIREITOS A PESSOA IDOSA CONTA 19792-0
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2073 - INCENTIVO DE DIREITOS A PESSOA IDOSA CONTA 19792-0
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 260,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2086 - INCENTIVO AO SERVIÇO DE CENTRO DIA E OUTRAS OUTRAS LINHAS DE AÇÃO EM PROL DA

POPULAÇÃO IDOSA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 250,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2086 - INCENTIVO AO SERVIÇO DE CENTRO DIA E OUTRAS OUTRAS LINHAS DE AÇÃO EM PROL DA

POPULAÇÃO IDOSA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 250,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 004 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2095 - ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER – CUSTEIO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 004 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2095 - ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER – CUSTEIO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 250,00
Orgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN.
SOCIAL

Unidade: 004 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

Função: 08 - Assistência social Subfunção: 244 - Assistência comunitária
Programa: 0008 - ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 1049 - ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER - INVESTIMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 500,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2017 - MANUTENCAO FUNDEB FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 232.059,08
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2017 - MANUTENCAO FUNDEB FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.110.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2015 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2015 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 20.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2015 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 120.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 42/81

Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2015 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.500,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2015 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2015 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 365.558,23
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2015 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2015 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 66.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2015 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 10.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2015 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.71.70 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 30.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2016 - MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 43.500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2016 - MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 70.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2016 - MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 1007 - INVESTIMENTO DIVISAO ENSINO FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.51 - Obras e Instalações 1.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 1007 - INVESTIMENTO DIVISAO ENSINO FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 48.799,68
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 1007 - INVESTIMENTO DIVISAO ENSINO FUNDAMENTAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.30 - Material de Consumo 1.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 001 - DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação Subfunção: 364 - Ensino superior



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 43/81

Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2062 - TRANSPORTE UNIVERSITARIO

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 144.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2020 - MANUTENCAO FUNDEB INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.845,40
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2020 - MANUTENCAO FUNDEB INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 202.108,65
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2020 - MANUTENCAO FUNDEB INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 920.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2020 - MANUTENCAO FUNDEB INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 2.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2018 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2018 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 66.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2018 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 20.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2018 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 333.100,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2018 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 80.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2018 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2018 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2018 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2018 - MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 85.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2019 - MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 44/81

3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2019 - MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2019 - MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 28.912,38
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2019 - MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 30.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 1008 - INVESTIMENTO DIVISAO ENSINO INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.30 - Material de Consumo 1.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 1008 - INVESTIMENTO DIVISAO ENSINO INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.51 - Obras e Instalações 1.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 002 - DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 1008 - INVESTIMENTO DIVISAO ENSINO INFANTIL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 48.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 367 - Educação especial
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2024 - MANUTENCAO FUNDEB EDUCACAO ESPECIAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.70.41 - Contribuições 150.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 367 - Educação especial
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2024 - MANUTENCAO FUNDEB EDUCACAO ESPECIAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 3.500,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 367 - Educação especial
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2024 - MANUTENCAO FUNDEB EDUCACAO ESPECIAL

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.500,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 366 - Educação de jovens e adultos
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2021 - MANUTENCAO EDUCACAO JOVENS E MENORES

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 366 - Educação de jovens e adultos
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2021 - MANUTENCAO EDUCACAO JOVENS E MENORES

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 3.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 366 - Educação de jovens e adultos
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2021 - MANUTENCAO EDUCACAO JOVENS E MENORES

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 366 - Educação de jovens e adultos
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2021 - MANUTENCAO EDUCACAO JOVENS E MENORES

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 6.000,00



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 45/81

Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 366 - Educação de jovens e adultos
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2021 - MANUTENCAO EDUCACAO JOVENS E MENORES

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 61.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 366 - Educação de jovens e adultos
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

Projeto/Atividade: 2021 - MANUTENCAO EDUCACAO JOVENS E MENORES

NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 6.000,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 366 - Educação de jovens e adultos
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2022 - MANUTENCAO FUNDEB EDUCACAO JOVENS E MENORES
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.500,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 366 - Educação de jovens e adultos
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2022 - MANUTENCAO FUNDEB EDUCACAO JOVENS E MENORES
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 3.500,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 367 - Educação especial
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2023 - MANUTENCAO EDUCACAO ESPECIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 367 - Educação especial
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2023 - MANUTENCAO EDUCACAO ESPECIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 3.500,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 367 - Educação especial
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2023 - MANUTENCAO EDUCACAO ESPECIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 367 - Educação especial
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2023 - MANUTENCAO EDUCACAO ESPECIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 2.200,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 367 - Educação especial
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2023 - MANUTENCAO EDUCACAO ESPECIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.70.41 - Contribuições 36.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 367 - Educação especial
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2023 - MANUTENCAO EDUCACAO ESPECIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 54.800,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 367 - Educação especial
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2023 - MANUTENCAO EDUCACAO ESPECIAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 003 - DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Função: 12 - Educação Subfunção: 366 - Educação de jovens e adultos
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2071 - BOLSA ESTUDANTE - EJA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.18 - Auxílio Financeiro a Estudantes 22.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 004 - DIVISAO DE TRANSPORTE ESCOLAR
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2025 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDAMENTAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.493,97
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 004 - DIVISAO DE TRANSPORTE ESCOLAR
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2025 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDAMENTAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 89.560,89
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 004 - DIVISAO DE TRANSPORTE ESCOLAR
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2025 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDAMENTAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 26.400,00



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 46/81

Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 004 - DIVISAO DE TRANSPORTE ESCOLAR
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2025 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDAMENTAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 004 - DIVISAO DE TRANSPORTE ESCOLAR
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2025 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDAMENTAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 21.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 004 - DIVISAO DE TRANSPORTE ESCOLAR
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2026 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR INFANTIL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 8.400,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 004 - DIVISAO DE TRANSPORTE ESCOLAR
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2026 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR INFANTIL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 004 - DIVISAO DE TRANSPORTE ESCOLAR
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2026 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR INFANTIL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 19.800,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 004 - DIVISAO DE TRANSPORTE ESCOLAR
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2026 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR INFANTIL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 61.800,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 004 - DIVISAO DE TRANSPORTE ESCOLAR
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2026 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR INFANTIL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 005 - DIVISAO DE MERENDA ESCOLAR
Função: 12 - Educação Subfunção: 365 - Educação infantil
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2028 - MERENDA ESCOLAR INFANTIL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 100.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 005 - DIVISAO DE MERENDA ESCOLAR
Função: 12 - Educação Subfunção: 361 - Ensino fundamental
Programa: 0006 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO Projeto/Atividade: 2027 - MERENDA ESCOLAR FUNDAMENTAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 105.709,99
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 006 - DIVISÃO DE CULTURA
Função: 13 - Cultura Subfunção: 392 - Difusão cultural
Programa: 0004 - INCENTIVO A CULTURA E TURISMO Projeto/Atividade: 2077 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 006 - DIVISÃO DE CULTURA
Função: 13 - Cultura Subfunção: 392 - Difusão cultural
Programa: 0004 - INCENTIVO A CULTURA E TURISMO Projeto/Atividade: 2077 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 5.200,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 006 - DIVISÃO DE CULTURA
Função: 13 - Cultura Subfunção: 392 - Difusão cultural
Programa: 0004 - INCENTIVO A CULTURA E TURISMO Projeto/Atividade: 2077 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 1.200,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 006 - DIVISÃO DE CULTURA
Função: 13 - Cultura Subfunção: 392 - Difusão cultural
Programa: 0004 - INCENTIVO A CULTURA E TURISMO Projeto/Atividade: 2077 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 20.000,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 006 - DIVISÃO DE CULTURA
Função: 13 - Cultura Subfunção: 392 - Difusão cultural
Programa: 0004 - INCENTIVO A CULTURA E TURISMO Projeto/Atividade: 2077 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 586.100,00
Orgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Unidade: 006 - DIVISÃO DE CULTURA
Função: 13 - Cultura Subfunção: 392 - Difusão cultural
Programa: 0004 - INCENTIVO A CULTURA E TURISMO Projeto/Atividade: 2077 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 3.500,00
Orgão: 16 - RESERVA DE CONTINGENCIA Unidade: 001 - RESERVA DE CONTINGENCIA
Função: 99 - Reserva de contingência ou reserva legal do rpps Subfunção: 999 - Reserva de contingência
Programa: 0013 - RESERVA DE CONTINGENCIA Projeto/Atividade: 2061 - RESERVA DE CONTINGENCIA



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 47/81

NATUREZA DA DESPESA VALOR
9.9.99.99 - A Classificar ou Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 130.000,00
Orgão: 10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E TURISMO Unidade: 001 - DIVISAO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Função: 11 - Trabalho Subfunção: 332 - Relações de trabalho
Programa: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL Projeto/Atividade: 1032 - INVESTIMENTO DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 9.500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E TURISMO Unidade: 001 - DIVISAO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Função: 11 - Trabalho Subfunção: 332 - Relações de trabalho
Programa: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL Projeto/Atividade: 1032 - INVESTIMENTO DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.51 - Obras e Instalações 500,00
Orgão: 10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E TURISMO Unidade: 001 - DIVISAO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Função: 11 - Trabalho Subfunção: 332 - Relações de trabalho
Programa: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL Projeto/Atividade: 2078 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 2.400,00
Orgão: 10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E TURISMO Unidade: 001 - DIVISAO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Função: 11 - Trabalho Subfunção: 332 - Relações de trabalho
Programa: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL Projeto/Atividade: 2078 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00
Orgão: 10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E TURISMO Unidade: 001 - DIVISAO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Função: 11 - Trabalho Subfunção: 332 - Relações de trabalho
Programa: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL Projeto/Atividade: 2078 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 31.000,00
Orgão: 10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E TURISMO Unidade: 001 - DIVISAO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Função: 11 - Trabalho Subfunção: 332 - Relações de trabalho
Programa: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL Projeto/Atividade: 2078 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 60.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E TURISMO Unidade: 001 - DIVISAO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Função: 11 - Trabalho Subfunção: 332 - Relações de trabalho
Programa: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL Projeto/Atividade: 2078 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 11.000,00
Orgão: 10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E TURISMO Unidade: 001 - DIVISAO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Função: 11 - Trabalho Subfunção: 332 - Relações de trabalho
Programa: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL Projeto/Atividade: 2078 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
Orgão: 10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E TURISMO Unidade: 001 - DIVISAO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Função: 11 - Trabalho Subfunção: 332 - Relações de trabalho
Programa: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL Projeto/Atividade: 2078 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00
Orgão: 10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E TURISMO Unidade: 001 - DIVISAO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Função: 11 - Trabalho Subfunção: 334 - Fomento ao trabalho
Programa: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL Projeto/Atividade: 2080 - PROGRAMA LINHA DO EMPREGO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 430.000,00
Orgão: 11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER Unidade: 001 - DIVISAO DE ESPORTES E LAZER
Função: 27 - Desporto e lazer Subfunção: 812 - Desporto comunitário
Programa: 0003 - DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO Projeto/Atividade: 1010 - INVESTIMENTO DIVISAO ESPORTE E LAZER
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.51 - Obras e Instalações 500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER Unidade: 001 - DIVISAO DE ESPORTES E LAZER
Função: 27 - Desporto e lazer Subfunção: 812 - Desporto comunitário
Programa: 0003 - DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO Projeto/Atividade: 1010 - INVESTIMENTO DIVISAO ESPORTE E LAZER
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.30 - Material de Consumo 500,00
Orgão: 11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER Unidade: 001 - DIVISAO DE ESPORTES E LAZER
Função: 27 - Desporto e lazer Subfunção: 812 - Desporto comunitário
Programa: 0003 - DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO Projeto/Atividade: 1010 - INVESTIMENTO DIVISAO ESPORTE E LAZER
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00
Orgão: 11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER Unidade: 001 - DIVISAO DE ESPORTES E LAZER
Função: 27 - Desporto e lazer Subfunção: 812 - Desporto comunitário
Programa: 0003 - DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO Projeto/Atividade: 2030 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTE E LAZER
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.000,00
Orgão: 11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER Unidade: 001 - DIVISAO DE ESPORTES E LAZER
Função: 27 - Desporto e lazer Subfunção: 812 - Desporto comunitário
Programa: 0003 - DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO Projeto/Atividade: 2030 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTE E LAZER
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 2.400,00
Orgão: 11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER Unidade: 001 - DIVISAO DE ESPORTES E LAZER



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 48/81

Função: 27 - Desporto e lazer Subfunção: 812 - Desporto comunitário
Programa: 0003 - DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO Projeto/Atividade: 2030 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTE E LAZER
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 46.600,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER Unidade: 001 - DIVISAO DE ESPORTES E LAZER
Função: 27 - Desporto e lazer Subfunção: 812 - Desporto comunitário
Programa: 0003 - DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO Projeto/Atividade: 2030 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTE E LAZER
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.31 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 17.000,00
Orgão: 11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER Unidade: 001 - DIVISAO DE ESPORTES E LAZER
Função: 27 - Desporto e lazer Subfunção: 812 - Desporto comunitário
Programa: 0003 - DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO Projeto/Atividade: 2030 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTE E LAZER
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00
Orgão: 11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER Unidade: 001 - DIVISAO DE ESPORTES E LAZER
Função: 27 - Desporto e lazer Subfunção: 812 - Desporto comunitário
Programa: 0003 - DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO Projeto/Atividade: 2030 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTE E LAZER
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
Orgão: 11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER Unidade: 001 - DIVISAO DE ESPORTES E LAZER
Função: 27 - Desporto e lazer Subfunção: 812 - Desporto comunitário
Programa: 0003 - DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO Projeto/Atividade: 2030 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTE E LAZER
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.100,00
Orgão: 11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER Unidade: 001 - DIVISAO DE ESPORTES E LAZER
Função: 27 - Desporto e lazer Subfunção: 812 - Desporto comunitário
Programa: 0003 - DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO Projeto/Atividade: 2030 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTE E LAZER
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 8.400,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER Unidade: 001 - DIVISAO DE ESPORTES E LAZER
Função: 27 - Desporto e lazer Subfunção: 812 - Desporto comunitário
Programa: 0003 - DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO Projeto/Atividade: 2030 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTE E LAZER
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 17.000,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 305 - Vigilância epidemiológica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2064 - CORONAVIRUS COVID-19
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 500,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2039 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE SAUDE E SANEAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2039 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE SAUDE E SANEAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 115.000,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2039 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE SAUDE E SANEAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.71.70 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 530.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2039 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE SAUDE E SANEAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2039 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE SAUDE E SANEAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 197.232,64
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2039 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE SAUDE E SANEAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 840.000,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2039 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE SAUDE E SANEAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 20.000,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2039 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE SAUDE E SANEAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 49/81

3.1.90.13 - Obrigações Patronais 308.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2039 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE SAUDE E SANEAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900.000,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2039 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE SAUDE E SANEAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.580.000,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2036 - REPASSE GOVERNO ESTADUAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2036 - REPASSE GOVERNO ESTADUAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2036 - REPASSE GOVERNO ESTADUAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 48.011,75
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2036 - REPASSE GOVERNO ESTADUAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 2.000,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2036 - REPASSE GOVERNO ESTADUAL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.71.70 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 500,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2038 - MANUTENCAO AGENTES COMUNITARIOS SAUDE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 22.980,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2038 - MANUTENCAO AGENTES COMUNITARIOS SAUDE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 63.000,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2038 - MANUTENCAO AGENTES COMUNITARIOS SAUDE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 302.346,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 1014 - INVESTIMENTO DIVISAO SAUDE E PREVENCAO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.30 - Material de Consumo 500,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 1014 - INVESTIMENTO DIVISAO SAUDE E PREVENCAO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 34.745,64
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 1014 - INVESTIMENTO DIVISAO SAUDE E PREVENCAO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.51 - Obras e Instalações 500,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2037 - MANUTENCAO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 33.652,36
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2037 - MANUTENCAO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 45.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 50/81

CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2037 - MANUTENCAO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 79.484,65
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2037 - MANUTENCAO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 15.000,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2037 - MANUTENCAO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 1.200,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2037 - MANUTENCAO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 69.300,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2037 - MANUTENCAO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 315.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2040 - PROGRAMA NASCER SAUDAVEL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 20.000,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 304 - Vigilância sanitária
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2041 - MANUTENCAO VIGILANCIA SANITARIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 88.525,63
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 304 - Vigilância sanitária
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2041 - MANUTENCAO VIGILANCIA SANITARIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 9.300,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 304 - Vigilância sanitária
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2041 - MANUTENCAO VIGILANCIA SANITARIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 36.225,65
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 304 - Vigilância sanitária
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2041 - MANUTENCAO VIGILANCIA SANITARIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 159.338,40
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2063 - MANUTENCAO ASSISTENCIA FARMACEUTICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 4.000,00
Orgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO Unidade: 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função: 10 - Saúde Subfunção: 301 - Atenção básica
Programa: 0007 - GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL Projeto/Atividade: 2063 - MANUTENCAO ASSISTENCIA FARMACEUTICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2032 - MANUTENCAO LIMPEZA PUBLICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 3.500,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2032 - MANUTENCAO LIMPEZA PUBLICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 47.000,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2032 - MANUTENCAO LIMPEZA PUBLICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 51/81

EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2032 - MANUTENCAO LIMPEZA PUBLICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 6.600,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2032 - MANUTENCAO LIMPEZA PUBLICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 159.716,96
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 25 - Energia Subfunção: 752 - Energia elétrica
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2033 - MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 25 - Energia Subfunção: 752 - Energia elétrica
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2033 - MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 79.120,27
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2034 - MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 53.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2034 - MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 570.000,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2034 - MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 125.000,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2034 - MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.71.70 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 50.000,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2034 - MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 5.000,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2034 - MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 647.161,44
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2034 - MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2034 - MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 1012 - INVESTIMENTO DIVISAO OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.30 - Material de Consumo 500,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 1012 - INVESTIMENTO DIVISAO OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.51 - Obras e Instalações 900,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 1012 - INVESTIMENTO DIVISAO OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 52/81

R$ 1,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 451 - Infra-estrutura urbana
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 1038 - RECAPE ASFALTICO - TERMO DE CONVÊNIO CV031/2023 SEIL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.51 - Obras e Instalações 500,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 1044 - Termo de Convênio - 152/2024 SECID
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 500,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 1045 - Termo de Convênio - 217/2024 SECID
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.51 - Obras e Instalações 500,00
Orgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS Unidade: 001 - DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços urbanos
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 1046 - Termo de Convênio - 495/2024 SECID Recape Asfaltico
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.51 - Obras e Instalações 500,00
Orgão: 14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 606 - Extensão rural
Programa: 0009 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA Projeto/Atividade: 1027 - TERMO CONVENIO 235/2022 SEAB
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 495,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Função: 20 - Agricultura Subfunção: 606 - Extensão rural
Programa: 0009 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA Projeto/Atividade: 1017 - INVESTIMENTO AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.51 - Obras e Instalações 500,00
Orgão: 14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Função: 20 - Agricultura Subfunção: 606 - Extensão rural
Programa: 0009 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA Projeto/Atividade: 1017 - INVESTIMENTO AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.30 - Material de Consumo 500,00
Orgão: 14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Função: 20 - Agricultura Subfunção: 606 - Extensão rural
Programa: 0009 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA Projeto/Atividade: 1017 - INVESTIMENTO AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00
Orgão: 14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Função: 20 - Agricultura Subfunção: 606 - Extensão rural
Programa: 0009 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA Projeto/Atividade: 2058 - MANUTENCAO DA DIV. DE AGRICULTURA MEIO AMBIENTE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00
Orgão: 14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Função: 20 - Agricultura Subfunção: 606 - Extensão rural
Programa: 0009 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA Projeto/Atividade: 2058 - MANUTENCAO DA DIV. DE AGRICULTURA MEIO AMBIENTE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.71.70 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 40.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Função: 20 - Agricultura Subfunção: 606 - Extensão rural
Programa: 0009 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA Projeto/Atividade: 2058 - MANUTENCAO DA DIV. DE AGRICULTURA MEIO AMBIENTE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 4.000,00
Orgão: 14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Função: 20 - Agricultura Subfunção: 606 - Extensão rural
Programa: 0009 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA Projeto/Atividade: 2058 - MANUTENCAO DA DIV. DE AGRICULTURA MEIO AMBIENTE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 100.000,00
Orgão: 14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Função: 20 - Agricultura Subfunção: 606 - Extensão rural
Programa: 0009 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA Projeto/Atividade: 2058 - MANUTENCAO DA DIV. DE AGRICULTURA MEIO AMBIENTE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
Orgão: 14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Função: 20 - Agricultura Subfunção: 606 - Extensão rural
Programa: 0009 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA Projeto/Atividade: 2058 - MANUTENCAO DA DIV. DE AGRICULTURA MEIO AMBIENTE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 407.440,18
Orgão: 14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Função: 20 - Agricultura Subfunção: 606 - Extensão rural
Programa: 0009 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA Projeto/Atividade: 2058 - MANUTENCAO DA DIV. DE AGRICULTURA MEIO AMBIENTE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 40.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Função: 20 - Agricultura Subfunção: 606 - Extensão rural



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 53/81

Programa: 0009 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA Projeto/Atividade: 2058 - MANUTENCAO DA DIV. DE AGRICULTURA MEIO AMBIENTE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 77.000,00
Orgão: 14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Unidade: 001 - DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Função: 18 - Gestão ambiental Subfunção: 542 - Controle ambiental
Programa: 0009 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA Projeto/Atividade: 1021 - TERMO DE CONVÊNIO 244/2021 IAT - PARQUE URBANO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.51 - Obras e Instalações 495,00
Orgão: 15 - SECRETARIA DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL Unidade: 001 - DIVISAO DA SEGURANCA E DEFESA CIVIL
Função: 06 - Segurança pública Subfunção: 183 - Informação e inteligência
Programa: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL Projeto/Atividade: 2079 - MANUTENÇÃO SEGURANÇA E DEFESA CIVIL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 5.000,00
Orgão: 15 - SECRETARIA DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL Unidade: 001 - DIVISAO DA SEGURANCA E DEFESA CIVIL
Função: 06 - Segurança pública Subfunção: 183 - Informação e inteligência
Programa: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL Projeto/Atividade: 2079 - MANUTENÇÃO SEGURANÇA E DEFESA CIVIL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00
Orgão: 15 - SECRETARIA DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL Unidade: 001 - DIVISAO DA SEGURANCA E DEFESA CIVIL
Função: 06 - Segurança pública Subfunção: 183 - Informação e inteligência
Programa: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL Projeto/Atividade: 2079 - MANUTENÇÃO SEGURANÇA E DEFESA CIVIL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 15 - SECRETARIA DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL Unidade: 001 - DIVISAO DA SEGURANCA E DEFESA CIVIL
Função: 06 - Segurança pública Subfunção: 183 - Informação e inteligência
Programa: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL Projeto/Atividade: 2079 - MANUTENÇÃO SEGURANÇA E DEFESA CIVIL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500,00
Orgão: 15 - SECRETARIA DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL Unidade: 001 - DIVISAO DA SEGURANCA E DEFESA CIVIL
Função: 06 - Segurança pública Subfunção: 183 - Informação e inteligência
Programa: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL Projeto/Atividade: 2079 - MANUTENÇÃO SEGURANÇA E DEFESA CIVIL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 32.000,00
Orgão: 15 - SECRETARIA DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL Unidade: 001 - DIVISAO DA SEGURANCA E DEFESA CIVIL
Função: 06 - Segurança pública Subfunção: 183 - Informação e inteligência
Programa: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL Projeto/Atividade: 2079 - MANUTENÇÃO SEGURANÇA E DEFESA CIVIL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 16.500,00
Orgão: 15 - SECRETARIA DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL Unidade: 001 - DIVISAO DA SEGURANCA E DEFESA CIVIL
Função: 06 - Segurança pública Subfunção: 183 - Informação e inteligência
Programa: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL Projeto/Atividade: 2079 - MANUTENÇÃO SEGURANÇA E DEFESA CIVIL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.000,00
Orgão: 15 - SECRETARIA DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL Unidade: 001 - DIVISAO DA SEGURANCA E DEFESA CIVIL
Função: 06 - Segurança pública Subfunção: 183 - Informação e inteligência
Programa: 0010 - DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL Projeto/Atividade: 2079 - MANUTENÇÃO SEGURANÇA E DEFESA CIVIL
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 8.500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2002 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 8.400,00
Orgão: 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2002 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
Orgão: 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2002 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00
Orgão: 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2002 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 66.000,00
Orgão: 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2002 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 39.600,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2002 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 105.000,00



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 54/81

Orgão: 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2002 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 460.000,00
Orgão: 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 1002 - INVESTIMENTO DIVISAO DE CAPITAL GABINETE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 9.500,00
Orgão: 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE Unidade: 001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 1002 - INVESTIMENTO DIVISAO DE CAPITAL GABINETE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.51 - Obras e Instalações 500,00
Orgão: 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE Unidade: 002 - CONTROLE INTERNO
Função: 04 - Administração Subfunção: 124 - Controle interno
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2003 - MANUTENCAO CONTROLE INTERNO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 1.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE Unidade: 002 - CONTROLE INTERNO
Função: 04 - Administração Subfunção: 124 - Controle interno
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2003 - MANUTENCAO CONTROLE INTERNO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 3.000,00
Orgão: 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE Unidade: 002 - CONTROLE INTERNO
Função: 04 - Administração Subfunção: 124 - Controle interno
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2003 - MANUTENCAO CONTROLE INTERNO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 39.000,00
Orgão: 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE Unidade: 002 - CONTROLE INTERNO
Função: 04 - Administração Subfunção: 124 - Controle interno
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2003 - MANUTENCAO CONTROLE INTERNO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.200,00
Orgão: 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE Unidade: 002 - CONTROLE INTERNO
Função: 04 - Administração Subfunção: 124 - Controle interno
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2003 - MANUTENCAO CONTROLE INTERNO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 8.800,00
Orgão: 03 - SECRETARIA DE COMUNICACAO E TRANSPARENCIA Unidade: 001 - DIVISAO DE COMUNICACAO SOCIAL E TRANSPARENCIA
Função: 24 - Comunicações Subfunção: 722 - Telecomunicações
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2005 - MANUTENCAO DA DIVISAO COMUNICACAO E TRANSPARENCIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 85.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 03 - SECRETARIA DE COMUNICACAO E TRANSPARENCIA Unidade: 001 - DIVISAO DE COMUNICACAO SOCIAL E TRANSPARENCIA
Função: 24 - Comunicações Subfunção: 722 - Telecomunicações
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2005 - MANUTENCAO DA DIVISAO COMUNICACAO E TRANSPARENCIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
Orgão: 03 - SECRETARIA DE COMUNICACAO E TRANSPARENCIA Unidade: 001 - DIVISAO DE COMUNICACAO SOCIAL E TRANSPARENCIA
Função: 24 - Comunicações Subfunção: 722 - Telecomunicações
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2005 - MANUTENCAO DA DIVISAO COMUNICACAO E TRANSPARENCIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 18.700,00
Orgão: 03 - SECRETARIA DE COMUNICACAO E TRANSPARENCIA Unidade: 001 - DIVISAO DE COMUNICACAO SOCIAL E TRANSPARENCIA
Função: 24 - Comunicações Subfunção: 722 - Telecomunicações
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2005 - MANUTENCAO DA DIVISAO COMUNICACAO E TRANSPARENCIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 8.400,00
Orgão: 03 - SECRETARIA DE COMUNICACAO E TRANSPARENCIA Unidade: 001 - DIVISAO DE COMUNICACAO SOCIAL E TRANSPARENCIA
Função: 24 - Comunicações Subfunção: 722 - Telecomunicações
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2005 - MANUTENCAO DA DIVISAO COMUNICACAO E TRANSPARENCIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 1.900,00
Orgão: 03 - SECRETARIA DE COMUNICACAO E TRANSPARENCIA Unidade: 001 - DIVISAO DE COMUNICACAO SOCIAL E TRANSPARENCIA
Função: 24 - Comunicações Subfunção: 722 - Telecomunicações
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 1004 - INVESTIMENTO DIVISAO COMUNICACAO E TRANSPARENCIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.51 - Obras e Instalações 500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 03 - SECRETARIA DE COMUNICACAO E TRANSPARENCIA Unidade: 001 - DIVISAO DE COMUNICACAO SOCIAL E TRANSPARENCIA
Função: 24 - Comunicações Subfunção: 722 - Telecomunicações
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 1004 - INVESTIMENTO DIVISAO COMUNICACAO E TRANSPARENCIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 9.500,00
Orgão: 04 - SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA Unidade: 001 - DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 1003 - INVESTIMENTO DIVISAO ASSESSORIA JURIDICA



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 55/81

NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.91 - Sentenças Judiciais 500,00
Orgão: 04 - SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA Unidade: 001 - DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 1003 - INVESTIMENTO DIVISAO ASSESSORIA JURIDICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.6.90.71 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 500,00
Orgão: 04 - SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA Unidade: 001 - DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 1003 - INVESTIMENTO DIVISAO ASSESSORIA JURIDICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.51 - Obras e Instalações 500,00
Orgão: 04 - SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA Unidade: 001 - DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 1003 - INVESTIMENTO DIVISAO ASSESSORIA JURIDICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 8.500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 04 - SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA Unidade: 001 - DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2004 - MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
Orgão: 04 - SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA Unidade: 001 - DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2004 - MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 2.000,00
Orgão: 04 - SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA Unidade: 001 - DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2004 - MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.91 - Sentenças Judiciais 65.000,00
Orgão: 04 - SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA Unidade: 001 - DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2004 - MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00
Orgão: 04 - SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA Unidade: 001 - DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2004 - MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 31.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 04 - SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA Unidade: 001 - DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2004 - MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.91 - Sentenças Judiciais 15.000,00
Orgão: 04 - SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA Unidade: 001 - DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2004 - MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 5.000,00
Orgão: 04 - SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA Unidade: 001 - DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2004 - MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 8.400,00
Orgão: 04 - SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA Unidade: 001 - DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2004 - MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.100,00
Orgão: 05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E PATRIMONIO Unidade: 001 - DIVISAO DE TRANSPORTES, PATRIMONIO E FROTAS
Função: 26 - Transporte Subfunção: 782 - Transporte rodoviário
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2031 - MANUTENCAO DA DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E PATRIMONIO Unidade: 001 - DIVISAO DE TRANSPORTES, PATRIMONIO E FROTAS
Função: 26 - Transporte Subfunção: 782 - Transporte rodoviário
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2031 - MANUTENCAO DA DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 72.500,00
Orgão: 05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E PATRIMONIO Unidade: 001 - DIVISAO DE TRANSPORTES, PATRIMONIO E FROTAS
Função: 26 - Transporte Subfunção: 782 - Transporte rodoviário
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2031 - MANUTENCAO DA DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 3.200,00
Orgão: 05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E PATRIMONIO Unidade: 001 - DIVISAO DE TRANSPORTES, PATRIMONIO E FROTAS



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 56/81

Função: 26 - Transporte Subfunção: 782 - Transporte rodoviário
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2031 - MANUTENCAO DA DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 26.200,00
Orgão: 05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E PATRIMONIO Unidade: 001 - DIVISAO DE TRANSPORTES, PATRIMONIO E FROTAS
Função: 26 - Transporte Subfunção: 782 - Transporte rodoviário
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2031 - MANUTENCAO DA DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
Orgão: 05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E PATRIMONIO Unidade: 001 - DIVISAO DE TRANSPORTES, PATRIMONIO E FROTAS
Função: 26 - Transporte Subfunção: 782 - Transporte rodoviário
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2031 - MANUTENCAO DA DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E PATRIMONIO Unidade: 001 - DIVISAO DE TRANSPORTES, PATRIMONIO E FROTAS
Função: 26 - Transporte Subfunção: 782 - Transporte rodoviário
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 2031 - MANUTENCAO DA DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 12.600,00
Orgão: 05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E PATRIMONIO Unidade: 001 - DIVISAO DE TRANSPORTES, PATRIMONIO E FROTAS
Função: 26 - Transporte Subfunção: 782 - Transporte rodoviário
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 1011 - INVESTIMENTO DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 9.500,00
Orgão: 05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E PATRIMONIO Unidade: 001 - DIVISAO DE TRANSPORTES, PATRIMONIO E FROTAS
Função: 26 - Transporte Subfunção: 782 - Transporte rodoviário
Programa: 0005 - DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA Projeto/Atividade: 1011 - INVESTIMENTO DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.51 - Obras e Instalações 500,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 001 - DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Função: 04 - Administração Subfunção: 123 - Administração financeira
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2009 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 12.100,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 001 - DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Função: 04 - Administração Subfunção: 123 - Administração financeira
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2009 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 001 - DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Função: 04 - Administração Subfunção: 123 - Administração financeira
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2009 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 4.000,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 001 - DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Função: 04 - Administração Subfunção: 123 - Administração financeira
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2009 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 51.000,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 001 - DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Função: 04 - Administração Subfunção: 123 - Administração financeira
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2009 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 3.500,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 001 - DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Função: 04 - Administração Subfunção: 123 - Administração financeira
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2009 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 4.400,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 001 - DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Função: 28 - Encargos especiais Subfunção: 846 - Outros encargos especiais
Programa: 0012 - AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA Projeto/Atividade: 2012 - SENTENCAS, INDENIZACOES, DEVOLUCOES E RESTITUICOES
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 001 - DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Função: 28 - Encargos especiais Subfunção: 846 - Outros encargos especiais
Programa: 0012 - AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA Projeto/Atividade: 2012 - SENTENCAS, INDENIZACOES, DEVOLUCOES E RESTITUICOES
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.91 - Sentenças Judiciais 500,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 001 - DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Função: 28 - Encargos especiais Subfunção: 846 - Outros encargos especiais
Programa: 0012 - AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA Projeto/Atividade: 2012 - SENTENCAS, INDENIZACOES, DEVOLUCOES E RESTITUICOES
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.93 - Indenizações e Restituições 3.000,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 001 - DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0011 - FORMACAO DO PATRIMONIO DOS SERVIDORES PUBLICOS Projeto/Atividade: 2010 - CONTRIBUICAO PARA FORMACAO DO PASEP
NATUREZA DA DESPESA VALOR



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 57/81

3.3.90.47 - Obrigações Tributárias e Contributivas 218.280,15
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 001 - DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Função: 04 - Administração Subfunção: 123 - Administração financeira
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 1006 - INVESTIMENTO DIVISAO FINANCAS E FAZENDA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.51 - Obras e Instalações 500,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 001 - DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Função: 04 - Administração Subfunção: 123 - Administração financeira
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 1006 - INVESTIMENTO DIVISAO FINANCAS E FAZENDA
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 9.500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 001 - DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Função: 28 - Encargos especiais Subfunção: 844 - Serviço da dívida externa
Programa: 0012 - AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA Projeto/Atividade: 2011 - AMORTIZACAO E JUROS DAS DIVIDAS MUNICIPAIS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.2.90.21 - Juros Sobre a Dívida por Contrato 168.000,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 001 - DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Função: 28 - Encargos especiais Subfunção: 844 - Serviço da dívida externa
Programa: 0012 - AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA Projeto/Atividade: 1033 - AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS PUBLICAS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.6.90.71 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 270.000,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 002 - DIVISAO DE CADASTRO, TRIBUTO E ARRECADACAO
Função: 04 - Administração Subfunção: 129 - Administração de receitas
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2013 - MAN. DA DIVISAO CADASTRO,TRIBUTACAO E FISCALIZACAO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 24.600,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 002 - DIVISAO DE CADASTRO, TRIBUTO E ARRECADACAO
Função: 04 - Administração Subfunção: 129 - Administração de receitas
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2013 - MAN. DA DIVISAO CADASTRO,TRIBUTACAO E FISCALIZACAO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 4.000,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 002 - DIVISAO DE CADASTRO, TRIBUTO E ARRECADACAO
Função: 04 - Administração Subfunção: 129 - Administração de receitas
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2013 - MAN. DA DIVISAO CADASTRO,TRIBUTACAO E FISCALIZACAO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 1.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 002 - DIVISAO DE CADASTRO, TRIBUTO E ARRECADACAO
Função: 04 - Administração Subfunção: 129 - Administração de receitas
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2013 - MAN. DA DIVISAO CADASTRO,TRIBUTACAO E FISCALIZACAO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 002 - DIVISAO DE CADASTRO, TRIBUTO E ARRECADACAO
Função: 04 - Administração Subfunção: 129 - Administração de receitas
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2013 - MAN. DA DIVISAO CADASTRO,TRIBUTACAO E FISCALIZACAO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 8.400,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 002 - DIVISAO DE CADASTRO, TRIBUTO E ARRECADACAO
Função: 04 - Administração Subfunção: 129 - Administração de receitas
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2013 - MAN. DA DIVISAO CADASTRO,TRIBUTACAO E FISCALIZACAO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.000,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 003 - DIVISAO DE CONTABILIDADE
Função: 04 - Administração Subfunção: 121 - Planejamento e orçamento
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2014 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 44.000,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 003 - DIVISAO DE CONTABILIDADE
Função: 04 - Administração Subfunção: 121 - Planejamento e orçamento
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2014 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 12.600,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 003 - DIVISAO DE CONTABILIDADE
Função: 04 - Administração Subfunção: 121 - Planejamento e orçamento
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2014 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 003 - DIVISAO DE CONTABILIDADE
Função: 04 - Administração Subfunção: 121 - Planejamento e orçamento
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2014 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 7.000,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 003 - DIVISAO DE CONTABILIDADE
Função: 04 - Administração Subfunção: 121 - Planejamento e orçamento
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2014 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 1.000,00
Orgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA Unidade: 003 - DIVISAO DE CONTABILIDADE
Função: 04 - Administração Subfunção: 121 - Planejamento e orçamento



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 58/81

Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2014 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 002 - DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS
Função: 04 - Administração Subfunção: 128 - Formação de recursos humanos
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2008 - MANUTENCAO DOS INATIVOS E PENSIONISTAS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.03 - Pensões do RPPS e do Militar 25.000,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 002 - DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS
Função: 04 - Administração Subfunção: 128 - Formação de recursos humanos
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2007 - MANUTENCAO DA DIVIDAO DE RECURSOS HUMANOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.13 - Obrigações Patronais 16.000,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 002 - DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS
Função: 04 - Administração Subfunção: 128 - Formação de recursos humanos
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2007 - MANUTENCAO DA DIVIDAO DE RECURSOS HUMANOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.100,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 002 - DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS
Função: 04 - Administração Subfunção: 128 - Formação de recursos humanos
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2007 - MANUTENCAO DA DIVIDAO DE RECURSOS HUMANOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 2.100,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 002 - DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS
Função: 04 - Administração Subfunção: 128 - Formação de recursos humanos
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2007 - MANUTENCAO DA DIVIDAO DE RECURSOS HUMANOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 3.500,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 002 - DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS
Função: 04 - Administração Subfunção: 128 - Formação de recursos humanos
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2007 - MANUTENCAO DA DIVIDAO DE RECURSOS HUMANOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 1.800,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 002 - DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS
Função: 04 - Administração Subfunção: 128 - Formação de recursos humanos
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2007 - MANUTENCAO DA DIVIDAO DE RECURSOS HUMANOS
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 71.000,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 001 - DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2006 - MANUTENCAO DA DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 001 - DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2006 - MANUTENCAO DA DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 156.604,68
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 001 - DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2006 - MANUTENCAO DA DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 182.000,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 001 - DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2006 - MANUTENCAO DA DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação 42.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 001 - DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2006 - MANUTENCAO DA DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.35 - Serviços de Consultoria 64.000,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 001 - DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2006 - MANUTENCAO DA DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.30 - Material de Consumo 50.000,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 001 - DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2006 - MANUTENCAO DA DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.14 - Diárias - Civil 15.000,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 001 - DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2006 - MANUTENCAO DA DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 59/81

3.1.90.13 - Obrigações Patronais 84.000,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 001 - DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2006 - MANUTENCAO DA DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 382.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 001 - DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2006 - MANUTENCAO DA DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.91 - Sentenças Judiciais 500,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 001 - DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2006 - MANUTENCAO DA DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores 500,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 001 - DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 2006 - MANUTENCAO DA DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
3.3.90.93 - Indenizações e Restituições 500,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 001 - DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 1005 - INVESTIMENTO DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 119.500,00
Orgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO Unidade: 001 - DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Função: 04 - Administração Subfunção: 122 - Administração geral
Programa: 0002 - GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA Projeto/Atividade: 1005 - INVESTIMENTO DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
NATUREZA DA DESPESA VALOR
4.4.90.51 - Obras e Instalações 500,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PLANO DE APLICAÇÃO DOS FUNDOS ESPECIAIS
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
TOTAIS
Órgão: 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL 1.260.000,00
Órgão: 08 - SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL 2.571.474,33
Órgão: 09 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 6.628.048,27
Órgão: 16 - RESERVA DE CONTINGENCIA 130.000,00
Órgão: 10 - SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E TURISMO 734.400,00
Órgão: 11 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 210.000,00
Órgão: 12 - SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO 5.944.342,72
Órgão: 13 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 1.979.998,67
Órgão: 14 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 1.029.930,18
Órgão: 15 - SECRETARIA DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL 161.000,00
Órgão: 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE 770.000,00
Órgão: 03 - SECRETARIA DE COMUNICACAO E TRANSPARENCIA 144.000,00
Órgão: 04 - SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA 295.000,00
Órgão: 05 - SECRETARIA DE TRANSPORTES E PATRIMONIO 260.000,00
Órgão: 06 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA 1.230.280,15
Órgão: 07 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 1.228.604,68
TOTAL GERAL: 24.577.079,00
 
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR, 18 de setembro de 2024 
 
____________________
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO EM TERMOS DE REALIZAÇÕES
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
Código Especificação Obras Aquisição Prestação de Serviço
01.031.0001.2001 MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL  1.260.000,00
04.121.0002.2014 MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE  265.000,00
04.122.0002.1002 INVESTIMENTO DIVISAO DE CAPITAL GABINETE  10.000,00
04.122.0002.1003 INVESTIMENTO DIVISAO ASSESSORIA JURIDICA  10.000,00
04.122.0002.1005 INVESTIMENTO DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO  120.000,00
04.122.0002.2002 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO  704.000,00
04.122.0002.2004 MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA  285.000,00
04.122.0002.2006 MANUTENCAO DA DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO  987.104,68
04.122.0011.2010 CONTRIBUICAO PARA FORMACAO DO PASEP  218.280,15
04.123.0002.1006 INVESTIMENTO DIVISAO FINANCAS E FAZENDA  10.000,00
04.123.0002.2009 MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA  130.000,00
04.124.0002.2003 MANUTENCAO CONTROLE INTERNO  56.000,00
04.128.0002.2007 MANUTENCAO DA DIVIDAO DE RECURSOS HUMANOS  96.500,00
04.128.0002.2008 MANUTENCAO DOS INATIVOS E PENSIONISTAS  25.000,00
04.129.0002.2013 MAN. DA DIVISAO CADASTRO,TRIBUTACAO E FISCALIZACAO  165.000,00
06.183.0010.2079 MANUTENÇÃO SEGURANÇA E DEFESA CIVIL  161.000,00
08.241.0008.2057 MANUTENCAO DOS DIREITOS DO IDOSO  30.000,00
08.241.0008.2073 INCENTIVO DE DIREITOS A PESSOA IDOSA CONTA 19792-0  510,00
08.241.0008.2086 INCENTIVO AO SERVIÇO DE CENTRO DIA E OUTRAS OUTRAS LINHAS DE AÇÃO EM PROL DA POPULAÇÃO

IDOSA
 500,00

08.242.0008.2042 TRANSFERENCIA PARA APAE  2.808,30
08.243.0008.2045 MANUTENCAO CONSELHO TUTELAR  180.000,00
08.243.0008.2056 MANUTENCAO DA CRIANCA E ADOLESCENTE  115.000,00



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 60/81

08.243.0008.2076 INC PRIMA DA INFANCIA CC 19822-6  500,00
08.244.0008.1016 INVESTIMENTO DIV. ACOES PUBLICAS E DESENV. SOCIAL  20.000,00
08.244.0008.1034 INVESTIMENTO PROGRAMA IGD BF  15.000,00
08.244.0008.1049 ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER - INVESTIMENTO  500,00
08.244.0008.2043 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL  769.000,00
08.244.0008.2044 SERVICO DE CONVIVENCIA FORTALECIMENTO DE VINCULOS  72.756,16
08.244.0008.2046 PROTECAO E ATENCAO INTEGRAL A FAMILIA - PAIF  61.173,87
08.244.0008.2047 PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - PPAS  57.751,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO EM TERMOS DE REALIZAÇÕES
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
Código Especificação Obras Aquisição Prestação de Serviço
08.244.0008.2048 PROGRAMA IGD BF  19.875,00
08.244.0008.2049 PROGRAMA IGD SUAS  100,00
08.244.0008.2050 PROGRAMA AUXILIO FUNERAL  15.000,00
08.244.0008.2051 PROGRAMA AUXILIO NATALIDADE  10.000,00
08.244.0008.2052 PROGRAMA NOVA CASA  10.000,00
08.244.0008.2053 PROGRAMA FRENTE DE TRABALHO  900.000,00
08.244.0008.2054 CENTRO DE REFERENCIA DE ASSITENCIA SOCIAL  274.000,00
08.244.0008.2055 PROGRAMA ALUGUEL SOCIAL  16.000,00
08.244.0008.2094 SERVIÇO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL  500,00
08.244.0008.2095 ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER – CUSTEIO  500,00
10.301.0007.1014 INVESTIMENTO DIVISAO SAUDE E PREVENCAO  35.745,64  
10.301.0007.2036 REPASSE GOVERNO ESTADUAL  90.511,75
10.301.0007.2037 MANUTENCAO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA  558.637,01
10.301.0007.2038 MANUTENCAO AGENTES COMUNITARIOS SAUDE  388.326,00
10.301.0007.2039 MANUTENCAO DA DIVISAO DE SAUDE E SANEAMENTO 4.551.232,64  
10.301.0007.2040 PROGRAMA NASCER SAUDAVEL  20.000,00
10.301.0007.2063 MANUTENCAO ASSISTENCIA FARMACEUTICA  6.000,00
10.304.0007.2041 MANUTENCAO VIGILANCIA SANITARIA  293.389,68
10.305.0007.2064 CORONAVIRUS COVID-19  500,00
11.332.0010.1032 INVESTIMENTO DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO  10.000,00  
11.332.0010.2078 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO  294.400,00
11.334.0010.2080 PROGRAMA LINHA DO EMPREGO  430.000,00
12.361.0006.1007 INVESTIMENTO DIVISAO ENSINO FUNDAMENTAL  50.799,68  
12.361.0006.2015 MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO FUNDAMENTAL  997.058,23
12.361.0006.2016 MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO FUNDAMENTAL  115.000,00
12.361.0006.2017 MANUTENCAO FUNDEB FUNDAMENTAL  1.342.059,08
12.361.0006.2025 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDAMENTAL  292.454,86
12.361.0006.2027 MERENDA ESCOLAR FUNDAMENTAL  105.709,99
12.364.0006.2062 TRANSPORTE UNIVERSITARIO  144.000,00
12.365.0006.1008 INVESTIMENTO DIVISAO ENSINO INFANTIL  50.000,00  
12.365.0006.2018 MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO INFANTIL  959.100,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO EM TERMOS DE REALIZAÇÕES
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
Código Especificação Obras Aquisição Prestação de Serviço
12.365.0006.2019 MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO INFANTIL  61.412,38
12.365.0006.2020 MANUTENCAO FUNDEB INFANTIL  1.125.954,05
12.365.0006.2026 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR INFANTIL  200.000,00
12.365.0006.2028 MERENDA ESCOLAR INFANTIL  100.000,00
12.366.0006.2021 MANUTENCAO EDUCACAO JOVENS E MENORES  120.000,00
12.366.0006.2022 MANUTENCAO FUNDEB EDUCACAO JOVENS E MENORES  20.000,00
12.366.0006.2071 BOLSA ESTUDANTE - EJA  22.000,00
12.367.0006.2023 MANUTENCAO EDUCACAO ESPECIAL  112.500,00
12.367.0006.2024 MANUTENCAO FUNDEB EDUCACAO ESPECIAL  170.000,00
13.392.0004.2077 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA  640.000,00
15.451.0005.1038 RECAPE ASFALTICO - TERMO DE CONVÊNIO CV031/2023 SEIL 500,00  
15.452.0005.1012 INVESTIMENTO DIVISAO OBRAS E SERVICOS PUBLICOS  21.400,00  
15.452.0005.1044 Termo de Convênio - 152/2024 SECID  500,00  
15.452.0005.1045 Termo de Convênio - 217/2024 SECID  500,00  
15.452.0005.1046 Termo de Convênio - 495/2024 SECID Recape Asfaltico 500,00  
15.452.0005.2032 MANUTENCAO LIMPEZA PUBLICA  246.816,96
15.452.0005.2034 MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS  1.600.661,44
15.606.0009.1027 TERMO CONVENIO 235/2022 SEAB  495,00
18.542.0009.1021 TERMO DE CONVÊNIO 244/2021 IAT - PARQUE URBANO 495,00  
20.606.0009.1017 INVESTIMENTO AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  10.000,00  
20.606.0009.2058 MANUTENCAO DA DIV. DE AGRICULTURA MEIO AMBIENTE  1.018.940,18
24.722.0002.1004 INVESTIMENTO DIVISAO COMUNICACAO E TRANSPARENCIA  10.000,00  
24.722.0002.2005 MANUTENCAO DA DIVISAO COMUNICACAO E TRANSPARENCIA  134.000,00
25.752.0005.2033 MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA  109.120,27
26.782.0005.1011 INVESTIMENTO DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO  10.000,00
26.782.0005.2031 MANUTENCAO DA DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO  250.000,00
27.812.0003.1010 INVESTIMENTO DIVISAO ESPORTE E LAZER  10.000,00  
27.812.0003.2030 MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTE E LAZER  200.000,00
28.844.0012.1033 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS PUBLICAS  270.000,00
28.844.0012.2011 AMORTIZACAO E JUROS DAS DIVIDAS MUNICIPAIS  168.000,00
28.846.0012.2012 SENTENCAS, INDENIZACOES, DEVOLUCOES E RESTITUICOES  4.000,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO EM TERMOS DE REALIZAÇÕES
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
Código Especificação Obras Aquisição Prestação de Serviço
99.999.0013.2061 RESERVA DE CONTINGENCIA 130.000,00
TOTAL GERAL: 4.552.727,64 369.445,32 19.654.906,04



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 61/81

PREV. TRANSF. FINANCEIRAS RECEBIDAS: 0,00
PREV. TRANSF. PATRONAIS RECEBIDAS: 0,00
TOTAL GERAL: 24.577.079,00
 
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR, 18 de setembro de 2024
 
____________
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2025 QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS
(DETALHADO)
Modelo LDO - Projeto de lei
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.001 CAMARA MUNICIPAL
Código Especificação Valor
01 Legislativa
01.031 Ação legislativa
01.031.0001 PODER LEGISLATIVO
01.031.0001.2001 MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL
3 Despesas correntes 1.260.000,00
 Total Órgão/Unidade: 1.260.000,00
02 SECRETARIA GERAL DE GABINETE
02.001 GABINETE DO PREFEITO
Código Especificação Valor
04 Administração
04.122 Administração geral
04.122.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA
04.122.0002.1002 INVESTIMENTO DIVISAO DE CAPITAL GABINETE
4 Despesas de capital 10.000,00
04 Administração
04.122 Administração geral
04.122.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA
04.122.0002.2002 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO
3 Despesas correntes 704.000,00
 Total Órgão/Unidade: 714.000,00
02 SECRETARIA GERAL DE GABINETE
02.002 CONTROLE INTERNO
Código Especificação Valor
04 Administração
04.124 Controle interno
04.124.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA
04.124.0002.2003 MANUTENCAO CONTROLE INTERNO
3 Despesas correntes 56.000,00
 Total Órgão/Unidade: 56.000,00
03 SECRETARIA DE COMUNICACAO E TRANSPARENCIA
03.001 DIVISAO DE COMUNICACAO SOCIAL E TRANSPARENCIA
Código Especificação Valor
24 Comunicações
24.722 Telecomunicações
24.722.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA
24.722.0002.1004 INVESTIMENTO DIVISAO COMUNICACAO E TRANSPARENCIA
4 Despesas de capital 10.000,00
24 Comunicações
24.722 Telecomunicações
24.722.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA
24.722.0002.2005 MANUTENCAO DA DIVISAO COMUNICACAO E TRANSPARENCIA
3 Despesas correntes 134.000,00
 Total Órgão/Unidade: 144.000,00
04 SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA
04.001 DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA
Código Especificação Valor
04 Administração
04.122 Administração geral
04.122.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA
04.122.0002.1003 INVESTIMENTO DIVISAO ASSESSORIA JURIDICA
4 Despesas de capital 10.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2025 QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS
(DETALHADO)
Modelo LDO - Projeto de lei
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
04 Administração
04.122 Administração geral
04.122.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA
04.122.0002.2004 MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA
3 Despesas correntes 285.000,00
 Total Órgão/Unidade: 295.000,00
05 SECRETARIA DE TRANSPORTES E PATRIMONIO
05.001 DIVISAO DE TRANSPORTES, PATRIMONIO E FROTAS
Código Especificação Valor
26 Transporte
26.782 Transporte rodoviário
26.782.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA
26.782.0005.1011 INVESTIMENTO DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO
4 Despesas de capital 10.000,00
26 Transporte
26.782 Transporte rodoviário
26.782.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA
26.782.0005.2031 MANUTENCAO DA DIVISAO TRANSPORTE E PATRIMONIO
3 Despesas correntes 250.000,00
 Total Órgão/Unidade: 260.000,00
06 SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA
06.001 DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA
Código Especificação Valor



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 62/81

04 Administração
04.122 Administração geral
04.122.0011 FORMACAO DO PATRIMONIO DOS SERVIDORES PUBLICOS
04.122.0011.2010 CONTRIBUICAO PARA FORMACAO DO PASEP
3 Despesas correntes 218.280,15
04 Administração
04.123 Administração financeira
04.123.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA
04.123.0002.1006 INVESTIMENTO DIVISAO FINANCAS E FAZENDA
4 Despesas de capital 10.000,00
04 Administração
04.123 Administração financeira
04.123.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA
04.123.0002.2009 MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA
3 Despesas correntes 130.000,00
28 Encargos especiais
28.844 Serviço da dívida externa
28.844.0012 AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA
28.844.0012.1033 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS PUBLICAS
4 Despesas de capital 270.000,00
28 Encargos especiais
28.844 Serviço da dívida externa
28.844.0012 AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA
28.844.0012.2011 AMORTIZACAO E JUROS DAS DIVIDAS MUNICIPAIS
3 Despesas correntes 168.000,00
28 Encargos especiais
28.846 Outros encargos especiais
28.846.0012 AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA
28.846.0012.2012 SENTENCAS, INDENIZACOES, DEVOLUCOES E RESTITUICOES
3 Despesas correntes 4.000,00
 Total Órgão/Unidade: 800.280,15
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2025 QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS
(DETALHADO)
Modelo LDO - Projeto de lei
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
06 SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA
06.002 DIVISAO DE CADASTRO, TRIBUTO E ARRECADACAO
Código Especificação Valor
04 Administração
04.129 Administração de receitas
04.129.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA
04.129.0002.2013 MAN. DA DIVISAO CADASTRO,TRIBUTACAO E FISCALIZACAO
3 Despesas correntes 165.000,00
 Total Órgão/Unidade: 165.000,00
06 SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA
06.003 DIVISAO DE CONTABILIDADE
Código Especificação Valor
04 Administração
04.121 Planejamento e orçamento
04.121.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA
04.121.0002.2014 MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE
3 Despesas correntes 265.000,00
 Total Órgão/Unidade: 265.000,00
07 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
07.001 DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
Código Especificação Valor
04 Administração
04.122 Administração geral
04.122.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA
04.122.0002.1005 INVESTIMENTO DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
4 Despesas de capital 120.000,00
04 Administração
04.122 Administração geral
04.122.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA
04.122.0002.2006 MANUTENCAO DA DIVISAO ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
3 Despesas correntes 987.104,68
 Total Órgão/Unidade: 1.107.104,68
07 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
07.002 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS
Código Especificação Valor
04 Administração
04.128 Formação de recursos humanos
04.128.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA
04.128.0002.2007 MANUTENCAO DA DIVIDAO DE RECURSOS HUMANOS
3 Despesas correntes 96.500,00
04 Administração
04.128 Formação de recursos humanos
04.128.0002 GESTAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVA
04.128.0002.2008 MANUTENCAO DOS INATIVOS E PENSIONISTAS
3 Despesas correntes 25.000,00
 Total Órgão/Unidade: 121.500,00
08 SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Código Especificação Valor
08 Assistência social
08.242 Assistência à Pessoa com Deficiência
08.242.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.242.0008.2042 TRANSFERENCIA PARA APAE
3 Despesas correntes 2.808,30
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2025 QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS
(DETALHADO)
Modelo LDO - Projeto de lei
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 63/81

 R$ 1,00
08 Assistência social
08.243 Assistência à criança e ao adolescente
08.243.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.0008.2045 MANUTENCAO CONSELHO TUTELAR
3 Despesas correntes 180.000,00
08 Assistência social
08.244 Assistência comunitária
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0008.1016 INVESTIMENTO DIV. ACOES PUBLICAS E DESENV. SOCIAL
4 Despesas de capital 20.000,00
08 Assistência social
08.244 Assistência comunitária
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0008.1034 INVESTIMENTO PROGRAMA IGD BF
4 Despesas de capital 15.000,00
08 Assistência social
08.244 Assistência comunitária
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0008.2043 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
3 Despesas correntes 769.000,00
08 Assistência social
08.244 Assistência comunitária
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0008.2044 SERVICO DE CONVIVENCIA FORTALECIMENTO DE VINCULOS
3 Despesas correntes 72.756,16
08 Assistência social
08.244 Assistência comunitária
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0008.2046 PROTECAO E ATENCAO INTEGRAL A FAMILIA - PAIF
3 Despesas correntes 61.173,87
08 Assistência social
08.244 Assistência comunitária
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0008.2047 PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIAL - PPAS
3 Despesas correntes 57.751,00
08 Assistência social
08.244 Assistência comunitária
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0008.2048 PROGRAMA IGD BF
3 Despesas correntes 19.875,00
08 Assistência social
08.244 Assistência comunitária
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0008.2049 PROGRAMA IGD SUAS
3 Despesas correntes 100,00
08 Assistência social
08.244 Assistência comunitária
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0008.2050 PROGRAMA AUXILIO FUNERAL
3 Despesas correntes 15.000,00
08 Assistência social
08.244 Assistência comunitária
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0008.2051 PROGRAMA AUXILIO NATALIDADE
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2025 QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS
(DETALHADO)
Modelo LDO - Projeto de lei
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
3 Despesas correntes 10.000,00
08 Assistência social
08.244 Assistência comunitária
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0008.2052 PROGRAMA NOVA CASA
3 Despesas correntes 10.000,00
08 Assistência social
08.244 Assistência comunitária
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0008.2053 PROGRAMA FRENTE DE TRABALHO
3 Despesas correntes 900.000,00
08 Assistência social
08.244 Assistência comunitária
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0008.2054 CENTRO DE REFERENCIA DE ASSITENCIA SOCIAL
3 Despesas correntes 274.000,00
08 Assistência social
08.244 Assistência comunitária
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0008.2055 PROGRAMA ALUGUEL SOCIAL
3 Despesas correntes 16.000,00
08 Assistência social
08.244 Assistência comunitária
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0008.2094 SERVIÇO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
3 Despesas correntes 500,00
 Total Órgão/Unidade: 2.423.964,33
08 SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL
08.002 FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE
Código Especificação Valor
08 Assistência social
08.243 Assistência à criança e ao adolescente
08.243.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.0008.2056 MANUTENCAO DA CRIANCA E ADOLESCENTE
3 Despesas correntes 115.000,00
08 Assistência social
08.243 Assistência à criança e ao adolescente
08.243.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 64/81

08.243.0008.2076 INC PRIMA DA INFANCIA CC 19822-6
3 Despesas correntes 500,00
 Total Órgão/Unidade: 115.500,00
08 SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL
08.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI
Código Especificação Valor
08 Assistência social
08.241 Assistência à Pessoa Idosa
08.241.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.241.0008.2057 MANUTENCAO DOS DIREITOS DO IDOSO
3 Despesas correntes 30.000,00
08 Assistência social
08.241 Assistência à Pessoa Idosa
08.241.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.241.0008.2073 INCENTIVO DE DIREITOS A PESSOA IDOSA CONTA 19792-0
3 Despesas correntes 510,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2025 QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS
(DETALHADO)
Modelo LDO - Projeto de lei
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
08 Assistência social
08.241 Assistência à Pessoa Idosa
08.241.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.241.0008.2086 INCENTIVO AO SERVIÇO DE CENTRO DIA E OUTRAS OUTRAS LINHAS DE AÇÃO EM
 PROL DA POPULAÇÃO IDOSA
3 Despesas correntes 500,00
 Total Órgão/Unidade: 31.010,00
08 SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL
08.004 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Código Especificação Valor
08 Assistência social
08.244 Assistência comunitária
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0008.1049 ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER - INVESTIMENTO
4 Despesas de capital 500,00
08 Assistência social
08.244 Assistência comunitária
08.244.0008 ATENCAO A GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0008.2095 ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER – CUSTEIO
3 Despesas correntes 500,00
 Total Órgão/Unidade: 1.000,00
09 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
09.001 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL
Código Especificação Valor
12 Educação
12.361 Ensino fundamental
12.361.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
12.361.0006.1007 INVESTIMENTO DIVISAO ENSINO FUNDAMENTAL
4 Despesas de capital 50.799,68
12 Educação
12.361 Ensino fundamental
12.361.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
12.361.0006.2015 MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO FUNDAMENTAL
3 Despesas correntes 997.058,23
12 Educação
12.361 Ensino fundamental
12.361.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
12.361.0006.2016 MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO FUNDAMENTAL
3 Despesas correntes 115.000,00
12 Educação
12.361 Ensino fundamental
12.361.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
12.361.0006.2017 MANUTENCAO FUNDEB FUNDAMENTAL
3 Despesas correntes 1.342.059,08
12 Educação
12.364 Ensino superior
12.364.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
12.364.0006.2062 TRANSPORTE UNIVERSITARIO
3 Despesas correntes 144.000,00
 Total Órgão/Unidade: 2.648.916,99
09 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
09.002 DIVISAO DE ENSINO INFANTIL
Código Especificação Valor
12 Educação
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2025 QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS
(DETALHADO)
Modelo LDO - Projeto de lei
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
12.365 Educação infantil
12.365.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
12.365.0006.1008 INVESTIMENTO DIVISAO ENSINO INFANTIL
4 Despesas de capital 50.000,00
12 Educação
12.365 Educação infantil
12.365.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
12.365.0006.2018 MANUTENCAO DIVISAO EDUCACAO INFANTIL
3 Despesas correntes 959.100,00
12 Educação
12.365 Educação infantil
12.365.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
12.365.0006.2019 MANUTENCAO SALARIO EDUCACAO INFANTIL
3 Despesas correntes 61.412,38



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 65/81

12 Educação
12.365 Educação infantil
12.365.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
12.365.0006.2020 MANUTENCAO FUNDEB INFANTIL
3 Despesas correntes 1.125.954,05
 Total Órgão/Unidade: 2.196.466,43
09 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
09.003 DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES
Código Especificação Valor
12 Educação
12.366 Educação de jovens e adultos
12.366.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
12.366.0006.2021 MANUTENCAO EDUCACAO JOVENS E MENORES
3 Despesas correntes 120.000,00
12 Educação
12.366 Educação de jovens e adultos
12.366.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
12.366.0006.2022 MANUTENCAO FUNDEB EDUCACAO JOVENS E MENORES
3 Despesas correntes 20.000,00
12 Educação
12.366 Educação de jovens e adultos
12.366.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
12.366.0006.2071 BOLSA ESTUDANTE - EJA
3 Despesas correntes 22.000,00
12 Educação
12.367 Educação especial
12.367.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
12.367.0006.2023 MANUTENCAO EDUCACAO ESPECIAL
3 Despesas correntes 112.500,00
12 Educação
12.367 Educação especial
12.367.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
12.367.0006.2024 MANUTENCAO FUNDEB EDUCACAO ESPECIAL
3 Despesas correntes 170.000,00
 Total Órgão/Unidade: 444.500,00
09 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
09.004 DIVISAO DE TRANSPORTE ESCOLAR
Código Especificação Valor
12 Educação
12.361 Ensino fundamental
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2025 QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS
(DETALHADO)
Modelo LDO - Projeto de lei
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
12.361.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
12.361.0006.2025 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR FUNDAMENTAL
3 Despesas correntes 292.454,86
12 Educação
12.365 Educação infantil
12.365.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
12.365.0006.2026 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR INFANTIL
3 Despesas correntes 200.000,00
 Total Órgão/Unidade: 492.454,86
09 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
09.005 DIVISAO DE MERENDA ESCOLAR
Código Especificação Valor
12 Educação
12.361 Ensino fundamental
12.361.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
12.361.0006.2027 MERENDA ESCOLAR FUNDAMENTAL
3 Despesas correntes 105.709,99
12 Educação
12.365 Educação infantil
12.365.0006 GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
12.365.0006.2028 MERENDA ESCOLAR INFANTIL
3 Despesas correntes 100.000,00
 Total Órgão/Unidade: 205.709,99
09 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
09.006 DIVISÃO DE CULTURA
Código Especificação Valor
13 Cultura
13.392 Difusão cultural
13.392.0004 INCENTIVO A CULTURA E TURISMO
13.392.0004.2077 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA
3 Despesas correntes 640.000,00
 Total Órgão/Unidade: 640.000,00
10 SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
10.001 DIVISAO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
Código Especificação Valor
11 Trabalho
11.332 Relações de trabalho
11.332.0010 DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL
11.332.0010.1032 INVESTIMENTO DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
4 Despesas de capital 10.000,00
11 Trabalho
11.332 Relações de trabalho
11.332.0010 DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL
11.332.0010.2078 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
3 Despesas correntes 294.400,00
11 Trabalho
11.334 Fomento ao trabalho
11.334.0010 DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL
11.334.0010.2080 PROGRAMA LINHA DO EMPREGO
3 Despesas correntes 430.000,00
 Total Órgão/Unidade: 734.400,00
11 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
11.001 DIVISAO DE ESPORTES E LAZER



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 66/81

Código Especificação Valor
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2025 QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS
(DETALHADO)
Modelo LDO - Projeto de lei
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
27 Desporto e lazer
27.812 Desporto comunitário
27.812.0003 DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO
27.812.0003.1010 INVESTIMENTO DIVISAO ESPORTE E LAZER
4 Despesas de capital 10.000,00
27 Desporto e lazer
27.812 Desporto comunitário
27.812.0003 DESENVOLVIMENTO AO ESPORTE E LAZER COMUNITARIO
27.812.0003.2030 MANUTENCAO DA DIVISAO DE ESPORTE E LAZER
3 Despesas correntes 200.000,00
 Total Órgão/Unidade: 210.000,00
12 SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO
12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Código Especificação Valor
10 Saúde
10.301 Atenção básica
10.301.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL
10.301.0007.1014 INVESTIMENTO DIVISAO SAUDE E PREVENCAO
4 Despesas de capital 35.745,64
10 Saúde
10.301 Atenção básica
10.301.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL
10.301.0007.2036 REPASSE GOVERNO ESTADUAL
3 Despesas correntes 90.511,75
10 Saúde
10.301 Atenção básica
10.301.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL
10.301.0007.2037 MANUTENCAO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA
3 Despesas correntes 558.637,01
10 Saúde
10.301 Atenção básica
10.301.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL
10.301.0007.2038 MANUTENCAO AGENTES COMUNITARIOS SAUDE
3 Despesas correntes 388.326,00
10 Saúde
10.301 Atenção básica
10.301.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL
10.301.0007.2039 MANUTENCAO DA DIVISAO DE SAUDE E SANEAMENTO
3 Despesas correntes 4.551.232,64
10 Saúde
10.301 Atenção básica
10.301.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL
10.301.0007.2040 PROGRAMA NASCER SAUDAVEL
3 Despesas correntes 20.000,00
10 Saúde
10.301 Atenção básica
10.301.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL
10.301.0007.2063 MANUTENCAO ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3 Despesas correntes 6.000,00
10 Saúde
10.304 Vigilância sanitária
10.304.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL
10.304.0007.2041 MANUTENCAO VIGILANCIA SANITARIA
3 Despesas correntes 293.389,68
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2025 QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS
(DETALHADO)
Modelo LDO - Projeto de lei
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
10 Saúde
10.305 Vigilância epidemiológica
10.305.0007 GESTAO DA POLITICA DA SAUDE MUNICIPAL
10.305.0007.2064 CORONAVIRUS COVID-19
3 Despesas correntes 500,00
 Total Órgão/Unidade: 5.944.342,72
13 SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
13.001 DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Código Especificação Valor
15 Urbanismo
15.451 Infra-estrutura urbana
15.451.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA
15.451.0005.1038 RECAPE ASFALTICO - TERMO DE CONVÊNIO CV031/2023 SEIL
4 Despesas de capital 500,00
15 Urbanismo
15.452 Serviços urbanos
15.452.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA
15.452.0005.1012 INVESTIMENTO DIVISAO OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
4 Despesas de capital 21.400,00
15 Urbanismo
15.452 Serviços urbanos
15.452.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA
15.452.0005.1044 Termo de Convênio - 152/2024 SECID
4 Despesas de capital 500,00
15 Urbanismo
15.452 Serviços urbanos
15.452.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA
15.452.0005.1045 Termo de Convênio - 217/2024 SECID
4 Despesas de capital 500,00



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 67/81

15 Urbanismo
15.452 Serviços urbanos
15.452.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA
15.452.0005.1046 Termo de Convênio - 495/2024 SECID Recape Asfaltico
4 Despesas de capital 500,00
15 Urbanismo
15.452 Serviços urbanos
15.452.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA
15.452.0005.2032 MANUTENCAO LIMPEZA PUBLICA
3 Despesas correntes 246.816,96
15 Urbanismo
15.452 Serviços urbanos
15.452.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA
15.452.0005.2034 MANUTENCAO DOS SERVICOS RODOVIARIOS
3 Despesas correntes 1.600.661,44
25 Energia
25.752 Energia elétrica
25.752.0005 DESENVOLVIMENTO DA INFRA - ESTRUTURA
25.752.0005.2033 MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA
3 Despesas correntes 109.120,27
 Total Órgão/Unidade: 1.979.998,67
14 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
14.001 DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Código Especificação Valor
15 Urbanismo
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2025 QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS
(DETALHADO)
Modelo LDO - Projeto de lei
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
15.606 Extensão rural
15.606.0009 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA
15.606.0009.1027 TERMO CONVENIO 235/2022 SEAB
4 Despesas de capital 495,00
18 Gestão ambiental
18.542 Controle ambiental
18.542.0009 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA
18.542.0009.1021 TERMO DE CONVÊNIO 244/2021 IAT - PARQUE URBANO
4 Despesas de capital 495,00
20 Agricultura
20.606 Extensão rural
20.606.0009 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA
20.606.0009.1017 INVESTIMENTO AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
4 Despesas de capital 10.000,00
20 Agricultura
20.606 Extensão rural
20.606.0009 GESTAO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA
20.606.0009.2058 MANUTENCAO DA DIV. DE AGRICULTURA MEIO AMBIENTE
3 Despesas correntes 1.018.940,18
 Total Órgão/Unidade: 1.029.930,18
15 SECRETARIA DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL
15.001 DIVISAO DA SEGURANCA E DEFESA CIVIL
Código Especificação Valor
06 Segurança pública
06.183 Informação e inteligência
06.183.0010 DESENVOLVIMENTO DA SEGURANCA, EMPREGO E DEFESA CIVIL
06.183.0010.2079 MANUTENÇÃO SEGURANÇA E DEFESA CIVIL
3 Despesas correntes 161.000,00
 Total Órgão/Unidade: 161.000,00
16 RESERVA DE CONTINGENCIA
16.001 RESERVA DE CONTINGENCIA
Código Especificação Valor
99 Reserva de contingência ou reserva legal do rpps
99.999 Reserva de contingência
99.999.0013 RESERVA DE CONTINGENCIA
99.999.0013.2061 RESERVA DE CONTINGENCIA
9 Reserva de Contingência 130.000,00
 Total Órgão/Unidade: 130.000,00
 Total Geral: 24.577.079,00
 
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR, 18 de setembro de 2024
 
 ______________
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Local ESPECIFICAÇÃO Despesas Correntes Despesas de Capital Total
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.001 CAMARA MUNICIPAL 1.260.000,00 1.260.000,00
02 SECRETARIA GERAL DE GABINETE
02.001 GABINETE DO PREFEITO 704.000,00 10.000,00 714.000,00
02.002 CONTROLE INTERNO 56.000,00 56.000,00
03 SECRETARIA DE COMUNICACAO E TRANSPARENCIA
03.001 DIVISAO DE COMUNICACAO SOCIAL E TRANSPARENCIA 134.000,00 10.000,00 144.000,00
04 SECRETARIA PROCURADORA JURIDICA
04.001 DIVISAO DE PROCURADORA JURIDICA 285.000,00 10.000,00 295.000,00
05 SECRETARIA DE TRANSPORTES E PATRIMONIO
05.001 DIVISAO DE TRANSPORTES, PATRIMONIO E FROTAS 250.000,00 10.000,00 260.000,00
06 SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA
06.001 DIVISAO DE FINANCAS E FAZENDA 520.280,15 280.000,00 800.280,15
06.002 DIVISAO DE CADASTRO, TRIBUTO E ARRECADACAO 165.000,00 165.000,00
06.003 DIVISAO DE CONTABILIDADE 265.000,00 265.000,00
07 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 68/81

07.001 DIVISAO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 987.104,68 120.000,00 1.107.104,68
07.002 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS 121.500,00 121.500,00
08 SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.388.964,33 35.000,00 2.423.964,33
08.002 FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE 115.500,00 115.500,00
08.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - FMDI 31.010,00 31.010,00
08.004 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 500,00 500,00 1.000,00
09 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
09.001 DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 2.598.117,31 50.799,68 2.648.916,99
09.002 DIVISAO DE ENSINO INFANTIL 2.146.466,43 50.000,00 2.196.466,43
09.003 DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E JOVENS E MENORES 444.500,00 444.500,00
09.004 DIVISAO DE TRANSPORTE ESCOLAR 492.454,86 492.454,86
09.005 DIVISAO DE MERENDA ESCOLAR 205.709,99 205.709,99
09.006 DIVISÃO DE CULTURA 640.000,00 640.000,00
10 SECRETARIA DE EMPREGABILIDADE E TURISMO
10.001 DIVISAO DE EMPREGABILIDADE E TURISMO 724.400,00 10.000,00 734.400,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
QUADRO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Local ESPECIFICAÇÃO Despesas Correntes Despesas de Capital Total
11 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
11.001 DIVISAO DE ESPORTES E LAZER 200.000,00 10.000,00 210.000,00
12 SECRETARIA DE SAUDE E PREVENCAO
12.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 5.908.597,08 35.745,64 5.944.342,72
13 SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
13.001 DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 1.956.598,67 23.400,00 1.979.998,67
14 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
14.001 DIVISAO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 1.018.940,18 10.990,00 1.029.930,18
15 SECRETARIA DE SEGURANCA E DEFESA CIVIL
15.001 DIVISAO DA SEGURANCA E DEFESA CIVIL 161.000,00 161.000,00
16 RESERVA DE CONTINGENCIA
16.001 RESERVA DE CONTINGENCIA
TOTAL: 23.780.643,68 666.435,32 24.447.079,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA: 130.000,00
RESERVA DO RPPS: 0,00
PREV. TRANSF. FINANCEIRAS CONCEDIDAS: 0,00
PREV. TRANSF. PATRONAIS CONCEDIDAS: 0,00
TOTAL GERAL: 24.577.079,00
 
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR, 18 de setembro de 2024
_________________
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
 R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
01.001.01.031.0001.2001.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 717.150,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 717.150,00
01.001.01.031.0001.2001.3.1.90.13 Obrigações Patronais 168.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 168.000,00
01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.14 Diárias - Civil 71.400,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 71.400,00
01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.30 Material de Consumo 63.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 63.000,00
01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 8.040,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 8.040,00
01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.200,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 25.200,00
01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 168.360,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 168.360,00
01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 38.850,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 38.850,00
02.001.04.122.0002.1002.4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
02.001.04.122.0002.1002.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 9.500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 9.500,00
02.001.04.122.0002.2002.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 460.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 460.000,00
02.001.04.122.0002.2002.3.1.90.13 Obrigações Patronais 105.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 105.000,00
02.001.04.122.0002.2002.3.3.90.14 Diárias - Civil 39.600,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 39.600,00
02.001.04.122.0002.2002.3.3.90.30 Material de Consumo 66.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 66.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
02.001.04.122.0002.2002.3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 10.000,00
02.001.04.122.0002.2002.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 15.000,00
02.001.04.122.0002.2002.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 8.400,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 8.400,00
03.001.24.722.0002.1004.4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
03.001.24.722.0002.1004.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 9.500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 9.500,00



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 69/81

03.001.24.722.0002.2005.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 85.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 85.000,00
03.001.24.722.0002.2005.3.1.90.13 Obrigações Patronais 18.700,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 18.700,00
03.001.24.722.0002.2005.3.3.90.30 Material de Consumo 1.900,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 1.900,00
03.001.24.722.0002.2005.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 20.000,00
03.001.24.722.0002.2005.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 8.400,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 8.400,00
04.001.04.122.0002.1003.4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
04.001.04.122.0002.1003.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 8.500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 8.500,00
04.001.04.122.0002.1003.4.4.90.91 Sentenças Judiciais 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
04.001.04.122.0002.1003.4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
04.001.04.122.0002.2004.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 140.000,00
04.001.04.122.0002.2004.3.1.90.13 Obrigações Patronais 31.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 31.000,00
04.001.04.122.0002.2004.3.1.90.91 Sentenças Judiciais 15.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 15.000,00
04.001.04.122.0002.2004.3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 5.000,00
04.001.04.122.0002.2004.3.3.90.30 Material de Consumo 2.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 2.000,00
04.001.04.122.0002.2004.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
04.001.04.122.0002.2004.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.100,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 18.100,00
04.001.04.122.0002.2004.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 8.400,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 8.400,00
04.001.04.122.0002.2004.3.3.90.91 Sentenças Judiciais 65.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 65.000,00
05.001.26.782.0005.1011.4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
05.001.26.782.0005.1011.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 9.500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 9.500,00
05.001.26.782.0005.2031.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 120.000,00
05.001.26.782.0005.2031.3.1.90.13 Obrigações Patronais 26.200,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 26.200,00
05.001.26.782.0005.2031.3.3.90.14 Diárias - Civil 3.200,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 3.200,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
05.001.26.782.0005.2031.3.3.90.30 Material de Consumo 72.500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 72.500,00
05.001.26.782.0005.2031.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
05.001.26.782.0005.2031.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 15.000,00
05.001.26.782.0005.2031.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 12.600,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 12.600,00
06.001.04.122.0011.2010.3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 218.280,15
00512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 1.000,00
01065 - Transferências da União Referentes às participações na
exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei
9.478/1997

17.280,15

00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 200.000,00
06.001.04.123.0002.1006.4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
06.001.04.123.0002.1006.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 9.500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 9.500,00
06.001.04.123.0002.2009.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 55.000,00
06.001.04.123.0002.2009.3.1.90.13 Obrigações Patronais 12.100,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 12.100,00
06.001.04.123.0002.2009.3.3.90.14 Diárias - Civil 4.400,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 4.400,00
06.001.04.123.0002.2009.3.3.90.30 Material de Consumo 4.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 4.000,00
06.001.04.123.0002.2009.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 51.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 51.000,00
06.001.04.123.0002.2009.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 3.500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 3.500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 70/81

Código Completo Descrição Valor
06.001.28.844.0012.1033.4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 270.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 270.000,00
06.001.28.844.0012.2011.3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato 168.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 168.000,00
06.001.28.846.0012.2012.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
06.001.28.846.0012.2012.3.3.90.91 Sentenças Judiciais 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
06.001.28.846.0012.2012.3.3.90.93 Indenizações e Restituições 3.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 3.000,00
07.001.04.122.0002.1005.4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
07.001.04.122.0002.1005.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 119.500,00
00501 - Receitas de Alienacoes de Ativos 100.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 19.500,00
07.001.04.122.0002.2006.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 382.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 382.000,00
07.001.04.122.0002.2006.3.1.90.13 Obrigações Patronais 84.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 84.000,00
07.001.04.122.0002.2006.3.3.90.14 Diárias - Civil 15.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 15.000,00
07.001.04.122.0002.2006.3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 50.000,00
07.001.04.122.0002.2006.3.3.90.35 Serviços de Consultoria 64.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 64.000,00
07.001.04.122.0002.2006.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 10.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
07.001.04.122.0002.2006.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 156.604,68
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 156.604,68
07.001.04.122.0002.2006.3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 182.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 182.000,00
07.001.04.122.0002.2006.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 42.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 42.000,00
07.001.04.122.0002.2006.3.3.90.91 Sentenças Judiciais 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
07.001.04.122.0002.2006.3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
07.001.04.122.0002.2006.3.3.90.93 Indenizações e Restituições 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
08.001.08.242.0008.2042.3.3.70.41 Contribuições 2.808,30
00766 - PISO DE TRANSICAO DE MEDIA COMPLEXIDADE
PTMC

2.808,30

08.001.08.243.0008.2045.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 120.000,00
08.001.08.243.0008.2045.3.1.90.13 Obrigações Patronais 26.400,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 26.400,00
08.001.08.243.0008.2045.3.3.90.30 Material de Consumo 10.600,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 10.600,00
08.001.08.243.0008.2045.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 2.000,00
08.001.08.243.0008.2045.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 21.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 21.000,00
08.001.08.244.0008.1016.4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
08.001.08.244.0008.1016.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 19.500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 19.500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
08.001.08.244.0008.1034.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00
00706 - INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGD 15.000,00
08.001.08.244.0008.2043.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 300.000,00
08.001.08.244.0008.2043.3.1.90.13 Obrigações Patronais 66.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 66.000,00
08.001.08.244.0008.2043.3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 40.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 40.000,00
08.001.08.244.0008.2043.3.3.90.14 Diárias - Civil 15.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 15.000,00
08.001.08.244.0008.2043.3.3.90.30 Material de Consumo 140.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 140.000,00
08.001.08.244.0008.2043.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 55.300,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 55.300,00
08.001.08.244.0008.2043.3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 15.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 15.000,00
08.001.08.244.0008.2043.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
08.001.08.244.0008.2043.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 100.000,00
08.001.08.244.0008.2043.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 37.200,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 37.200,00
08.001.08.244.0008.2044.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
00767 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS SCFV

1.000,00

08.001.08.244.0008.2044.3.1.90.13 Obrigações Patronais 220,00
00767 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS SCFV

220,00



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 71/81

08.001.08.244.0008.2044.3.3.90.30 Material de Consumo 46.036,16
00767 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS SCFV

46.036,16

Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
08.001.08.244.0008.2044.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00
00767 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS SCFV

5.000,00

08.001.08.244.0008.2044.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
00767 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS SCFV

500,00

08.001.08.244.0008.2044.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
00767 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS SCFV

20.000,00

08.001.08.244.0008.2046.3.3.90.30 Material de Consumo 31.173,87
00765 - PISO BASICO FIXO - PAIF 31.173,87
08.001.08.244.0008.2046.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
00765 - PISO BASICO FIXO - PAIF 30.000,00
08.001.08.244.0008.2047.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00
00768 - FEAS PPAS 100 000,00 1.000,00
08.001.08.244.0008.2047.3.1.90.13 Obrigações Patronais 220,00
00768 - FEAS PPAS 100 000,00 220,00
08.001.08.244.0008.2047.3.3.90.30 Material de Consumo 36.531,00
00768 - FEAS PPAS 100 000,00 36.531,00
08.001.08.244.0008.2047.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00
00768 - FEAS PPAS 100 000,00 10.000,00
08.001.08.244.0008.2047.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
00768 - FEAS PPAS 100 000,00 10.000,00
08.001.08.244.0008.2048.3.3.90.30 Material de Consumo 16.875,00
00706 - INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGD 16.875,00
08.001.08.244.0008.2048.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
00706 - INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGD 3.000,00
08.001.08.244.0008.2049.3.3.90.30 Material de Consumo 100,00
00757 - IGD SUAS 100,00
08.001.08.244.0008.2050.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 15.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
08.001.08.244.0008.2051.3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 10.000,00
08.001.08.244.0008.2052.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 10.000,00
08.001.08.244.0008.2053.3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 900.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 900.000,00
08.001.08.244.0008.2054.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 80.000,00
08.001.08.244.0008.2054.3.1.90.13 Obrigações Patronais 18.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 18.000,00
08.001.08.244.0008.2054.3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 5.000,00
08.001.08.244.0008.2054.3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 30.000,00
08.001.08.244.0008.2054.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 82.100,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 82.100,00
08.001.08.244.0008.2054.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
08.001.08.244.0008.2054.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 50.000,00
08.001.08.244.0008.2054.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 8.400,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 8.400,00
08.001.08.244.0008.2055.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 16.000,00
08.001.08.244.0008.2094.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00
00806 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 500,00
09.001.12.361.0006.1007.4.4.90.30 Material de Consumo 1.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 500,00
09.001.12.361.0006.1007.4.4.90.51 Obras e Instalações 1.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 500,00
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 500,00
09.001.12.361.0006.1007.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 48.799,68
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 24.799,68
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 24.000,00
09.001.12.361.0006.2015.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 200.000,00
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 100.000,00
09.001.12.361.0006.2015.3.1.90.13 Obrigações Patronais 66.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 44.000,00
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 22.000,00
09.001.12.361.0006.2015.3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 30.000,00



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 72/81

00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 30.000,00
09.001.12.361.0006.2015.3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 10.000,00
09.001.12.361.0006.2015.3.3.90.30 Material de Consumo 365.558,23
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 192.315,09
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 173.243,14
09.001.12.361.0006.2015.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 20.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 20.000,00
09.001.12.361.0006.2015.3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 5.000,00
09.001.12.361.0006.2015.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 30.000,00
09.001.12.361.0006.2015.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.500,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 500,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 50.000,00
09.001.12.361.0006.2015.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 120.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 80.000,00
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 40.000,00
09.001.12.361.0006.2016.3.3.90.30 Material de Consumo 43.500,00
00107 - Salario-Educacao 43.500,00
09.001.12.361.0006.2016.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 70.000,00
00107 - Salario-Educacao 70.000,00
09.001.12.361.0006.2016.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00
00107 - Salario-Educacao 1.500,00
09.001.12.361.0006.2017.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.110.000,00
00102 - Fundeb 30% 60.000,00
00101 - Fundeb 70% 1.050.000,00
09.001.12.361.0006.2017.3.1.90.13 Obrigações Patronais 232.059,08
00101 - Fundeb 70% 216.853,17
00102 - Fundeb 30% 15.205,91
09.001.12.364.0006.2062.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 144.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 144.000,00
10.001.11.332.0010.1032.4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
10.001.11.332.0010.1032.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 9.500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 9.500,00
10.001.11.332.0010.2078.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 140.000,00
10.001.11.332.0010.2078.3.1.90.13 Obrigações Patronais 31.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 31.000,00
10.001.11.332.0010.2078.3.3.90.14 Diárias - Civil 2.400,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 2.400,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
10.001.11.332.0010.2078.3.3.90.30 Material de Consumo 60.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 60.000,00
10.001.11.332.0010.2078.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 20.000,00
10.001.11.332.0010.2078.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 30.000,00
10.001.11.332.0010.2078.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 11.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 11.000,00
10.001.11.334.0010.2080.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 430.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 430.000,00
11.001.27.812.0003.1010.4.4.90.30 Material de Consumo 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
11.001.27.812.0003.1010.4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
11.001.27.812.0003.1010.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 9.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 9.000,00
11.001.27.812.0003.2030.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 75.000,00
11.001.27.812.0003.2030.3.1.90.13 Obrigações Patronais 17.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 17.000,00
11.001.27.812.0003.2030.3.3.90.14 Diárias - Civil 2.400,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 2.400,00
11.001.27.812.0003.2030.3.3.90.30 Material de Consumo 46.600,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 46.600,00
11.001.27.812.0003.2030.3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 17.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 17.000,00
11.001.27.812.0003.2030.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 5.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
11.001.27.812.0003.2030.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
11.001.27.812.0003.2030.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.100,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 28.100,00
11.001.27.812.0003.2030.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 8.400,00



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 73/81

00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 8.400,00
12.001.10.301.0007.1014.4.4.90.30 Material de Consumo 500,00
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 500,00
12.001.10.301.0007.1014.4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 500,00
12.001.10.301.0007.1014.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 34.745,64
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 17.745,64
00372 - Bloco das Acoes e Servicos Públicos de Saude - Repasse
Estadual

5.000,00

00128 - IOAF ASSISTENCIA FARMACEUTICA INCENTIVO
FARMACEUTICA

12.000,00

12.001.10.301.0007.2036.3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 500,00
00372 - Bloco das Acoes e Servicos Públicos de Saude - Repasse
Estadual

500,00

12.001.10.301.0007.2036.3.3.90.14 Diárias - Civil 2.000,00
00372 - Bloco das Acoes e Servicos Públicos de Saude - Repasse
Estadual

2.000,00

12.001.10.301.0007.2036.3.3.90.30 Material de Consumo 48.011,75
00372 - Bloco das Acoes e Servicos Públicos de Saude - Repasse
Estadual

40.011,75

00137 - GSUS E C C 274-3 8.000,00
12.001.10.301.0007.2036.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 10.000,00
00372 - Bloco das Acoes e Servicos Públicos de Saude - Repasse
Estadual

10.000,00

12.001.10.301.0007.2036.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
00372 - Bloco das Acoes e Servicos Públicos de Saude - Repasse
Estadual

30.000,00

12.001.10.301.0007.2037.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 315.000,00
00494 - Bloco de Custeio das Acoes e Servicos Publicos de Saude 315.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
12.001.10.301.0007.2037.3.1.90.13 Obrigações Patronais 69.300,00
00494 - Bloco de Custeio das Acoes e Servicos Publicos de Saude 69.300,00
12.001.10.301.0007.2037.3.3.90.14 Diárias - Civil 1.200,00
00494 - Bloco de Custeio das Acoes e Servicos Publicos de Saude 1.200,00
12.001.10.301.0007.2037.3.3.90.30 Material de Consumo 33.652,36
00494 - Bloco de Custeio das Acoes e Servicos Publicos de Saude 33.652,36
12.001.10.301.0007.2037.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 15.000,00
00494 - Bloco de Custeio das Acoes e Servicos Publicos de Saude 15.000,00
12.001.10.301.0007.2037.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 79.484,65
00494 - Bloco de Custeio das Acoes e Servicos Publicos de Saude 79.484,65
12.001.10.301.0007.2037.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 45.000,00
00494 - Bloco de Custeio das Acoes e Servicos Publicos de Saude 45.000,00
12.001.10.301.0007.2038.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 302.346,00
01051 - Transferencias provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitarios de saude e dos agentes de
combate as endemias

248.346,00

00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 54.000,00
12.001.10.301.0007.2038.3.1.90.13 Obrigações Patronais 63.000,00
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 63.000,00
12.001.10.301.0007.2038.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 22.980,00
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 22.980,00
12.001.10.301.0007.2039.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.580.000,00
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 1.400.000,00
01064 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINDA À
COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS
PARA PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM

180.000,00

12.001.10.301.0007.2039.3.1.90.13 Obrigações Patronais 308.000,00
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 308.000,00
12.001.10.301.0007.2039.3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 530.000,00
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 530.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
12.001.10.301.0007.2039.3.3.90.14 Diárias - Civil 20.000,00
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 20.000,00
12.001.10.301.0007.2039.3.3.90.30 Material de Consumo 840.000,00
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 840.000,00
12.001.10.301.0007.2039.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 197.232,64
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 197.232,64
12.001.10.301.0007.2039.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 60.000,00
12.001.10.301.0007.2039.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900.000,00
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 900.000,00
12.001.10.301.0007.2039.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 115.000,00
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 115.000,00
12.001.10.301.0007.2039.3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 1.000,00
12.001.10.301.0007.2040.3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 20.000,00
12.001.10.301.0007.2063.3.3.90.30 Material de Consumo 4.000,00
00372 - Bloco das Acoes e Servicos Públicos de Saude - Repasse
Estadual

4.000,00

12.001.10.301.0007.2063.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
00372 - Bloco das Acoes e Servicos Públicos de Saude - Repasse
Estadual

2.000,00

12.001.10.304.0007.2041.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 159.338,40
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 60.000,00
01051 - Transferencias provenientes do Governo Federal destinadas ao
vencimento dos agentes comunitarios de saude e dos agentes de

99.338,40



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 74/81

combate as endemias
12.001.10.304.0007.2041.3.1.90.13 Obrigações Patronais 36.225,65
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 36.225,65
12.001.10.304.0007.2041.3.3.90.30 Material de Consumo 88.525,63
00494 - Bloco de Custeio das Acoes e Servicos Publicos de Saude 88.525,63
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
12.001.10.304.0007.2041.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 9.300,00
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 9.300,00
12.001.10.305.0007.2064.3.3.90.30 Material de Consumo 500,00
00303 - Saude – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 500,00
13.001.15.451.0005.1038.4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00
00800 - RECAPE ASFALTICO NA AVENIDA GENERAL OSORIO
SIT 62172

500,00

13.001.15.452.0005.1012.4.4.90.30 Material de Consumo 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
13.001.15.452.0005.1012.4.4.90.51 Obras e Instalações 900,00
00501 - Receitas de Alienacoes de Ativos 400,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
13.001.15.452.0005.1012.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 20.000,00
13.001.15.452.0005.1044.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 500,00
00803 - Termo de Convênio - 152/2024 SECID 500,00
13.001.15.452.0005.1045.4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00
00804 - Termo de Convênio - 217/2024 SECID 500,00
13.001.15.452.0005.1046.4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00
00805 - Termo de Convênio - 495/2024 SECID Recape Asfaltico 500,00
13.001.15.452.0005.2032.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00
00511 - Taxas – Prestacao de Servicos 30.000,00
13.001.15.452.0005.2032.3.1.90.13 Obrigações Patronais 6.600,00
00511 - Taxas – Prestacao de Servicos 6.600,00
13.001.15.452.0005.2032.3.3.90.30 Material de Consumo 159.716,96
00510 - Taxas – Exercicio Poder de Policia 22.126,69
00511 - Taxas – Prestacao de Servicos 137.590,27
13.001.15.452.0005.2032.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 47.000,00
00510 - Taxas – Exercicio Poder de Policia 7.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
00511 - Taxas – Prestacao de Servicos 40.000,00
13.001.15.452.0005.2032.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 3.500,00
00511 - Taxas – Prestacao de Servicos 3.500,00
13.001.15.452.0005.2034.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 570.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 570.000,00
13.001.15.452.0005.2034.3.1.90.13 Obrigações Patronais 125.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 125.000,00
13.001.15.452.0005.2034.3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 50.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 50.000,00
13.001.15.452.0005.2034.3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 5.000,00
13.001.15.452.0005.2034.3.3.90.30 Material de Consumo 647.161,44
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 404.758,50
00504 - Outros Royalties e Compensacoes Financeiras e Patrimoniais
nao Previdenciarias

2.400,00

00512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 7.400,00
01065 - Transferências da União Referentes às participações na
exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei
9.478/1997

232.602,94

13.001.15.452.0005.2034.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
13.001.15.452.0005.2034.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 100.000,00
01065 - Transferências da União Referentes às participações na
exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei
9.478/1997

50.000,00

13.001.15.452.0005.2034.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 53.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 53.000,00
13.001.25.752.0005.2033.3.3.90.30 Material de Consumo 79.120,27
00507 - COSIP – Contribuicao de Iluminacao Publica, Art. 149-A, CF 79.120,27
13.001.25.752.0005.2033.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
00507 - COSIP – Contribuicao de Iluminacao Publica, Art. 149-A, CF 30.000,00
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
14.001.15.606.0009.1027.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 495,00
00790 - "Termo de Convênio - 235 177656968/2022 " 495,00
14.001.18.542.0009.1021.4.4.90.51 Obras e Instalações 495,00
00785 - PARQUE URBANO, CONTA 19188-4 495,00
14.001.20.606.0009.1017.4.4.90.30 Material de Consumo 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
14.001.20.606.0009.1017.4.4.90.51 Obras e Instalações 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
14.001.20.606.0009.1017.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 9.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 9.000,00



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 75/81

14.001.20.606.0009.2058.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 350.000,00
14.001.20.606.0009.2058.3.1.90.13 Obrigações Patronais 77.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 77.000,00
14.001.20.606.0009.2058.3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 40.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 40.000,00
14.001.20.606.0009.2058.3.3.90.14 Diárias - Civil 4.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 4.000,00
14.001.20.606.0009.2058.3.3.90.30 Material de Consumo 100.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 100.000,00
14.001.20.606.0009.2058.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
14.001.20.606.0009.2058.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 407.440,18
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 407.440,18
14.001.20.606.0009.2058.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 40.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 40.000,00
15.001.06.183.0010.2079.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 75.000,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
15.001.06.183.0010.2079.3.1.90.13 Obrigações Patronais 16.500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 16.500,00
15.001.06.183.0010.2079.3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 5.000,00
15.001.06.183.0010.2079.3.3.90.30 Material de Consumo 32.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 32.000,00
15.001.06.183.0010.2079.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
15.001.06.183.0010.2079.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
15.001.06.183.0010.2079.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 23.000,00
15.001.06.183.0010.2079.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 8.500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 8.500,00
16.001.99.999.0013.2061.9.9.99.99 A Classificar ou Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 130.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 130.000,00
02.002.04.124.0002.2003.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 39.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 39.000,00
02.002.04.124.0002.2003.3.1.90.13 Obrigações Patronais 8.800,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 8.800,00
02.002.04.124.0002.2003.3.3.90.14 Diárias - Civil 3.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 3.000,00
02.002.04.124.0002.2003.3.3.90.30 Material de Consumo 1.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 1.000,00
02.002.04.124.0002.2003.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.200,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 4.200,00
06.002.04.129.0002.2013.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 110.000,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
06.002.04.129.0002.2013.3.1.90.13 Obrigações Patronais 24.600,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 24.600,00
06.002.04.129.0002.2013.3.3.90.14 Diárias - Civil 4.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 4.000,00
06.002.04.129.0002.2013.3.3.90.30 Material de Consumo 1.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 1.000,00
06.002.04.129.0002.2013.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 17.000,00
06.002.04.129.0002.2013.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 8.400,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 8.400,00
07.002.04.128.0002.2007.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 71.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 71.000,00
07.002.04.128.0002.2007.3.1.90.13 Obrigações Patronais 16.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 16.000,00
07.002.04.128.0002.2007.3.3.90.14 Diárias - Civil 1.800,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 1.800,00
07.002.04.128.0002.2007.3.3.90.30 Material de Consumo 2.100,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 2.100,00
07.002.04.128.0002.2007.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.100,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 2.100,00
07.002.04.128.0002.2007.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 3.500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 3.500,00
07.002.04.128.0002.2008.3.1.90.03 Pensões do RPPS e do Militar 25.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 25.000,00
08.002.08.243.0008.2056.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 10.000,00
08.002.08.243.0008.2056.3.1.90.13 Obrigações Patronais 2.200,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 2.200,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 76/81

R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
08.002.08.243.0008.2056.3.3.90.30 Material de Consumo 55.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 55.000,00
08.002.08.243.0008.2056.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 5.000,00
08.002.08.243.0008.2056.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 1.000,00
08.002.08.243.0008.2056.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 38.300,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 38.300,00
08.002.08.243.0008.2056.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 3.500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 3.500,00
08.002.08.243.0008.2076.3.3.90.30 Material de Consumo 250,00
00143 - INC PRIMA DA INFANCIA CC 19822-6 250,00
08.002.08.243.0008.2076.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250,00
00143 - INC PRIMA DA INFANCIA CC 19822-6 250,00
09.002.12.365.0006.1008.4.4.90.30 Material de Consumo 1.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 500,00
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 500,00
09.002.12.365.0006.1008.4.4.90.51 Obras e Instalações 1.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 500,00
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 500,00
09.002.12.365.0006.1008.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 48.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 24.000,00
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 24.000,00
09.002.12.365.0006.2018.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 200.000,00
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 100.000,00
09.002.12.365.0006.2018.3.1.90.13 Obrigações Patronais 66.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 44.000,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 22.000,00
09.002.12.365.0006.2018.3.3.90.14 Diárias - Civil 20.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 20.000,00
09.002.12.365.0006.2018.3.3.90.30 Material de Consumo 333.100,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 271.376,69
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 61.723,31
09.002.12.365.0006.2018.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 80.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 80.000,00
09.002.12.365.0006.2018.3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 5.000,00
09.002.12.365.0006.2018.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 10.000,00
09.002.12.365.0006.2018.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 60.000,00
09.002.12.365.0006.2018.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 85.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 70.000,00
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 15.000,00
09.002.12.365.0006.2019.3.3.90.30 Material de Consumo 28.912,38
00107 - Salario-Educacao 28.912,38
09.002.12.365.0006.2019.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 30.000,00
00107 - Salario-Educacao 30.000,00
09.002.12.365.0006.2019.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00
00107 - Salario-Educacao 500,00
09.002.12.365.0006.2019.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
00107 - Salario-Educacao 2.000,00
09.002.12.365.0006.2020.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 920.000,00
00101 - Fundeb 70% 890.000,00
00102 - Fundeb 30% 30.000,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
09.002.12.365.0006.2020.3.1.90.13 Obrigações Patronais 202.108,65
00102 - Fundeb 30% 6.600,00
00101 - Fundeb 70% 195.508,65
09.002.12.365.0006.2020.3.3.90.30 Material de Consumo 2.000,00
00102 - Fundeb 30% 2.000,00
09.002.12.365.0006.2020.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.845,40
00102 - Fundeb 30% 1.845,40
06.003.04.121.0002.2014.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 200.000,00
06.003.04.121.0002.2014.3.1.90.13 Obrigações Patronais 44.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 44.000,00
06.003.04.121.0002.2014.3.3.90.14 Diárias - Civil 7.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 7.000,00
06.003.04.121.0002.2014.3.3.90.30 Material de Consumo 1.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 1.000,00
06.003.04.121.0002.2014.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 400,00
06.003.04.121.0002.2014.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 12.600,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 12.600,00
08.003.08.241.0008.2057.3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 20.000,00
08.003.08.241.0008.2057.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 8.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 8.000,00
08.003.08.241.0008.2057.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 77/81

00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 500,00
08.003.08.241.0008.2057.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 1.500,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
08.003.08.241.0008.2073.3.3.90.30 Material de Consumo 260,00
00791 - INCENTIVO CENTRO CONVIVENCIA 19792-0 260,00
08.003.08.241.0008.2073.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250,00
00791 - INCENTIVO CENTRO CONVIVENCIA 19792-0 250,00
08.003.08.241.0008.2086.3.3.90.30 Material de Consumo 250,00
00802 - INCENTIVO AO SERVIÇO DE CENTRO DIA E OUTRAS OUTRAS LINHAS DE AÇÃO EM PROL DA POPULAÇÃO IDOSA 250,00
08.003.08.241.0008.2086.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 250,00
00802 - INCENTIVO AO SERVIÇO DE CENTRO DIA E OUTRAS OUTRAS LINHAS DE AÇÃO EM PROL DA POPULAÇÃO IDOSA 250,00
09.003.12.366.0006.2021.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 24.000,00
09.003.12.366.0006.2021.3.1.90.13 Obrigações Patronais 6.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 6.000,00
09.003.12.366.0006.2021.3.3.90.30 Material de Consumo 61.000,00
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 20.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 41.000,00
09.003.12.366.0006.2021.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 6.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 6.000,00
09.003.12.366.0006.2021.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 20.000,00
09.003.12.366.0006.2021.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 3.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 3.000,00
09.003.12.366.0006.2022.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.500,00
00101 - Fundeb 70% 16.500,00
09.003.12.366.0006.2022.3.1.90.13 Obrigações Patronais 3.500,00
00101 - Fundeb 70% 3.500,00
09.003.12.366.0006.2071.3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes 22.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 22.000,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
09.003.12.367.0006.2023.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 10.000,00
09.003.12.367.0006.2023.3.1.90.13 Obrigações Patronais 2.200,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 2.200,00
09.003.12.367.0006.2023.3.3.70.41 Contribuições 36.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 36.000,00
09.003.12.367.0006.2023.3.3.90.30 Material de Consumo 54.800,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 34.800,00
00104 - Demais Impostos Vinculados a Educacao Basica 20.000,00
09.003.12.367.0006.2023.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 1.000,00
09.003.12.367.0006.2023.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 5.000,00
09.003.12.367.0006.2023.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 3.500,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 3.500,00
09.003.12.367.0006.2024.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.500,00
00101 - Fundeb 70% 16.500,00
09.003.12.367.0006.2024.3.1.90.13 Obrigações Patronais 3.500,00
00101 - Fundeb 70% 3.500,00
09.003.12.367.0006.2024.3.3.70.41 Contribuições 150.000,00
00102 - Fundeb 30% 150.000,00
08.004.08.244.0008.1049.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 500,00
00807 - ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER 500,00
08.004.08.244.0008.2095.3.3.90.30 Material de Consumo 250,00
00807 - ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER 250,00
08.004.08.244.0008.2095.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250,00
00807 - ENFRENTAMENTO AS VIOLENCIAS CONTRA MULHER 250,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
09.004.12.361.0006.2025.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 120.000,00
09.004.12.361.0006.2025.3.1.90.13 Obrigações Patronais 26.400,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 26.400,00
09.004.12.361.0006.2025.3.3.90.30 Material de Consumo 89.560,89
00113 - CONV. TRANSPORTE ESCOLAR E CONV. AUXILIO DESTINADO A EDUCACAO 1.960,89
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 17.600,00
00118 - PNATE ESTADUAL 70.000,00
09.004.12.361.0006.2025.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.493,97
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 10.000,00
00118 - PNATE ESTADUAL 25.493,97
09.004.12.361.0006.2025.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 21.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 21.000,00
09.004.12.365.0006.2026.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 90.000,00



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 78/81

09.004.12.365.0006.2026.3.1.90.13 Obrigações Patronais 19.800,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 19.800,00
09.004.12.365.0006.2026.3.3.90.30 Material de Consumo 61.800,00
00118 - PNATE ESTADUAL 43.565,49
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 18.234,51
09.004.12.365.0006.2026.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 10.000,00
00118 - PNATE ESTADUAL 10.000,00
09.004.12.365.0006.2026.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 8.400,00
00103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB 8.400,00
09.005.12.361.0006.2027.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 105.709,99
00119 - PNAE - MERENDA ESCOLAR 35.709,99
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 70.000,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA DESPESA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Código Completo Descrição Valor
09.005.12.365.0006.2028.3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 100.000,00
00119 - PNAE - MERENDA ESCOLAR 27.499,90
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 72.500,10
09.006.13.392.0004.2077.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 24.000,00
09.006.13.392.0004.2077.3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.200,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 5.200,00
09.006.13.392.0004.2077.3.3.90.14 Diárias - Civil 1.200,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 1.200,00
09.006.13.392.0004.2077.3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 20.000,00
09.006.13.392.0004.2077.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 586.100,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 586.100,00
09.006.13.392.0004.2077.3.3.90.46 Auxílio-Alimentação 3.500,00
00000 - Recursos Ordinarios (Livres) 3.500,00
 TOTAL: 24.577.079,00
 TOTAL GERAL: 24.577.079,00
 
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR, 18 de setembro de 2024
_______________
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Exercício: 2025
Código Especificação Desdobramento Origem Categoria
1 Receitas Correntes  24.472.079,00
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.573.516,17  
1.1.1 Impostos 1.327.099,21  
1.1.1.2 Impostos sobre o Patrimônio 748.652,10  
1.1.1.2.50 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 577.396,80  
1.1.1.2.50.0 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 577.396,80  
1.1.1.2.50.0.1 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 402.438,51   
1.1.1.2.50.0.2 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 972,65   
1.1.1.2.50.0.3 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 149.994,05   
1.1.1.2.50.0.4 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 23.991,59   
1.1.1.2.53 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 171.255,30  
1.1.1.2.53.0 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 171.255,30  
1.1.1.2.53.0.1 Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 171.255,30   
1.1.1.3 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 449.158,68  
1.1.1.3.03 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 449.158,68  
1.1.1.3.03.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 326.395,07  
1.1.1.3.03.1.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 326.395,07  
1.1.1.3.03.1.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo 287.111,46   
1.1.1.3.03.1.1.02 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Legislativo 39.283,61   
1.1.1.3.03.4 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 122.763,61  
1.1.1.3.03.4.1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 122.763,61  
1.1.1.3.03.4.1.01 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Poder Executivo - Principal 122.763,61  
1.1.1.3.03.4.1.01.0 1 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Poder E 122.763,61   
1.1.1.4 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 129.288,43  
1.1.1.4.51 Impostos sobre Serviços 129.288,43  
1.1.1.4.51.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 129.288,43  
1.1.1.4.51.1.1 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 128.896,97   
1.1.1.4.51.1.2 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros 44,17   
1.1.1.4.51.1.3 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 347,29   
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Exercício: 2025
Código Especificação Desdobramento Origem Categoria
1.1.2 Taxas 246.416,96  
1.1.2.1 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 29.126,69  
1.1.2.1.01 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 29.126,69  
1.1.2.1.01.0 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 29.126,69  
1.1.2.1.01.0.1 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 29.126,69  
1.1.2.2 Taxas pela Prestação de Serviços 217.290,27  
1.1.2.2.01 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 217.290,27  
1.1.2.2.01.0 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 217.290,27  
1.1.2.2.01.0.1 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 217.290,27  



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 79/81

1.2 Contribuições 108.720,27  
1.2.4 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 108.720,27  
1.2.4.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 108.720,27  
1.2.4.1.50 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 108.720,27  
1.2.4.1.50.0 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 108.720,27  
1.2.4.1.50.0.1 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 108.720,27  
1.3 Receita Patrimonial 223.797,54  
1.3.2 Valores Mobiliários 223.797,54  
1.3.2.1 Juros e Correções Monetárias 220.163,65  
1.3.2.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários 220.163,65  
1.3.2.1.01.0 Remuneração de Depósitos Bancários 220.163,65  
1.3.2.1.01.0.1 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 220.163,65  
1.3.2.1.01.0.1.01 Receita de Aplicacao - Poder Executivo 113.313,65  
1.3.2.1.01.0.1.02 Receita de Aplicacao - Poder LEGISLATIVO 6.000,00  
1.3.2.1.01.0.1.03 Receita de Aplicacao - Assistencia Social 6.350,00  
1.3.2.1.01.0.1.04 Receita de Aplicacao - Educacao 2.000,00  
1.3.2.1.01.0.1.05 Receita de Aplicacao - saude 80.000,00  
1.3.2.1.01.0.1.06 Receita de Aplicacao - FUNDEB 3.000,00  
1.3.2.1.01.0.1.07 Receita de Aplicacao - RECURSOS FNDE 2.000,00  
1.3.2.1.01.0.1.08 Receita de Aplicacao - RECURSO VINCULADO 4.000,00  
1.3.2.1.01.0.1.09 Receita de Aplicacao - RECURSO CONVENIOS 3.500,00  
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Exercício: 2025
Código Especificação Desdobramento Origem Categoria
1.3.2.3 Participações  3.633,89
1.3.2.3.01 Participações  3.633,89
1.3.2.3.01.0 Participações  3.633,89
1.3.2.3.01.0.1 Participações - Principal  3.633,89
1.3.2.3.01.0.1.01 Recebimentos Dividendos Petroleo Brasil 3.633,89  
1.7 Transferências Correntes  22.566.045,02
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades  16.258.924,71
1.7.1.1 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União  14.224.642,46
1.7.1.1.51 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM  14.200.255,82
1.7.1.1.51.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  13.018.839,18
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 16.274.170,89  
1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal - Dedução da receita para FUNDEB -3.255.331,71  
1.7.1.1.51.2 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro  757.288,86
1.7.1.1.51.2.1 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 757.288,86  
1.7.1.1.51.3 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho  424.127,78
1.7.1.1.51.3.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 424.127,78  
1.7.1.1.52 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  24.386,64
1.7.1.1.52.0 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  24.386,64
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 30.483,18  
1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal - Dedução da receita para FUNDEB -6.096,54  
1.7.1.2 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais  299.883,09
1.7.1.2.52 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo  299.883,09
1.7.1.2.52.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89  4.621,90
1.7.1.2.52.1.1 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei nº 7.990/89 - Principal 4.621,90  
1.7.1.2.52.4 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP  295.261,19
1.7.1.2.52.4.1 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 295.261,19  
1.7.1.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  1.158.847,04
1.7.1.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde
 978.847,04

 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Exercício: 2025
Código Especificação Desdobramento Origem Categoria
1.7.1.3.50.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária  888.550,90
1.7.1.3.50.1.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal  888.550,90
1.7.1.3.50.1.1.01 Agentes Comunitarios de Saude - ACS 347.684,40  
1.7.1.3.50.1.1.03 INCENTIVO PARA ACOES ESTRATEGICAS 32.453,19  
1.7.1.3.50.1.1.04 PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS 6.000,00  
1.7.1.3.50.1.1.05 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA 423.064,91  
1.7.1.3.50.1.1.06 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO 79.348,40  
1.7.1.3.50.3 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde  90.296,14
1.7.1.3.50.3.1 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal  90.296,14
1.7.1.3.50.3.1.01 Vigilancia Epidemiologica e Ambiental em Saude 58.592,17  
1.7.1.3.50.3.1.02 Vigilancia Sanitaria 31.703,97  
1.7.1.3.99 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  180.000,00
1.7.1.3.99.0 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  180.000,00
1.7.1.3.99.0.1 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal  180.000,00
1.7.1.3.99.0.1.01 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINDA À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS

SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM
180.000,00  

1.7.1.4 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE  386.681,73
1.7.1.4.50 Transferências do Salário-Educação  175.612,38
1.7.1.4.50.0 Transferências do Salário-Educação  175.612,38
1.7.1.4.50.0.1 Transferências do Salário-Educação - Principal 175.612,38  
1.7.1.4.52 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  62.809,89
1.7.1.4.52.0 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE  62.809,89
1.7.1.4.52.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal 62.809,89  
1.7.1.4.53 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE  148.259,46
1.7.1.4.53.0 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE  148.259,46
1.7.1.4.53.0.1 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal 148.259,46  
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 80/81

CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Exercício: 2025
Código Especificação Desdobramento Origem Categoria
1.7.1.6 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 166.805,03
1.7.1.6.50 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 166.805,03
1.7.1.6.50.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 166.805,03
1.7.1.6.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 166.805,03
1.7.1.6.50.0.1.01 Indice de Gestao Descentralizada - IGD BF 33.600,00  
1.7.1.6.50.0.1.03 Protecao e Atendimento Integral a Familia - PAIF 60.823,87  
1.7.1.6.50.0.1.04 Servico de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV 72.381,16  
1.7.1.9 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 22.065,36
1.7.1.9.99 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 22.065,36
1.7.1.9.99.0 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 22.065,36
1.7.1.9.99.0.1 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 22.065,36
1.7.1.9.99.0.1.01 ADO PLP 133/2020 - COMPENSACAO DA UNIAO 22.065,36  
1.7.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 3.602.107,18
1.7.2.1 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 3.452.825,24
1.7.2.1.50 Cota-Parte do ICMS 2.948.664,69
1.7.2.1.50.0 Cota-Parte do ICMS 2.948.664,69
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 3.688.110,56  
1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS - Principal - Dedução da receita para FUNDEB -739.445,87  
1.7.2.1.51 Cota-Parte do IPVA 468.556,26
1.7.2.1.51.0 Cota-Parte do IPVA 468.556,26
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA - Principal 571.589,69  
1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA - Principal - Dedução da receita para FUNDEB -103.033,43  
1.7.2.1.52 Cota-Parte do IPI - Municípios 27.604,29
1.7.2.1.52.0 Cota-Parte do IPI - Municípios 27.604,29
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 34.505,35  
1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - Dedução da receita para FUNDEB -6.901,06  
1.7.2.1.53 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 8.000,00
1.7.2.1.53.0 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 8.000,00
1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 8.000,00  
1.7.2.3 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 88.511,75
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Exercício: 2025
Código Especificação Desdobramento Origem Categoria
1.7.2.3.50 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 88.511,75
1.7.2.3.50.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 88.511,75
1.7.2.3.50.0.1 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 88.511,75
1.7.2.3.50.0.1.01 INCENTIVO IOF 6.000,00
1.7.2.3.50.0.1.03 APSUS CUSTEIO 53.581,50
1.7.2.3.50.0.1.04 SAUDE BUCAL 8.930,25
1.7.2.3.50.0.1.08 PROVIGIASUS 20.000,00
1.7.2.9 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 60.770,19
1.7.2.9.51 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 58.809,30
1.7.2.9.51.0 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 58.809,30
1.7.2.9.51.0.1 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 58.809,30
1.7.2.9.51.0.1.01 Piso Paranaense de Assistencia Social - PPAS 56.251,00
1.7.2.9.51.0.1.02 Piso de Transacao de Media Complexidade - PTMC 2.558,30
1.7.2.9.52 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 1.960,89
1.7.2.9.52.0 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 1.960,89
1.7.2.9.52.0.1 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 1.960,89
1.7.2.9.52.0.1.01 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE - SEED 1.960,89
1.7.5 Transferências de Outras Instituições Públicas 2.655.013,13
1.7.5.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB
2.655.013,13

1.7.5.1.50 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB

2.655.013,13

1.7.5.1.50.0 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB

2.655.013,13

1.7.5.1.50.0.1 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal

2.655.013,13

1.7.9 Demais Transferências Correntes 50.000,00
1.7.9.9 Outras Transferências Correntes 50.000,00
1.7.9.9.99 Outras Transferências Correntes 50.000,00
1.7.9.9.99.0 Outras Transferências Correntes 50.000,00
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
RELATÓRIO DE CONFERÊNCIA DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA
Peça: LOA - Nível: Projeto de lei - Exercício: 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Exercício: 2025
Código Especificação Desdobramento Origem Categoria
1.7.9.9.99.0.1 Outras Transferências Correntes - Principal 50.000,00  
1.7.9.9.99.0.1.01 EVENTOS E FESTIVIDADES 50.000,00   
2 Receitas de Capital  105.000,00
2.2 Alienação de Bens 100.000,00  
2.2.1 Alienação de Bens Móveis 100.000,00  
2.2.1.3 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 100.000,00  
2.2.1.3.01 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 100.000,00  
2.2.1.3.01.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 100.000,00  
2.2.1.3.01.0.1 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 100.000,00  
2.2.1.3.01.0.1.01 Alienacao de Ativos da Administracao 100.000,00   
2.4 Transferências de Capital 5.000,00  
2.4.2 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 5.000,00  
2.4.2.2 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 5.000,00  
2.4.2.2.50 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00  



12/11/2024 09:54 Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/F7B77560/5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e5122aa13e6be92e61ba631c86d620b3e 81/81

2.4.2.2.50.0 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 5.000,00  
2.4.2.2.50.0.1 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 5.000,00  
2.4.2.2.50.0.1.02 INCENTIVO ASSISTENCIA FARMACEUTICA 5.000,00   
 TOTAL 2025:  24.577.079,00
 PREV. TRANSF. FINANCEIRAS RECEBIDAS:  0,00
 PREV. TRANSF. PATRONAIS RECEBIDAS:  0,00
 TOTAL GERAL:  24.577.079,00
 
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR, 18 de setembro de 2024
______________
 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão-PR
Rua Jerônimo Faria Martins, nº 514 – Ed. Odoval dos Santos – Centro
CEP 86225-000
CNPJ – 76.290.691/0001-77
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO
EXERCICIO 2025
Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e de Investimentos.
R$ 1,00
Receita Valor da receita Valor dedução Total Despesa Total
Receitas correntes  24.472.079,00 Administração 3.081.884,83
Impostos, Taxas e Contribuições de
Melhoria

1.573.516,17 1.573.516,17 Agricultura 1.028.940,18

Contribuições 108.720,27 108.720,27 Assistência social 2.571.474,33
Receita Patrimonial 223.797,54 223.797,54 Comunicações 144.000,00
Transferências Correntes 26.676.853,63 4.110.808,61 22.566.045,02 Cultura 640.000,00
Receitas de capital  105.000,00 Desporto e lazer 210.000,00
Alienação de Bens 100.000,00 100.000,00 Educação 5.988.048,27
Transferências de Capital 5.000,00 5.000,00 Encargos especiais 442.000,00
   Energia 109.120,27
   Gestão ambiental 495,00
   Legislativa 1.260.000,00
   Reserva de contingência ou reserva legal do rpps 130.000,00
   Saúde 5.944.342,72
   Segurança pública 161.000,00
   Trabalho 734.400,00
   Transporte 260.000,00
   Urbanismo 1.871.373,40
 PREV. TRANSF. FINANCEIRAS

RECEBIDAS:
0,00 PREV. TRANSF. FINANCEIRAS

CONCEDIDAS:
0,00

 PREV. TRANSF. PATRONAIS RECEBIDAS: 0,00 PREV. TRANSF. PATRONAIS
CONCEDIDAS:

0,00

 TOTAL: 24.577.079, 00 TOTAL: 24.577.079,00
 
SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR, 18 de setembro de 2024
__________________
 

Publicado por:
Claudinéia Aparecida Vicente

Código Identificador:F7B77560

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 11/11/2024. Edição 3151
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


